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SZANOWNI MIESZKAŃCY,
z satysfakcją oddaję w Państwa ręce raport o stanie 

Gminy Stare Babice, będący podsumowaniem 2023 

roku. Opracowanie to jest wymogiem ustawowym i sta-

nowi kompendium wiedzy na temat działań jednostki 

samorządu terytorialnego, którą jest nasza gmina.

W babickim raporcie utrzymaliśmy formułę aktyw-

nych linków, przekierowujących czytelnika Do szcze-

gółowych informacji, zapewniając komfort i swobodę 

wyszukiwanie interesujących go tematów i wątków. 

Innowacyjne rozwiązania już na stałe wpisały się  

w nasze działania. Należą do nich m.in. obiekty budow-

lane, takie jak wybudowane w 2023 r. Centrum Opie-

kuńczo-Mieszkalne w Starych Babicach (zwane COM) 

wyposażone w przyjazne dla środowiska systemy  

Odnawialnych Źródeł Energii, tzw. OZE. Zastosowane 

w COM rozwiązania (pompa ciepła oraz fotowoltaika) 

wykorzystują do produkcji ciepła naturalne źródła 

energii. Tego typu realizacje są możliwe m.in. dzięki 

pozyskiwanym przez Gminę Stare Babice środkom  

zewnętrznym, których pula z roku na rok rośnie i w 2023 r. 

wyniosła około 47 000 000,00 zł. 

W tym czasie zrealizowaliśmy lub uczestniczyliśmy  

w 50 projektach, z których 17 współfinansowanych było 

ze środków Unii Europejskiej, a 33 ze środków krajowych. 

Więcej na ten temat przeczytacie Państwo w rozdzia-

łach: Fundusze Zewnętrzne i organizacje Samorządowe 

oraz Inwestycje. W ubiegłym roku kontynuowaliśmy 

także inne działania na rzecz szeroko pojętej ochrony 

środowiska i więcej na temat naszych „zielonych dzia-

łań” przeczytać można w rozdziale: Ochrona środowi-

ska i ekologia.

Rok 2023 to również rok jubileuszu 100-lecia Ra-

diostacji Babice, z okazji którego zorganizowaliśmy 

wiele wydarzeń kulturalnych. Podczas uroczystej gali  

zaprezentowany został album pt. „Radiostacja Babice 

1923-1945”, którego współwydawcą był Oddział IPN 

w Warszawie.

Z myślą o Mieszkańcach Gminy Stare Babice rozbudo-

waliśmy także ofertę zajęć i wydarzeń kulturalnych oraz 

sportowych, o których przeczytacie Państwo w roz-

działach: Kultura i ochrona dziedzictwa kulturowego 

oraz Sport i rekreacja. Wszystkich zainteresowanych  

poznaniem pozostałych naszych działań zrealizowanych 

w 2023 r. na rzecz babickiej społeczności zapraszam  

do lektury Raportu.

Łączę wyrazy szacunku,

Sławomir Sumka
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Lokalna Grupa Działania 

„Między Wisłą a Kampinosem”

Stowarzyszenie 

„Związek Gmin Wiejskich”

Stowarzyszenie Gmin 

„Metropolia Warszawa”

Rada koordynacyjna

 Rezerwatu Biosfery 

Puszcza Kampinoska

Gmina Esperia (Włochy) - na podstawie 

Uchwały Nr XIX/181/08 Rady Gminy 

Stare Babice z dnia 29 maja 2008 r.

Rada Wiejska Wito-Posztowa na 

Ukrainie - na podstawie Uchwały Nr 

XL/429/18 Rady Gminy Stare Babice 

z dnia 26 kwietnia 2018 r.

Certyfikat oraz Medal Eduka-

cyjny „Samorządowy Lider Przy-

szłości” przyznany za najbardziej 

nowatorskie  i wizjonerskie roz-

wiązania programowe i edukacyj-

ne. Szkoła Podstawowa im. prof. 

Jadwigi Kobendzy w Koczargach 

Starych odznaczona została Certyfikatem Edukacyjnej 

Doskonałości i tym samym znalazła się w gronie pla-

cówek wyróżniających się najwyższą jakością edukacji, 

nowoczesnym modelem zarządzania oraz znaczącymi 

sukcesami w kształceniu dzieci i młodzieży, ze szcze-

gólnym uwzględnieniem uczniów o specjalnych potrze-

bach edukacyjnych.

Wyróżnienie specjalne 

za powszechną opiekę 

nad kobietami w ciąży.

Czwarte miejsce w województwie mazowieckim i ósme 

na ponad 1700 gmin z całej Polski.

Zgłoszona do konkursu przez Gmi-

nę Stare Babice, Hurtownia Warzyw 

i Owoców – BUKAT, otrzymała statu-

etkę i stała się jednym z trzech laure-

atów nagrody przyznanym dla woje-

wództwa mazowieckiego.

Laureat Rankingu Gmin 

Województwa Mazowiec-

kiego 2023, IV miejsce w ka-

tegorii gminy wiejskie.

Gminy Kawarna (Bułgaria) – na 

podstawie Uchwały Nr XX/192/16 Rady 

Gminy Stare Babice z dnia 18 sierpnia 

2016 r.

Przynależność gminy do organizacji 
międzygminnych i stowarzyszeń

Nagrody i wyróżnienia

Perły Samorządu 2023

Gmina dobra do życia

Biznes dobry dla gminy

Ranking gmin 2023

Samorządowy Lider Edukacji 2023

O gminie

Gminy partnerskie
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miesięcznik gminny od 1990 roku

BABICKA Gazeta Babicka – miesięcznik

instagram.com/urzad_gminy_stare_babice/

youtube.com/UGStareBabice

facebook.com/GminaStareBabice

Telebim na budynku Urzędu Gminy 

Stare Babice

Ekrany LCD – mieszczące się w dwóch

budynkach Urzędu Gminy Stare Babice 

oraz Domu Kultury

Plakaty i banery rozwieszane 

na terenie gminy

Ulotki i broszury edukacyjne

BIP – Biuletyn Informacji 

Publicznej Urzędu 

Gminy Stare Babice

Newsletter 
w każdy piątek wysyłany do 
skrzynek e-mail. Zapisz się: 
www.stare-babice.pl 

stare-babice.pl

Działania informacyjne

Nazwa wydarzenia Wnioskodawca

1
VIII Turniej Masters Kobiet i Mężczyzn 
w piłce ręcznej „Sprzątamy Klaudyn”

Stowarzyszenie SKRA WARSZAWA MASTERS

2 „Sprzątamy Klaudyn” Stowarzyszenie Klaudyn

3
Dance Challenge – Turniej Tańca 
Towarzyskiego i Nowoczesnego

STUDIO TAŃCA DUET

4 Tydzień Popularyzacji Nauki edycja II
Szkoła Podstawowa im. Gen. Mariusza 
Zaruskiego w Zielonkach–Parceli

5
Mistrzostwa Polski Juniorów 
i Młodzieżowców w Karate

Uczniowski Klub Sportowy 
RENSEI BORZĘCIN

6 WIANKI 2023
Sołectwa Blizne Jasińskiego 
i Blizne Łaszczyńskiego

7 Regionalna Liga Nordic Walking
Agnieszka Stanicka 
instruktor Stare Babice Nordic Walking

8 „Koczarskie Porządki”
Sołectwo Koczargi Stare, 
Sołectwo Koczargi Nowe

9
FINAŁ KUMATEJ LIGI 2022/2023
i TURNIEJ PIERWSZY KROK W JUDO

KUMA JUDO

10 „Rajd Rowerowy” Stowarzyszenie BORZĘCIN

11 Sąsiedzka wyprzedaż dziecięco - młodzieżowa Krzysztof Poniatowski

12
XXIX Powiatowy Konkurs Muzyczny 
Stare Babice

Studio Muzyczne Ewa Smoniowska–Dżyga

13 „Kobieta to ja!” Fundacja Baza Dobra

14 Koczarski Piknik Rodzinny
Rada Rodziców przy Szkole Podstawowej 
im. Prof. Jadwigi Kobendzy w Koczargach 
Starych

15 Wianki Borzęcin Duży 2023 Sołectwo Borzęcin Duży

16 Kino Plenerowe Borzęcin Duży 2023 Sołectwo Borzęcin Duży

17 Obchody Święta Policji
Komendant Powiatowy Policji 
dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego

18 Rajdy Rowerowe Stowarzyszenie BORZĘCIN

19
Ogólnopolski Turniej w Akrobatyce Sportowej: 
Turniej Młodzików, Turniej Youth, 
„Młode Talenty”

Uczniowski Klub Sportowy „Akrosfera”
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Mieszkańcy gminy
Liczba mieszkańców gminy w podziale na poszczególne miejscowości wg stanu 

na 31.12.2023 r.

Źródło: Dane Ewidencji 

Ludności na 31.12.2023 r.

20 Koncert dla Seniorów Centrum Pomocy Misjom MOYO

21
Stare Babice Cup 2023 – Turniej o Puchar 

Wójta Gminy Stare Babice
IŁ Capital Huragan Stare Babice

22 Konferencja Akademia Grassroots Mazowiecki Związek Piłki Nożnej

23 11. Półmaraton im. Janusza Kusocińskiego
Starostwo Powiatu Warszawskiego 

Zachodniego

24
5. Rodzinny Piknik Parafialny 

z okazji 25-lecia Parafii

Parafia Rzymskokatolicka Objawienia 

Pańskiego z siedzibą w Bliznem Łaszczyńskiego

25
Piknik Historyczny 

„Boernerowo pod masztami”
Towarzystwo Boernerowo

26 Grand Prix Mazovia Karate WKF
Uczniowski Klub Sportowy 

RENSEI BORZĘCIN

27 III Rodzinny Piknik Misji Afrykańskich Centrum Pomocy Misjom MOYO

28
Seminarium z częścią warsztatową pt. 

„Opieka nad osobami starszymi – leżącymi”
Gminna Rada Seniorów Gminy Stare Babice

29
II Forum Mazowieckich Rad Młodzieżowych – 

Stare Babice 2023
Młodzieżowa Rada Gminy Stare Babice

30 Trasa Turystyczno – Rekreacyjna na Orientację
Polskie Towarzystwo 

Turystyczno – Krajoznawcze

31
III Międzynarodowy Dzień Osób z Niepełno-

sprawnościami 2023 r. w Gminie Stare Babice
Stowarzyszenie NASZ DOM – GODNE ŻYCIE

32
Nadanie imienia i sztandaru 

szkole podstawowej  w Koczargach Starych

Rada Rodziców przy Szkole Podstawowej im. 

prof. Jadwigi Kobendzy w Koczargach Starych

33 „Wolni i niepodlegli” Marsz Nordic Walking Stare Babice Nordic Walking

34
„Sołtyska – kobieta do zadań specjalnych!” - 

spotkanie regionalne

Sołtys Zalesia Małgorzata Orzechowska – 

Chilimoniuk

35
X Otwarty Puchar Mazowsza w Gimnastyce 

Artystycznej „Mazovia Cup”
RGA WARSZAWA

36 Konkurs „Pracuj Bezpiecznie”
Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego 

Powiat Warszawski Zachodni

37
Warsztaty i jarmark pierników świątecznych

„Piernicz Raka” 
Wolontariusze przy OSP Stare Babice
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W Gminie Stare Babice według danych Ewidencji Lud-

ności, liczba mieszkańców na dzień 31.12.2023 r. wyno-

siła 19 823 osoby zameldowane, w tym 10 224 kobiety 

i 9 599 mężczyzn. W porównaniu z rokiem 2022 r. 

w Gminie przybyło 512 zameldowanych osób, a wśród 

mieszkańców było o 625 więcej kobiet niż mężczyzn. 

W perspektywicznym planowaniu rozwoju Gminy 

i ustalaniu priorytetów w zaspokajaniu potrzeb miesz-

kańców istotnym aspektem jest struktura wieku naj-

młodszych mieszkańców Gminy.

Ludność gminy Stare Babice w podziale 
na wiek przedprodukcyjny, produkcyjny i poprodukcyjny

Ludność gminy Stare Babice 
według wybranych grup wiekowych

Źródło: Dane Ewidencji 

Ludności na 31.12.2023 r.

Źródło: Dane Ewidencji Ludności na 31.12.2023 r.

W 2023 r. odnotowano dodatni przyrost naturalny, nie-

rejestrowany od 2021 r. W 2023 r. urodziło się 7 dzieci 

więcej niż w 2022 r. i zmarło o 11 osób mniej.

W 2023 r. Urząd Stanu Cywilnego i Ewidencji Ludności 

wydał ogółem 2 122 dowody osobiste, sporządził łącz-

nie 401 aktów: zgonu, małżeństwa i urodzenia (w tym 

2 dziewczynki urodziły się na terenie Gminy). Łącznie 

wydanych zostało 3 314 odpisów aktów stanu cywilne-

go. Udzielono 107 ślubów, w tym w 52 przypadkach, co 

najmniej jeden z nowożeńców był mieszkańcem Gminy 

Stare Babice. Śluby udzielane poza urzędem nadal cie-

szyły się powodzeniem. W roku 2023 odbyło się ich 16.
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We wrześniu 2023 r. w Sali Widowiskowej Domu Kul-

tury w Starych Babicach odbyła się uroczystość uhono-

rowania 22 par małżeńskich, które wspólnie przeżyły 

przynajmniej 50 lat. Podczas uroczystości Sławomir 

Sumka, Wójt Gminy Stare Babice, wręczył jubilatom 

kwiaty, dyplomy pamiątkowe oraz nadawane przez 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej „Medale za Dłu-

goletnie Pożycie Małżeńskie”.

Kolejny już rok, nowonarodzony maluch zameldowany 

przez rodziców na pobyt stały w naszej Gminie otrzy-

mały upominek powitalny. W 2023 r. z tego projektu 

skorzystało kolejne 37 dzieci, a program nadal jest kon-

tynuowany.

W październiku 2023 r. 100. urodziny obchodził miesz-

kaniec Blizne Jasińskiego. Z tej okazji Jubilata odwie-

dzili Sławomir Sumka Wójt Gminy, Magdalena Łagun-

-Paszek Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego i Ewidencji 

Ludności oraz Pani Ewa Kawczyńska Wiceprzewodni-

cząca Rady Gminy, Radna i Sołtys Blizne Jasińskiego, 

którzy w imieniu własnym oraz wszystkich mieszkań-

ców Gminy Stare Babice złożyli Jubilatowi najszczer-

sze życzenia i wręczyli list gratulacyjny, bukiet kwiatów 

oraz kosz ze słodkościami.

Od 1 kwietnia 2023 r. mieszkańcy Gminy Stare Babi-

ce mogą złożyć wniosek o Babicką Kartę Mieszkańca 

(BKM), na podstawie której gmina dokonuje dopłat 

m.in. do wydarzeń kulturalnych realizowanych przez 

Dom Kultury Stare Babice, a także długookresowych 

biletów imiennych na przejazdy środkami lokalnego 

transportu zbiorowego (tramwaje, autobusy, metro, 

pociągi Szybkiej Kolei Miejskiej, autobusowe linie do-

wozowe typu „L” , a także w ramach Wspólnego Biletu 

ZTM-KM-WKD). Co ważne oferta BKM na bieżąco jest 

rozbudowywana o kolejne profity. 

Na stronie www.starebabice.informica.pl w za-

kładce „Partnerzy karty Mieszkańca” dostępna 

jest pełna oferta Partnerów BKM. 

Więcej informacji na ten temat znaleźć można 

na stronie:

www.stare-babice.pl/babicka-karta-mieszkanca

Babyczanin i Babyczanka, czyli 
upominek dla babickiego malucha

100. urodziny mieszkańca gminy

Babicka Karta MieszkańcaUroczystość Złotych Godów
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Od października 2023 r. z Babicką Kartą Mieszkańca 

przejazdy autobusami linii L w obrębie Gminy Stare 

Babice są bezpłatne. 

W 2023 r., przy rondzie w Zielonkach-Parceli wykona-

ny został mural Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-

cy, na którego oficjalne odsłonięcie przybył sam Jurek 

Owsiak. Kolorowy i wielkoformatowy mural nie tylko 

zachwyca swoim pięknem, ale również nawiązuje do 

przesłania 31. Finału WOŚP - „Żyj zdrowo w zdrowym 

świecie!”. Przypomina nam o tym, jak bezcenne jest 

nasze zdrowie. To również hołd złożony wyjątkowej 

wolontariackiej inicjatywie, która „gra” dla nas już od 

ponad 30 lat, gromadząc ludzi dobrej woli. Nasze ba-

bickie rondo jest 25. rondem imienia Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy w Polsce.

Zapraszamy do obejrzenia filmu: 

www.youtube.com/watch?v=HmdB8GF2Gwk

Mieszkańcy gminy Stare Babice mogą korzystać z plat-

formy Przyjazne Deklaracje, która umożliwia wygodne 

i efektywne rozliczanie czterech rodzajów podatków: 

od środków transportowych, od nieruchomości, podat-

ku rolnego i leśnego. Bez konieczności stania w kolej-

kach i w zaciszu własnego domu, każdy mieszkaniec 

może wypełnić i złożyć swoje deklaracje podatkowe 

online. To wyjątkowo intuicyjny proces, a system au-

tomatycznie dobiera odpowiednie stawki podatkowe, 

co jeszcze bardziej ułatwia rozliczenia.

Więcej informacji na temat grantu Przyjazne 

Deklaracje znajdą Państwo na stronie: 

www.przyjazne-deklaracje.pl

Nowa sala ślubów znajduje się na 1. piętrze budynku 

Urzędu Gminy Stare Babice przy ul. Rynek 32. W miej-

scu dawnej sali konferencyjnej pojawiła się nowocze-

sna i elegancka przestrzeń, wyposażona w 30 miejsc 

siedzących. W oknach zamiast rolet zawisły zasłony, 

a cały wystrój utrzymano w lekkich, jasnych kolorach. 

Pomieszczenie jest klimatyzowane i wyposażone 

w nagłośnienie, a pary wstępujące w związek małżeń-

ski mogą skorzystać z dodatkowej atrakcji, którą jest 

możliwość wyświetlenia na ekranie projekcyjnym: ma-

teriałów, zdjęć, grafik i filmów.

Funkcję poprzedniej sali konferencyjnej przejęła sala 

w budynku przy ul. Rynek 21. To właśnie tam przenie-

siono sztandary: kombatantów oraz Gminy Stare Babice.

Zapraszamy do obejrzenia filmu na stronie:

www.youtube.com/watch?v=R9yIvIvDLmw

Nowa sala ślubów 
im. Stanisława Zająca
w Urzędzie Gminy Stare Babice

Bezpłatne przejazdy autobusami 
linii L w Gminie Stare Babice

Mural im. WOŚP w Zielonkach-Parceli

Przyjazne innowacje 
w Starych Babicach
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Rada Gminy
Stare Babice
Rada Gminy Stare Babice VIII kadencji - czyli w latach 

2018-2024 liczyła 15 radnych. Radni reprezentują 

mieszkańców poprzez udział w komisjach i sesjach 

Rady Gminy oraz pracach organów  i  instytucji samo-

rządowych, do których zostali wybrani lub powołani, 

zgodnie z przepisami prawa. Radni utrzymują stałą 

więź z mieszkańcami, poprzez spotkania i przyjmo-

wanie postulatów. 10 z 15 naszych Radnych w 2023 r. 

pełniło jednocześnie funkcję sołtysów.

W rozdziale Rady Gmin wykonano wydatki bieżące na 

poziomie 493 520,02 zł, tj. 98,43 % planu. Większość 

poniesionych wydatków stanowią diety radnych –  

440 259,00 zł, pozostała część 53 261,02 zł została wy-

datkowana na zakup papieru, materiałów biurowych, 

artykułów żywnościowych, kwiatów, wyposażenia sali 

konferencyjnej, usługi cateringowe oraz odnowienie 

certyfikatów do podpisów elektronicznych. 

W 2023 roku Rada Gminy podjęła łącznie 161 uchwał, 

z czego 121 zostało wprowadzonych pod obrady na 

wniosek Wójta Gminy. 

Treść uchwał jest dostępna w Biuletynie Infor-

macji Publicznej Gminy Stare Babice: 

www.starebabice.bip.net.pl/?c=639

Raport dotyczący realizacji uchwał w 2023 r. stanowi 

załącznik do niniejszego Raportu o stanie gminy.

23 marca 2023 r. odbyło się wyjazdowe posiedzenie 

Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego Sejmiku 

Województwa Mazowieckiego. Jednym z celów spo-

tkania było zaprezentowanie przedstawicielom Sejmi-

ku idei budowy Muzeum i Centrum Nauki Radiostacja 

Babice. Zaprezentowana podczas spotkania koncepcja 

budowy wspomnianego obiektu oraz działania zwią-

zane z obchodami jubileuszu 100-lecia Radiostacji, 

spotkały się z aprobatą członków Komisji, która wyra-

ziła chęć poparcia dla idei budowy Muzeum i Centrum 

Nauki Radiostacja Babice. Na zakończenie spotkania 

Przewodnicząca Komisji Pani Jadwiga Zakrzewska do-

dała, że „Gmina Stare Babice zasługuje na to, żeby ta 

inwestycja powstała.” W spotkaniu udział wzięli:  człon-

kowie Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego Sej-

miku Województwa Mazowieckiego pod przewodnic-

twem Jadwigi Zakrzewskiej, Wójt Gminy Stare Babice 

Sławomir Sumka, Dyrektor Domu Kultury w Starych 

Babicach Janusz Czaja, Radni Gminy Stare Babice (Lu-

cyna Skrzeczkowska, Jadwiga Wasiak i Michał Star-

nowski), a także przedstawiciele Stowarzyszenia Park 

Kulturowy Transatlantycka Radiotelegraficzna Centra-

la Nadawcza, Związku Oficerów Rezerwy RP  Marcin 

Łada oraz Stowarzyszenia Historycznego „Cytadela”  

Dariusz Parzyszek.

W 2023 r. w ramach Rady Gminy działało 6 komisji:

• Komisja Rozwoju Gospodarczego i Budżetu

• Komisja Skarg, Wniosków i Petycji

• Komisja Ochrony Środowiska, Rolnictwa  

i Bezpieczeństwa

• Komisja Spraw Społecznych, Kultury i Kultury  

Fizycznej

• Komisja Rewizyjna

• Doraźna Komisja Statutowa

W 2023 roku odbyło się łącznie 66 posiedzeń Rady:

14 sesji 

12 wspólnych posiedzeń Komisji; 

13 posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego 

i Budżetu; 

6 posiedzeń Komisji Oświaty, Spraw Społecznych, 

Kultury i Kultury Fizycznej; 

5 posiedzeń Komisji Ochrony Środowiska, Rolnic-

twa i Bezpieczeństwa; 

9 posiedzeń Komisji Skarg, Wniosków i Petycji; 

4 posiedzenia Komisji Rewizyjnej; 

2 posiedzenia Komisji Statutowej; 

1 posiedzenie wspólne Komisji Oświaty, Spraw 

Społecznych, Kultury i Kultury Fizycznej oraz 

Komisji Rozwoju Gospodarczego i Budżetu. 

Posiedzenie Komisji Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego w Gminie Stare Babice
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Na wniosek Radnych odbyło się wyjazdowe posiedze-

nie Komisji Oświaty, Spraw Społecznych, Kultury i Kul-

tury Fizycznej oraz Komisji Rozwoju Gospodarczego 

i Budżetu. 22 czerwca 2023 r. Radni wraz z Wójtem 

Gminy odwiedzili plac budowy na terenie Szkoły Pod-

stawowej w Zielonkach-Parceli. Po wizytacji odbył 

się panel dyskusyjny dotyczący rozwoju infrastruk-

tury oświatowej w Gminie Stare Babice ze szczegól-

nym uwzględnieniem rozbudowy Szkoły Podstawo-

wej w Zielonkach-Parceli jako największej inwestycji 

oświatowej w naszej Gminie.

Dyżury radnych:

Przewodniczący Rady Gminy dyżurował w Biurze Ob-

sługi Rady Gminy w środy w godzinach 13:00-15:00.                   

                   

Pozostali radni nie mieli wyznaczonych stałych ter-

minów dyżurów, jednak utrzymywali stały kontakt 

z mieszkańcami poprzez spotkania osobiste, rozmowy 

telefonicznie i przez media społecznościowe.

W 2023 r. odbyły się wybory:

uzupełniające do Rady Gminy:

• zarządzone na dzień 2 kwietnia 2023 r. 

w jednomandatowym okręgu wyborczym nr 

11 – w wyniku przeprowadzonych wyborów 

Radną wybrana została Pani Anna Dorota Do-

berska;

• zarządzone na dzień 25 czerwca 2023 r. 

w jednomandatowym okręgu wyborczym nr 2 

- w wyniku przeprowadzonych wyborów Rad-

nym wybrany został Pan Leszek Poborczyk;

do Sejmu i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej  

15 października 2023 r. 

ławników Rada Gminy Stare Babice na kadencję 

2024 – 2027 wybrała Pana Sławomira Kościelnia-

ka na ławnika do Sądu Okręgowego w Warszawie 

i Panią Elżbietę Chadaj na ławnika do Sądu Rejo-

nowego dla Warszawy – Żoliborza w Warszawie, 

Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych.

do izb rolniczych, odbyły się wybory do walnych 

zgromadzeń izb rolniczych. W okręgu wyborczym 

nr 265 w Starych Babicach kandydował tylko je-

den kandydat, Pan Józef Drzewiński, który został 

wybrany do Rady Powiatowej Mazowieckiej Izby 

Rolniczej Powiatu Warszawskiego Zachodniego.

26 maja 2023 r. podczas LIX sesji, Radni Gminy Stare 

Babice udzielili wotum zaufania Wójtowi Gminy Sta-

re Babice oraz absolutorium z wykonania budżetu za 

2022 r. Udzielenie absolutorium Wójtowi Gminy Sta-

re Babice oznacza stwierdzenie prawidłowości działań 

finansowo-gospodarczych i wykonawczych podejmo-

wanych w roku ubiegłym. Wotum zaufania to podję-

ta uchwała radnych rady gminy wyrażająca zaufanie 

i aprobująca bieżącą działalność wójta.

Transmisje obrad Rady Gminy można śledzić  

na kanale: https://radni.tv

W budynku Urzędu Gminy przy ul. Rynek 21 przed salą 

sesyjną zamontowano tablice upamiętniające włodarzy 

i samorządowców naszej gminy, obejmujące okres od  

I kadencji, czyli od 1990 roku, a także dotychczasowych 

laureatów nagrody przyznawanej przez Radę Gminy 

Stare Babice za szczególne zasługi dla wspólnoty sa-

morządowej – Babinicz.

Absolutorium i wotum zaufania 

Tablice pamiątkowe
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Budżet Gminy Stare Babice w 2023 roku uchwalony  

został uchwałą Rady Gminy Stare Babice nr LV/573/2022 

z dnia 28.12.2022 roku. W ciągu 2023 roku uchwałami 

Rady Gminy i zarządzeniami Wójta Gminy Stare Babice 

dokonano zmian w planie dochodów i wydatków. 

Dochody budżetu Gminy Stare Babice na dzień 

31.12.2023 r. zostały zrealizowane w wysokości   

209 167 769,26 zł tj. w 100,27%. Realizacja dochodów 

przestawia się następująco:

• Dochody bieżące, na plan 166 849 939,92 zł, wy-

konano 165 790 120,31zł  tj. 99,36%;

• Dochody majątkowe, na plan 41 748 120,14 zł, 

wykonano 43 377 648,95 zł tj. 103,90%.

Dochody majątkowe Gminy Stare Babice w 2023 
roku zostały wykonane na poziomie 43 377 648,95 zł, 
tj. w 103,90% w stosunku do planu wynoszącego  
41 748 120,14 zł. Poniżej struktura zrealizowanych 
w 2023 roku dochodów majątkowych według 
głównych źródeł:
1. Dochody z majątku – wykonano w kwocie  

77 355,27 zł, co stanowi udział 0,18% wykonanych 
dochodów majątkowych;

2. Dotacje i środki na inwestycje – wykonano 
w kwocie 43 070 721,08 zł, co stanowi udział 
99,29% wykonanych dochodów majątkowych;

3. Pozostałe dochody – wykonano w kwocie  
229 572,60 zł, co stanowi udział 0,53% wykonanych 

dochodów z majątku.

• dotacja celowa w ramach programów finansowa-
nych z udziałem środków europejskich oraz środ-
ków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 5 lit. a i b 
ustawy, lub płatności w ramach budżetu środków 
europejskich realizowanych przez jednostki samo-
rządu terytorialnego w wysokości 334 188,46 zł 
– otrzymane dofinansowanie do budowy ścieżek 
rowerowych na podstawie złożonego wniosku 
o płatność do Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 
Projektów Unijnych;

• środki na dofinansowanie własnych inwestycji 
gmin, powiatów (związków gmin, związków po-
wiatowo-gminnych, związków powiatów), samo-
rządów województw, pozyskane z innych źródeł 
w wysokości 7 093 970,55 zł - środki pochodzące 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg z przezna-
czeniem na rozbudowę drogi gminnej - ul. Ekolo-
gicznej, ul. Sportowej oraz ul. Trakt Królewski;

• dotacja celowa otrzymana z tytułu pomocy finan-
sowej udzielanej między jednostkami samorządu 
terytorialnego na dofinansowanie własnych za-
dań inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych 
w wysokości 2 667 881,00 zł - wpłata z Urzędu 
Marszałkowskiego środków przeznaczonych na 
rozbudowę drogi – ul. Andersa;

• środki otrzymane z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych realizację 
zadań inwestycyjnych w wysokości 2 463 935,12 zł 
– środki pochodzące z Rządowego Funduszu Pol-
ski ład z przeznaczeniem na rozbudowę drogi – ul. 
Andersa;

• dotacja celowa otrzymana z powiatu na inwestycje 
i zakupy inwestycyjne realizowane na podstawie 
porozumień (umów) między jednostkami samorzą-
du terytorialnego w wysokości 2 150 000,00 zł – 

• rolnictwo i łowiectwo 2 009 819,99 zł, tj. 100,00% 
planu – środki otrzymane z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na 
realizację zadań inwestycyjnych, środki pochodzące 
z Rządowego Funduszu Polski Ład z przeznaczeniem 
na budowę i rozbudowę infrastruktury wodno - kana-
lizacyjnej wraz z modernizacją oczyszczalni ścieków;

• transport i łączność 14 772 887,63 zł, tj. 122,78% 
planu;

• oświata i wychowanie 23 545 352,00 zł, tj. 99,74%  
planu;

• kultura i ochrona dziedzictwa narodowego  
2 704 864,00 zł, tj. 100,00 % planu; jest to dotacja 
celowa otrzymana z budżetu państwa na realizację 
inwestycji i zakupów inwestycyjnych własnych gmin 
(związków gmin, związków powiatowo -gminnych) - 
dofinansowanie realizacji zadania pod nazwą „Budo-
wa Przedszkola w Borzęcinie Dużym – część senio-
ralna”.

Dochody budżetu 
gminy

Dochody majątkowe Najistotniejsze dotacje 
i środki na inwestycje

Najistotniejsze dochody majątkowe

Dochody i budżet gminy
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• wpływ z podatku dochodowego od osób fizycznych 

57 446 581,00 zł;

• wpływ z podatku dochodowego od osób prawnych 

2 634 522,00 zł;

• wpływ z podatku od nieruchomości 18 956 872,31 zł;

• wpływy z opłat za zezwolenie na sprzedaż napojów 

alkoholowych 1 024 650,81 zł;

• wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych 

przez jednostki samorządu terytorialnego na pod-

stawie odrębnych ustaw (opłata planistyczna, adia-

cencka, z wpłaty z tytułu zajęcia pasa drogowego 

oraz rejestracji żłobków) 1 080 691,83 zł;

• wpływ z podatku od czynności cywilnoprawnych 

5 134 865,11 zł podatek od czynności cywilno-

prawnych pobierany jest przez Urzędy Skarbowe 

na podstawie ustawy o podatku od czynności cy-

wilnoprawnych.

Najistotniejsze pozycje 
w strukturze dochodów własnych

dotacja z Powiatu Warszawskiego Zachodniego na 
przebudowę ul. Ekologicznej i ul. Estrady;

• dotacja celowa otrzymana z tytułu pomocy finan-
sowej udzielanej między jednostkami samorządu 
terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań 
inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych w wyso-
kości 4 000 000,00 zł - wpłata z Urzędu Marszał-
kowskiego środków przeznaczonych na budowę 
Przedszkola w Borzęcinie Dużym;

• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na 
realizację inwestycji i zakupów inwestycyjnych 
własnych gmin (związków gmin, związków powia-
towo-gminnych) w wysokości 19 545 352,00 zł – do-
finansowanie realizacji zadania pod nazwą „Rozbu-
dowa Szkoły Podstawowej w Zielonkach-Parceli” 

Dochody bieżące

oraz „Budowa Przedszkola w Borzęcinie Dużym”;
• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na 

realizację inwestycji i zakupów inwestycyjnych 
własnych gmin (związków gmin, związków po-
wiatowo-gminnych) w wysokości 2 704 864,00 zł 
– dofinansowanie realizacji zadania pod nazwą 
„Budowa Przedszkola w Borzęcinie Dużym – część 
senioralna”;

W strukturze dochodów znaczący udział odgrywają 

dochody bieżące, które w 2023 roku zostały wykonane 

na poziomie 165 790 120,31 zł, tj. w 99,36%. Wartości 

zrealizowanych w 2023 roku dochodów bieżących 

według głównych źródeł przedstawia się następująco:

1. Dotacje i dochody celowe – wykonano w kwocie  

11 540 925,45 zł, co stanowi udział 6,96% 

wykonania dochodów bieżących ogółem;

2. Subwencja ogólna – wykonano w kwocie  

46 043 558,35 zł, co stanowi udział 27,77% 

wykonanych dochodów bieżących ogółem;

3. Udziały w PIT i CIT  – wykonano w kwocie  

60 081 103,00 zł, co stanowi udział 36,24% 

wykonanych dochodów bieżących ogółem;

4. Wpływy z podatków i opłat – wykonano w kwocie 

38 962 299,40 zł, co stanowi udział 23,50% 

wykonanych dochodów bieżących ogółem;

5. Pozostałe dochody – wykonano w kwocie  

9 162 234,11 zł, co stanowi udział 5,53% 

wykonanych dochodów bieżących ogółem;
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• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na 

realizację zadań bieżących z zakresu administra-

cji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie 

(związkom gmin, związkom powiatowo-gmin-

nym) ustawami w kwocie 312 939,22 zł – środki 

na wyposażenie szkół w podręczniki, materiały 

edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe oraz na 

sfinansowanie kosztu zakupu podręczników, mate-

riałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych 

w przypadku szkół prowadzonych przez osoby 

prawne inne niż jednostki samorządu terytorial-

nego lub osoby fizyczne;

• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa 

na realizację własnych zadań bieżących gmin 

(związków gmin, związków powiatowo-gminnych)                 

w kwocie 1 448 156,00 zł z przeznaczeniem na 

realizację zadań własnych w zakresie wychowa-

nia przedszkolnego oraz wpłata z Mazowieckiego 

Urzędu Wojewódzkiego środków na realizację 

programu „Narodowy program czytelnictwa na 

lata 2021-2025”;

• dotacje celowe w ramach programów finansowa-

nych z udziałem środków europejskich oraz środ-

ków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 5 lit. a i b 

ustawy, lub płatności w ramach budżetu środków 

europejskich, realizowanych przez jednostki samo-

rządu terytorialnego w kwocie 367 476,10 zł na 

realizację projektów „E-usługi dla szkół w ramach 

ZIT” oraz „Edukacja dla rozwoju w Gminie Stare 

Babice”;

• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa 

na realizację własnych zadań bieżących gmin 

(związków gmin, związków powiatowo-gminnych)                  

w kwocie 322 370,00 zł - z przeznaczeniem na 

ubezpieczenia zdrowotne klientów pobierających 

zasiłki stałe i okresowe, utrzymanie ośrodka po-

mocy społecznej, pomoc w zakresie dożywiania 

oraz realizację programu Korpus Wsparcia Senio-

rów Moduł II;

• dotacja celowa otrzymana z tytułu pomocy finan-

sowej udzielanej między jednostkami samorządu 

terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań 

bieżących w kwocie 10 529,63 zł – wpłata z Urzę-

du Marszałkowskiego na realizacje zadania „Senio-

riada na sportowo 2023”; 

• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na 

realizację zadań bieżących z zakresu administra-

cji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie 

(związkom gmin, związkom powiatowo-gminnym) 

ustawami w kwocie 4 486 205,62 zł - są to środki 

przeznaczone na wypłatę świadczeń rodzinnych 

i pielęgnacyjnych, świadczeń z Funduszu Alimen-

tacyjnego oraz zasiłków dla opiekunów; 

• dotacja celowa otrzymana z gminy na zadania 

bieżące realizowane na podstawie porozumień 

(umów) między jednostkami samorządu terytorial-

nemu w wysokości 372 261,48 zł - są to środki na 

dofinansowanie linii autobusowej L-7 przekazane 

przez ościenne gminy;

• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na 

realizację zadań bieżących z zakresu administra-

cji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie 

(związkom gmin, związkom powiatowo-gminnym) 

ustawami gminie w kwocie 214 378,00 zł. Jest 

to dotacja na realizację zadań zleconych z mocy 

ustaw: Prawo o aktach stanu cywilnego, ustawy 

o ewidencji ludności i ustawy o dowodach osobi-

stych i pozostałych zadaniach zleconych z zakresu 

administracji rządowej;

• dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na 

realizację zadań bieżących z zakresu administra-

cji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie 

(związkom gmin, związkom powiatowo-gminnym) 

ustawami w kwocie 103 814,56 zł - dotacja od 

Krajowego Biura Wyborczego przeznaczona na 

prowadzenie i aktualizację rejestru wyborców, 

wybory uzupełniające do Rady Gminy w okręgu nr 

11 zarządzonych na dzień 2 kwietnia 2023 r. oraz 

w okręgu nr 2 zarządzonych na dzień 25 czerwca 

2023 r., wybory do Sejmu i Senatu oraz referendum 

ogólnokrajowe w dniu 15 października 2023 r.;

Najistotniejsze dotacje 
i dochody celowe

• subwencje ogólne z budżetu państwa - wyko-

nano dochody w wysokości 38 084 039,00 zł – 

część oświatowa;

• środki na uzupełnienie dochodów gmin w wysoko-

ści 7 959 519,35 zł – dodatkowe środki od Mini-

sterstwa Finansów z tytułu uzupełnienia subwen-

cji ogólnej.

Udział subwencji w budżecie gminy 
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Wydatki majątkowe Gminy Stare Babice w 2023 roku 
zostały wykonane na poziomie 75 231 327,09 zł, tj. 
w 99,60% planu po zmianach Wartości zrealizowanych 
w 2023 roku wydatków majątkowych według działów 
przedstawia się następująco:
1. Oświata i wychowanie – wykonano w kwocie  

40 161 416,72 zł, co stanowi 53,38% wykonanych 
wydatków majątkowych;

2. Transport i łączność – wykonano w kwocie  
19 846 164,15 zł, co stanowi 26,38% wykonanych 
wydatków majątkowych;

3. Rolnictwo i łowiectwo – wykonano w kwocie  
5 221 058,05 zł, co stanowi 6,94% wykonanych 
wydatków majątkowych;

4. Kultura i ochrona dziedzictwa – wykonano w kwo-
cie 3 538 962,82 zł, co stanowi 4,70% wykonanych 
wydatków majątkowych;

5. Pomoc społeczna – wykonano w kwocie  
2 150 842,88 zł, co stanowi 2,86% wykonanych 
wydatków majątkowych;

6. Gospodarka mieszkaniowa – wykonano w kwocie 
1 792 840,71 zł, co stanowi 2,38% wykonanych 
wydatków majątkowych;

7. Kultura fizyczna – wykonano w kwocie  
1 111 031,20 zł, co stanowi 1,48% wykonanych 
wydatków majątkowych;

8. Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 
wykonano w kwocie 947 482,19 zł, co stanowi  
1,26% wykonanych wydatków majątkowych;

9. Administracja publiczna – wykonano w kwocie  
336 324,79 zł, co stanowi 0,45% wykonanych wy-
datków majątkowych;

7. Kultura fizyczna - wykonano w kwocie  
4 010 945,35 zł, co stanowi 2,41% wykonanych 
wydatków bieżących;

8. Obsługa długu publicznego - wykonano w kwocie 
3 907 718,70 zł, co stanowi 2,35% wykonanych 
wydatków bieżących;

9. Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego - wyko-
nano w kwocie 3 321 771,48 zł, co stanowi 2,00% 
wykonanych wydatków bieżących; 

10. Pomoc społeczna – wykonano w kwocie  
2 926 618,34 zł, co stanowi 1,76% wykonanych 
wydatków bieżących;

11. Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpo-
żarowa - wykonano w kwocie 2 896 994,94 zł, co 
stanowi 1,74% wykonanych wydatków bieżących;

12. Gospodarka mieszkaniowa - wykonano w kwocie 
2 508 735,99 zł, co stanowi 1,51% wykonanych 
wydatków bieżących;

13. Ochrona zdrowia - wykonano w kwocie  
1 428 741,94 zł, co stanowi 0,86% wykonanych 
wydatków bieżących;

14. Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektrycz-
ną, gaz i wodę - wykonano w kwocie 389 048,84 zł, 
co stanowi 0,23% wykonanych wydatków bieżą-
cych;

15. Działalność usługowa - wykonano w kwocie  
363 372,59 zł, co stanowi  0,22% wykonanych wy-
datków bieżących;

16. Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 
- wykonano w kwocie 352 039,94 zł, co stanowi  
0,21% wykonanych wydatków bieżących;

17. Edukacyjna opieka wychowawcza - wykonano 
w kwocie 245 911,98  zł, co stanowi  0,15% wyko-
nanych wydatków bieżących;

18. Rolnictwo i łowiectwo – wykonano w kwocie  
179 029,54 zł, co stanowi  0,11% wykonanych wy-
datków bieżących;

19. Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 
kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa – wy-

konano w kwocie 103 814,56  zł, co stanowi  0,06% 
wykonanych wydatków bieżących;

20. Obrona narodowa – wykonano w kwocie  
19 601,80 zł, co stanowi  0,01% wykonanych wy-
datków bieżących;

Wydatki majątkowe

Wydatki bieżące

Wydatki budżetu Gminy w 2023 roku wyniosły  

241 627 923,28 zł, a ich realizacja wyniosła 97,73% 

planu. Realizacja planu wydatków w 2023 roku przed-

stawia się następująco:

• Wydatki bieżące, które na plan 171 692 535,05 zł 

wykonano 166 396 596,19 zł tj. 96,92%.

• Wydatki majątkowe, które na plan 75 536 018,03  zł 

wykonano 75 231 327,09 zł tj. 99,60%.

W 2023 roku wydatki bieżące zostały wykonane na po-
ziomie 166 396 596,19 zł, tj. w 96,92% do planu. Reali-
zacja planu wydatków bieżących w 2023 roku w Gminie 
Stare Babice według działów klasyfikacji budżetowej 
przedstawia się następująco:
1. Oświata i wychowanie – wykonano w kwocie  

79 586 542,03 zł, co stanowi 47,83% wykonanych 
wydatków bieżących;

2. Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 
wykonano w kwocie 24 862 915,26 zł, co stanowi 
14,94% wykonanych wydatków bieżących; 

3. Administracja publiczna – wykonano w kwocie  
17 064 197,59 zł, co stanowi 10,26% wykonanych 
wydatków bieżących;

4. Transport i łączność – wykonano w kwocie  
9 995 684,39 zł, co stanowi 6,01% wykonanych 
wydatków bieżących; 

5. Różne rozliczenia - wykonano w kwocie  
7 188 787,79 zł, co stanowi 4,32% wykonanych 
wydatków bieżących;

6. Rodzina - wykonano w kwocie 5 044 123,14 zł, co 
stanowi 3,03% wykonanych wydatków bieżących;

Wydatki 
budżetowe
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Postępowania sądowe dotyczące roszczeń wobec gmi-

ny Stare Babice na dzień  31 grudnia 2023 r. 

1. Sprawa z powództwa E. J. S.  przeciwko Gminie, 

o wydanie części nieruchomości, toczy się  przed 

Sądem Okręgowym w Warszawie, sygn. akt IV C 

972/17. Przedmiotem żądania pozwu jest również 

ustalenie nieważności ugody granicznej z 1997 r. 

Pozew został wniesiony w 2017 r. Wartość przed-

miotu sporu 75 735,00 zł. Powódka twierdzi, że 

część nieruchomości będącej przedmiotem żąda-

nia pozwu stanowi jej własność. Żądanie ustalenia 

nieważności ugody ma w istocie służyć wykazaniu 

prawa własności powódki. Gmina podnosi głów-

nie, że prawo to przysługuje gminie Stare Babice. 

Własność przedmiotowej nieruchomości została 

nabyta przez gminę w dniu 1 stycznia 1999 r., na 

podstawie art. 73 ust. 1 ustawy z dnia 13 paździer-

nika 1998 r. – Przepisy wprowadzające ustawy re-

formujące administrację publiczną (Dz. U. Nr 133 

poz. 872, z zm.), co zostało stwierdzone ostateczną 

decyzją administracyjną, wydaną w dniu 12 stycz-

nia 2013 r. przez wojewodę Mazowieckiego. Sąd 

Okręgowy uznał ugodę za nieważną. Natomiast 

oddalił roszczenie powodów  o wydanie nierucho-

mości. Obciążył Gminę kosztami postępowania. 

Wyrok nie jest prawomocny. 

2. Sygn. akt: XX GC 1138/20 (sygn. akt Sądu I in-

stancji XXVI GC 14/18, sygn. akt  Sądu II instan-

cji VII AGa 2173/18) - sprawa z powództwa T. S. 

Postępowania sądowe

Roszczenia 
wobec gminy

10. Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpoża-
rowa – wykonano w kwocie 90 948,84 zł, co sta-
nowi 0,12% wykonanych wydatków majątkowych;

11. Ochrona zdrowia – wykonano w kwocie  
30 000,00 zł, co stanowi 0,04% wykonanych wy-
datków majątkowych;

12. Pozostałe zadania w zakresie polityki społecz-
nej wykonano w kwocie 4 254,74 zł, co stanowi  
<0,01% wykonanych wydatków majątkowych.

prowadzącego działalność pod firmą P. toczy się 

przed Sądem Okręgowym w Warszawie, została 

wszczęta w styczniu 2018 r. W pierwszej instancji 

sprawa zakończyła się niekorzystnie dla gminy, zo-

stała wniesiona apelacja. Sąd II instancji (sygn. akt 

Aga 2173/18) uchylił wyrok  i przekazał sprawę do 

ponownego rozpoznania. Powód zaskarżył posta-

nowienie o zawieszeniu postępowania – zażalenie 

oddalono, sprawa zawieszona  do czasu prawomoc-

nego zakończenia postępowania w sprawie IVC 

1263/18 Sądu Okręgowego w Warszawie. Przed-

miotem sprawy jest zapłata kwoty 463 486,34 

zł. Przewidywany termin zakończenia – grudzień 

2024 r. Prawdopodobieństwo zasądzenia od Gmi-

ny dochodzonego roszczenia radca prawny ocenia 

na 50%. 

3. Sygn. akt: IV C 1263/18 - sprawa z powództwa 

BGJ Sp. z o.o. podwykonawcy T. S. prowadzącego 

działalność pod firmą P., toczy się przed Sądem 

Okręgowym w Warszawie, została wszczęta w li-

stopadzie 2018 r. Gmina złożyła sprzeciw od na-

kazu zapłaty. Sprawa w toku. Przedmiotem sprawy 

jest zapłata kwoty 439 925,00 zł. Przewidywany 

termin zakończenia – sierpień 2024 r. Prawdopo-

dobieństwo zasądzenia od Gminy dochodzonego 

roszczenia radca prawny ocenia na 50%. 

4. Sprawa z powództwa Z.O. o zapłatę odszkodowa-

nia w wysokości 80 000,00 zł.  na podstawie art. 36 

ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o plano-

waniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Sprawa 

rozpoznawana jest w pierwszej instancji przed Są-

dem Okręgowym w Warszawie pod sygn. akt II C 

1655/19. Do tej pory miała miejsce wymiana pism 

procesowych pomiędzy stronami. Sąd na początku 

dopuścił dowód z opinii biegłego sądowego z za-

kresu wyceny nieruchomości. Pełnomocnik gminy 
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od Gminy dochodzonego roszczenia radca prawny 

ocenia na 50%.

6. Sygn. akt: XVI GC 1416/21 (stara sygn. akt  XVI 

GNc 44/21) - sprawa z powództwa  T. S. prowa-

dzącego działalność pod firmą P. zawisła przed Są-

dem Okręgowym w Warszawie, została wszczęta 

w grudniu 2020 r. Przedmiotem sprawy jest zapła-

ta kwoty 297 000,00 zł. W kwietniu 2021 r.  Sąd 

wydał nakaz zapłaty, w którym zobowiązał Gminę 

aby zapłaciła powodowi kwotę 297 000,00 zł. wraz 

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie w transak-

cjach handlowych od dnia 12 marca 2017 r. do dnia 

zapłaty oraz kwotę  22 067,00 zł. tytułem zwrotu 

kosztów procesu. W sprawie został wydany wyrok 

w lipcu 2021 r. Gmina złożyła apelację - sygn. akt 

VII Aga 140/23. Sprawa w toku.

7. Sygn. akt GC 3209/21  (stara sygn. akt XVI GC 

3782/21) - sprawa z  powództwa T. S. prowadzą-

cego działalność pod firmą P. zawisła przed Sądem 

Rejonowym dla m. st. Warszawy w Warszawie. 

Została wszczęta w grudniu 2020 r. Przedmiotem 

sprawy jest zapłata kwoty 4 589,28 zł. W lipcu 

2021 r. Sąd wydał nakaz zapłaty, w którym zobo-

wiązał Gminę aby zapłaciła powodowi kwotę 4 

589,28 zł. wraz z ustawowymi odsetkami za opóź-

nienie w transakcjach handlowych od kwoty dnia 

21 grudnia 2020 r. do dnia zapłaty oraz  kwotę 1 

017,00 zł. tytułem zwrotu kosztów procesu. We 

wrześniu 2021 r. Gmina złożyła sprzeciw od naka-

zu zapłaty. Powództwo oddalone (wyrok z dnia 15 

złożył jednak  wniosek o reasumpcję postanowie-

nia w tym zakresie, albowiem najpierw w sprawie 

powinien wypowiedzieć się biegły urbanista i do-

piero ewentualnie potem biegły rzeczoznawca ma-

jątkowy. Wobec tego sąd dopuścił dowód z opinii 

urbanistycznej. Po doręczeniu stronom opinii mia-

ła miejsce dalsza wymiana korespondencji, w tym 

zgłaszanie pytań do biegłego. Sprawa w toku, trwa 

postępowanie dowodowe w pierwszej instancji.  

14 kwietnia 2023 r. odbyła się rozprawa. Strony 

podtrzymały prezentowane dotychczas stanowi-

sko. W dniu 25 kwietnia 2023 r. Sąd ogłosił wyrok, 

w którym oddalił w całości powództwo i obciążył 

powoda kosztami procesu. Powód złożył apelację, 

a Gmina odpowiedź na apelację - sprawa w toku 

przed Sądem II inst.

5. Sygn. akt: XX GC 445/21 (stara sygn. akt  XX GNc 

9/21) - sprawa z powództwa T. S. prowadzącego 

działalność pod firmą P. toczy się przed Sądem 

Okręgowym w Warszawie, została wszczęta 

w grudniu  2020 r. Przedmiotem sprawy jest za-

płata kwoty 218 000,00 zł.  W styczniu 2021 r. Sąd 

wydał nakaz zapłaty, w którym zobowiązał Gminę 

aby zapłaciła powodowi kwotę 218 000,00 zł wraz 

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie w transak-

cjach handlowych od dnia 12 marca 2017 r. do dnia 

zapłaty oraz  kwotę 18 100,00 zł. tytułem zwrotu 

kosztów procesu. Gmina złożyła sprzeciw od na-

kazu zapłaty. Przewidywany termin zakończenia 

grudzień 2024 r. Prawdopodobieństwo zasądzenia 

lutego 2024r.). Gmina wygrywa. Zapewne zostanie 

złożona apelacja przez stronę powodową.

8. Sygn. akt: I Co 1324/21 – W październiku 2021 

r. wpłynął do Urzędu wniosek Pana B. P. o za-

wezwanie do próby w sprawie o zapłatę kwoty  

236 268,69 zł. w związku z wypłatą dotacji oświa-

towej w roku 2011 w kwocie niższej od należnej 

wraz z ustawowymi odsetkami za opóźnienie liczo-

nymi od dnia 1 stycznia 2012 r. do dnia zapłaty, jak 

również zwrot kosztów postępowania.  W grudniu 

2021 r. w Sądzie Rejonowym w Pruszkowie odbyło 

się posiedzenie o zawezwanie do zawarcia ugody 

podczas którego Pełnomocnik Gminy oświadczył, 

że nie widzi możliwości zawarcia ugody. Z uwagi 

na powyższe do ugody nie doszło. Sprawa w toku. 

Przewidywany termin zakończenia grudzień 2024 r. 

Prawdopodobieństwo zasądzenia od Gminy docho-

dzonego roszczenia radca prawny ocenia na 50%. 

9. Sygn. akt: XXIV Nc 223/21 - sprawa z powództwa 

M. S. prowadzącej działalność pod firmą N. P. J. 

toczy się przed Sądem Okręgowym w Warszawie, 

została wszczęta w listopadzie 2021 r. Przed-

miotem sprawy była pierwotnie zapłata kwoty  

284 480,00 zł  W listopadzie  2021 r. Sąd wydał 

nakaz zapłaty, w którym zobowiązał Gminę aby 

zapłaciła powódce kwotę 284 479,98 zł wraz 

z ustawowymi odsetkami za opóźnienie liczonymi 

od dnia 3 listopada 2018 r. do dnia zapłaty oraz  

kwotę 21 441,00 zł tytułem zwrotu kosztów pro-

cesu. W grudniu 2021 r. Gmina złożyła sprzeciw od 
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nakazu zapłaty w postępowaniu upominawczym. 

Sąd zlecił biegłemu sądowemu sporządzenie opi-

nii. Gmina wniosła uwagi do opinii. Sąd zlecił wy-

konanie opinii uzupełniającej. Po otrzymaniu opinii 

uzupełniającej Gmina wnosi o przeprowadzenie 

dowodu z opinii innego biegłego sądowego. Stro-

na powodowa rozszerzyła powództwo do kwoty 

364 995,73 zł. Przewidywany termin zakończenia 

2024/2025 r. Prawdopodobieństwo zasądzenia od 

Gminy dochodzonego roszczenia radca prawny oce-

nia na 75%.

10. Sygn. akt: VIII GNc 3684/22 - sprawa z powództwa 

E.S. prowadząca  działalność gospodarczą pod na-

zwą S. toczy się przed Sądem Rejonowym dla m. st. 

Warszawy w Warszawie, została wszczęta w sierp-

niu 2022 r. Przedmiotem sprawy jest zapłata kwo-

ty 65 771,00 zł. Sprawa jest w toku.  Przewidywany 

termin zakończenia grudzień 2024 r. Prawdopo-

dobieństwo zasądzenia od Gminy dochodzonego 

roszczenia radca prawny ocenia na 80%. 

11. Sygn. akt: VIII GNc 5795/22 - sprawa z powódz-

twa E.S. prowadząca działalność gospodarczą pod 

nazwą S. toczy się przed Sądem Rejonowym dla 

m. st. Warszawy w Warszawie, została wszczęta 

w październiku 2022 r. Przedmiotem sprawy jest 

zapłata kwoty 70 340,00 zł. Wyznaczono termin 

pierwszej rozprawy w lipcu br. Przewidywany 

termin zakończenia grudzień 2024 r. Prawdopo-

dobieństwo zasądzenia od Gminy dochodzonego 

roszczenia radca prawny ocenia na 80%. 

12. Sprawa z powództwa FAL-BRUK sp. z o.o. sp.k. 

o zapłatę kwoty 182 739,60 zł tytułem zapłaty 

za obniżenie wynagrodzenia za roboty drogowe. 

W dniu 9.08.2023 r. Gmina złożyła odpowiedź na 

pozew, wnosząc o oddalenie powództwa w całości. 

Sprawa rozpoznawana jest przed Sądem I inst. pod 

sygn. akt XV GC 538/23.

13. W dniu 5.10.2020 r. do Urzędu Gminy Stare 

Babice wpłynęło wezwanie do zapłaty kwoty  

1 407 273,53 zł. Autorem wezwania jest Elek-

trotim S.A. z siedzibą we Wrocławiu, będący na-

stępcą prawnym spółki MAWILUX S.A. Roszczenie 

dotyczy inwestycji budowy kompleksu budynków 

w miejscowości Zielonki-Parcela. Z uwagi na moż-

liwość skierowania roszczenia na drogę postępo-

wania sądowego uzyskano z GPK „EKO-BABICE” 

informacje i dokumenty umożliwiające obronę in-

teresów Gminy na wypadek ewentualnej sprawy 

sądowej. 

14. Ponadto w opinii radcy prawnego, nadal istnieje 

ryzyko związane ze sprawą roszczenia „Zambet” 

S.A., będącej wykonawcą gminnego przedszkola. 

Spółka w czerwcu  2011 roku wystąpiła z powódz-

twem o zapłatę kwoty 1 293 750,58 zł. oraz odse-

tek umownych wynoszących 6 784,69 zł. dziennie 

począwszy od 14 października 2010 r. do dnia 

zapłaty z tytułu końcowej faktury rozliczenia tej 

inwestycji. Gmina dokonała potrącenia z tytułu kar 

umownych za opóźnienie w realizacji tej inwestycji.  

Z przyczyn proceduralnych postępowanie to zosta-

ło zawieszone, a następnie wskutek braku inicjaty-

wy strony powodowej Sąd umorzył je w lipcu 2015 

r. Po upływie blisko dwóch lat syndyk masy upadło-

ściowej „Zambet” S.A. podjął działania o uchylenie 

tego postanowienia. W lipcu 2018 r. Sąd Apelacyj-

ny zobowiązał Sąd Okręgowy do przeprowadzenia 

czynności procesowych. We wrześniu 2018 r. po-

stanowieniem Sądu Okręgowego wnioski syndyka 

zostały oddalone. Obecnie postępowanie sądowe 

nadal się toczy, ale nie w znaczeniu merytorycz-

no-rozpoznawczym, ale wyłącznie proceduralnym. 

Jednak, co do zasady, umorzenie postępowania nie 

powoduje automatycznego wygaśnięcia roszcze-

nia, które może być ponownie dochodzone w no-

wym procesie sądowym, o ile wskutek upływu cza-

su nie nastąpiło przedawnienie takiego roszczenia.
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Roszczenia wobec 
Gminnego Przedsiębiorstwa 
Komunalnego „Eko-Babice” Sp. z o.o.
Poniżej przedstawiono zestawienie spraw sądowych, 

w których wobec spółki „EKO-BABICE” zgłoszono 

roszczenia o charakterze finansowym (roszczenia 

o zapłatę). Roszczenia wobec spółki stanowią ogółem 

kwotę 4 493 128,29 zł (słownie: cztery miliony cztery-

sta dziewięćdziesiąt trzy tysiące sto dwadzieścia osiem 

złotych 29/100). 

1. Sygn. akt: XXVI GC 906/19, sprawa z powództwa 

TERLAN sp. z o.o., toczy się przed Sądem Okrę-

gowym w Warszawie, została wszczęta w 2019 r. 

Sprawa w toku. Przedmiotem sprawy jest zapłata 

kwoty 88 000,00 zł. Przewidywany termin zakoń-

czenia – 2024 r. Prawdopodobieństwo zasądze-

nia od Spółki GPK „EKO-BABICE” dochodzonego 

roszczenia 50%. 

2. Sygn. akt: XVI GNc 6609/20, sprawa z powództwa 

K. J. prowadzącego działalność gospodarczą pod 

firmą (…) toczy się przed Sądem Rejonowym dla 

m. st. Warszawy w Warszawie, została wszczęta 

w 2020 r. Sprawa w toku. Przedmiotem sprawy jest 

zapłata kwoty 15 763,00 zł. Przewidywany termin 

zakończenia – 2024 r. Prawdopodobieństwo zasą-

dzenia od Spółki GPK „EKO-BABICE” dochodzone-

go roszczenia 50%. 

3. Sygn. akt: XV GNc 5615/20, sprawa z powództwa 

K. J. prowadzącego działalność gospodarczą pod 

firmą (…) toczy się przed Sądem Rejonowym dla 

m. st. Warszawy w Warszawie, została wszczęta 

w 2020 r. Sprawa w toku. Przedmiotem sprawy jest 

zapłata kwoty 71 763,00 zł. Przewidywany termin 

zakończenia – 2024 r. Prawdopodobieństwo zasą-

dzenia od Spółki GPK „EKO-BABICE” dochodzone-

go roszczenia 50%. 

4. Sygn. akt: XXVI GC 114/21, sprawa z powódz-

twa J. D. prowadzącego działalność gospodarczą 

pod firmą (…), toczy się przed Sądem Okręgowym 

w Warszawie, została wszczęta w 2021 r. Sprawa 

w toku. Przedmiotem sprawy jest zapłata kwoty 

1 055 684,00 zł. Przewidywany termin zakończe-

nia – 2024 r. Prawdopodobieństwo zasądzenia od 

Spółki GPK „EKO-BABICE” dochodzonego rosz-

czenia 50%. 

5. Sygn. akt: XXVI GC 168/22, sprawa z powództwa 

syndyka masy upadłości spółki pod firmą Przed-

siębiorstwo Wielobranżowe ELTAR spółka z o.o. 

w upadłości z siedzibą w Tarnowie, toczy się przed 

Sądem Okręgowym w Warszawie, została wszczę-

ta w 2022 r. Sprawa w toku. Przedmiotem sprawy 

jest zapłata kwoty 1 903 436,00 zł. Przewidywany 

termin zakończenia – 2024 r. Prawdopodobień-

stwo zasądzenia od Spółki GPK „EKO-BABICE” do-

chodzonego roszczenia: całości roszczenia - niskie. 

6. Sygn. akt: SLPS I C 192/23, sprawa z powódz-

twa M. P., toczy się przed Sądem Okręgowym 

w Pruszkowie, została wszczęta w 2023 r. Sprawa 

w toku. Przedmiotem sprawy jest zapłata kwoty 

32 000,00 zł. Przewidywany termin zakończenia – 

2024 r. Prawdopodobieństwo zasądzenia od Spółki  

GPK „EKO-BABICE” dochodzonego roszczenia 50%. 

7. Sygn. akt: XVI GC 1108/22, sprawa z powództwa 

Zarządca Masy Sanacyjnej ETP S.A. w restruk-

turyzacji, toczy się przed Sądem Okręgowym 

w Warszawie, została wszczęta w 2022 r. Sprawa 

w toku. Przedmiotem sprawy jest zapłata kwoty 

1 152 796,00 zł. Przewidywany termin zakończe-

nia – 2025 r. Prawdopodobieństwo zasądzenia od 

Spółki GPK „EKO-BABICE” dochodzonego rosz-

czenia 50%. 

8. Sygn. akt: XVI GC 769/23, sprawa z powództwa 

R. S., toczy się przed Sądem Rejonowym dla m.st. 

Warszawy w Warszawie, została wszczęta w 2023 

r. Sprawa w toku. Przedmiotem sprawy jest zapłata 

kwoty 16 966,29 zł. Przewidywany termin zakoń-

czenia – 2024 r. Prawdopodobieństwo zasądze-

nia od Spółki GPK „EKO-BABICE” dochodzonego 

roszczenia: niskie. 

9. Sygn. akt: XX GNC 255/23, sprawa z powództwa 

Isoria Business sp. z o.o., toczy się przed Sądem 

Okręgowym w Warszawie, została wszczęta 

w 2023 r. Sprawa w toku. Przedmiotem sprawy 

jest zapłata kwoty 156.720,00 zł. Przewidywany 

termin zakończenia – 2024 r. Prawdopodobień-

stwo zasądzenia od Spółki GPK „EKO-BABICE” 

dochodzonego roszczenia 50%. 
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Regionalny Program Operacyjny Województwa  

Mazowieckiego 2014-2020

• Virtual WOF – Wirtualny Warszawski Obszar 

Funkcjonalny (Realizowany)

• „Promowanie zrównoważonej mobilności miejskiej 

poprzez rozwój sieci dróg rowerowych na terenie 

gmin Ożarów Mazowiecki, Leszno i Stare Babice” 

(Realizowany)

• E-usługi dla szkół w ramach ZIT (Realizowany)

• Rozbudowa sieci dróg rowerowych  na obszarze 

gmin Czosnów, Izabelin, Łomianki, Stare Babice 

(Realizowany)

• Poprawa układu komunikacyjnego na ul. Kutrzeby 

(Monitoring trwałości)

• P&R - Budowa parkingów „Parkuj i Jedź” w gmi-

nach Ożarów Mazowiecki i Stare Babice na terenie 

WOF (Monitoring trwałości)

• Wyposażenie budynku komunalnego służącego 

działalności kulturalnej  w gminie Stare Babice 

(Monitoring trwałości)

Regionalny Program Operacyjny Województwa  

Mazowieckiego / EFS  2014-2020

• Edukacja dla rozwoju w Gminie Stare Babice  

(Realizowany)

Program Operacyjny Polska Cyfrowa 2014-2020

• Cyfrowa Gmina (Zakończony)

• Cyfrowa Gmina - granty PPGR (Zakończony)

• Grant przyjazne deklaracje  w ramach Giełdy Miej-

skich Technologii (Zakończony)

Projekty dofinansowane 
ze środków krajowych

Program Operacyjny 

Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020

• Grant „Gmina Stare Babice - dostępny samorząd” 

(Zakończony)

• Akademia Samorządowa: Dostępność Plus – ma-

zowieckie i łódzkie, pomoc niefinansowa (Zakoń-

czony)

• Skuteczny Samorząd doskonalenie kompetencji 

kadr JST, pomoc niefinansowa (Zakończony)

• Pilotażowy projekt doradczy „Ośrodek Wsparcia 

Architektury Dostępnej, pomoc niefinansowa (Za-

kończony)

• Wdrożenie jednolitych standardów obsługi inwe-

stora dla JST województwa, dotacja w budżecie 

Lidera (Zakończony)

Program Operacyjny Pomoc Techniczna 2014-2020

• Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla me-

tropolii warszawskiej 2030+ (Zakończony)

dotacja w budżecie Lidera – m.st. Warszawa

Gmina Stare Babice skutecznie pozyskuje środki finan-

sowe z funduszy krajowych i zagranicznych na reali-

zację własnych zadań inwestycyjnych i społecznych. 

W 2023 r. Gmina Stare Babice łącznie realizowała 

lub uczestniczyła w realizacji 50 projektów, z których  

17 współfinansowanych było ze środków Unii Euro-

pejskiej, zaś 33 ze środków krajowych. Do 31 grudnia 

2023 r. została zakończona realizacja 22 projektów, dla 

3 projektów infrastrukturalnych prowadzono monito-

ring trwałości, a 25 projektów jest nadal w realizacji.

78 087 010,44 zł

podpisanych nowych umów / 
promes / porozumień

27

wartości projektów

46 919 149,89 zł
wartość dofinansowania 

wg umów

Projekty dofinansowane 
ze środków Unii Europejskiej

Fundusze
zewnętrzne

• Budowa przedszkola z częścią senioralną w Borzę-

cinie Dużym (Realizowany)

• Rozbudowa drogi gminnej - ul. Andersa w miejsco-

wości Janów wraz z infrastrukturą (Realizowany)

• Zakup autobusu szkolnego na potrzeby dowozu 

uczniów do szkół prowadzonych przez Gminę Stare 

Babice (Realizowany)

Środki budżetu Województwa 
Mazowieckiego
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Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg

• Rozbudowa drogi gminnej - ulicy Klonowej na 

odcinku od ul. Trakt Królewski do ul. Akacjowej 

w Koczargach Nowych i Koczargach Starych wraz 

z budową drogi gminnej nr 411302W - ul. Górki 

w obrębie skrzyżowania z ul. Klonową (Zakończo-

ny)

• Rozbudowa ul. Ekologicznej w Klaudynie  

(Realizowany)

• Rozbudowa drogi gminnej ul. Trakt Królewski na 

odcinku od ul. Wspólnej w Wojcieszynie do ul. Klo-

nowej w Koczargach Nowych (Realizowany)

• Przebudowa drogi gminnej - ul. Sportowej na od-

cinku od ul. Jakubowicza do ul. Białej Góry w miej-

scowości Zielonki-Wieś (Realizowany)

Środki budżetu Państwa 
(+ w dyspozycji Wojewody) Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych

• Budowa placu zabaw przy Przedszkolu w Borzęci-

nie Dużym (Realizowany)

• Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości 

Zielonki-Wieś (Realizowany)

• Budowa oraz rozbudowa infrastruktury wodno-

-kanalizacyjnej wraz z modernizacją oczyszczalni 

ścieków w Gminie Stare Babice (Realizowany)

• Rozbudowa drogi gminnej - ul. Andersa w miejsco-

wości Janów wraz z infrastrukturą (Realizowany)

• Budowa drogi gminnej 1KDL (Realizowany)

• Budowa drogi gminnej – ul. Tekli Rapackiej w Bo-

rzęcinie Dużym (Realizowany) 

• Przebudowa drogi gminnej - ul. Bugaj na odcinku 

od drogi wojewódzkiej nr 580 - ul. Warszawskiej do 

Pozostałe środki krajowe

• Zapobieganie bezdomności zwierząt w gminie Sta-

re Babice (Zakończony)

• Zakup kompletów odzieży ochrony indywidualnej 

dla OSP Stare Babice  (Zakończony)

• Piknik edukacyjno-informacyjny z zakresu ochrony 

powietrza (Zakończony)

• Senioriada na sportowo 2023 (Zakończony)

• II Forum Mazowieckich Rad Młodzieżowych – Sta-

re Babice 2023 (Zakończony)

• Dotacja na kulturę – współorganizacja  przez Sa-

morząd Województwa Mazowieckiego przedsię-

wzięcia: koncert Orkiestry Kameralnej Filharmonii 

Pomorskiej w Bydgoszczy Capella Bydgostiensis 

podczas wręczenia nagrody „Babinicz” za rok 2022 

(Zakończony)

Program Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

„Centra Opiekuńczo-Mieszkalne” Moduł I / II

• Utworzenie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego 

w Starych Babicach  (Zakończony)

• Funkcjonowanie Centrum Opiekuńczo-Mieszkal-

nego w Starych Babicach w roku 2023 w okresie od 

01.06.2023 do 31.12.2023 (Zakończony)

Rezerwa celowa Budżetu Państwa

• Rozbudowa Szkoły Podstawowej w Zielonkach-

-Parceli (Zakończony)

• Budowa przedszkola gminnego z częścią senioral-

ną w Borzęcinie Dużym (Realizowany)

granicy gminy Stare Babice (Realizowany) 

• Wymiana opraw oświetleniowych na drogach na 

terenie Gminy Stare Babice w ramach modernizacji 

systemu oświetlenia (Realizowany)

 Rządowy Program Odbudowy Zabytków

• Prace remontowo-konserwatorskie XVIII-wiecz-

nego Dworu w zespole dworsko-parkowym w Lip-

kowie (Realizowany)

• Zabezpieczenie, zachowanie i utrwalenie substan-

cji zabytkowego parku w Lipkowie poprzez wy-

konanie robót budowlanych w zakresie kanałów 

ściekowych (Realizowany)

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej

• Punkt poradnictwa Czyste Powietrze -  Program 

Priorytetowy – pomoc niefinansowa (Zakończony)

• Wymiana istniejącego oświetlenia na ul. Warszaw-

skiej na oświetlenie w technologii LED z central-

nym sterowaniem (Zakończony)

• Zakup samochodu specjalnego - drabina dla OSP 

Stare Babice (Realizowany)

• Utworzenie Ekopracowni pn. „GREENLAB” w Szko-

le Podstawowej im. gen. M. Zaruskiego w Zielon-

kach-Parceli (Realizowany)

• Usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów zawiera-

jących azbest z terenu gminy Stare Babice w 2023 r. 

(Zakończony)

Program wyrównywania różnic między regionami III’’ 

obszar E  PFRON

• Refundacja  wkładu własnego w projekcie pn. 

„Utworzenie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego 

w Starych Babicach” (Realizowany)
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W 2023 roku Gmina kontynuowała także udział  

w 5 poniższych projektach szkoleniowo-doradczych, 

które obejmowały wyłącznie pomoc niefinansową  

lub rzeczową. 

• pilotażowy projekt doradczy „Ośrodek Wsparcia 

Architektury Dostępnej” (OWDA) realizowany 

we współpracy z Fundacją Aktywnej Rehabilitacji 

i PFRON

• Akademia samorządowa: „Dostępność Plus – 

mazowieckie i łódzkie” – projekt szkoleniowy, 

w którym gmina uzyskała także „Raport przeglądu 

procedur w zakresie dostępności wraz z rekomen-

dacjami działań naprawczych oraz otrzymała pętlę 

indukcyjną wspomagającą obsługę osób niedosły-

szących”.

• „Wdrożenie jednolitych standardów obsługi inwe-

stora dla JST województwa mazowieckiego. (Lider 

ARM S.A.)”

• „Skuteczny Samorząd – doskonalenie kompetencji 

kadr JST”

• „Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla 

metropolii warszawskiej 2030+”

Projekty dofinansowane ze środków Unii Europejskiej  

-17, z których 5 obejmowało dotację dla Lidera lub bez-

pośrednio dla Wykonawcy.  Projekty dofinansowane ze 

środków krajowych - 33, z których 1 obejmował dota-

cję bezpośrednio dla Wykonawcy.

Projekty obejmujące wyłącz-
nie pomoc niefinansową Gmina Stare Babice wykorzystuje środki zewnętrzne 

do wdrażania projektów, których celem jest podniesie-

nie jakości edukacji oraz doposażenie gminnych szkół. 

W 2023 r. wszystkie samorządowe szkoły podstawo-

we realizowały projekty współfinansowane ze środków 

Unii Europejskiej w ramach RPO WM 2014-2021.

*w tym 3 umowy na dofinansowanie projektów oświatowych podpisano w 2022 r., ich realizacja miała miejsce 

w 2023 r., 5 kolejnych umów na zadania związane z oświatą podpisano w 2023 r.

Projekty 
edukacyjne

8 projektów oświatowych

Źródło 

dofinansowania

Rok 

podpisania 

umowy

Tytuł projektu
Wartość 

projektu

Wartość 

dotacji

Instrument wsparcia 
zadań ważnych dla 
równomiernego 
rozwoju województwa
mazowieckiego 2021

2022
Budowa przedszkola 
gminnego z częścią senioralną 
w Borzęcinie Dużym

23 968 222,35 zł 4 000 000,00 zł

Rezerwa celowa 
Budżetu Państwa

2023
Budowa przedszkola 
gminnego z częścią senioralną 
w Borzęcinie Dużym

23 968 222,35 zł 12 454 620,00 zł

Rządowy Fundusz Polski 
Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych - Edycja nr 1

2023
Budowa placu zabaw 
przy Przedszkolu 
w Borzęcinie Dużym

1 480 000,00 zł 1 258 000,00 zł

Rezerwa celowa 
Budżetu Państwa

2022
Rozbudowa Szkoły 
Podstawowej 
w Zielonkach-Parceli

33 746 717,20 zł 13 412 373,00 zł

Mazowsze Autobusy 
dla szkół 2023 UM WM

2023

Zakup autobusu szkolnego 
na potrzeby dowozu uczniów 
do szkół prowadzonych 
przez Gminę Stare Babice

789 631,70 zł 300 000,00 zł

WFOŚiGW Program 
Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej

2023

Utworzenie Ekopracowni pn. 
„GREENLAB” w Szkole Podsta-
wowej im. gen. M. Zaruskiego 
w Zielonkach-Parceli

49 991,50 zł 44 992,35 zł

EFS  2024-2021 2023
Edukacja dla rozwoju 
w Gminie Stare Babice

520 072,50 zł 467 992,50 zł

RPO WM 2024-2021 ZIT 2022 E-usługi dla szkół w ramach ZIT 776 498,35 zł 494 333,60 zł
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W 2023 r. uzyskały potwierdzenie dofinasowania  

kolejne 3 wnioski. Ich realizację zaplanowano na 2024 r. :

Remont sali gimnastycznej 
przy Szkole Podstawowej
w Koczargach Starych 

Podniesienie kompetencji 
nowo powstałej Młodzieżowej 
Rady Gminy Stare Babice 

Zakup drugiego autobusu 
szkolnego na potrzeby dowozu 
uczniów do szkół prowadzo-
nych przez Gminę Stare Babice 

Dofinansowanie w wysokości 115 340 zł w ramach 

programu „Mazowsze dla sportu 2024”.

Dofinansowanie  w wysokości 14 400 zł w ramach pro-

gramu „Mazowsze dla młodzieży 2024”.

Dofinansowanie  w wysokości 500 000 zł w ramach 

programu Mazowiecki Instrument Wsparcia „Autobusy 

dla mazowieckich szkół”.

Współpraca 
z organizacjami 
samorządowymi
Gmina Stare Babice w 2023 r. realizowała Program 

współpracy z organizacjami pozarządowymi na pod-

stawie Uchwały Nr LII/550/2022 Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 27 października 2022 r. w sprawie pro-

gramu współpracy Gminy Stare Babice z organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego na rok 2023.

W ww. programie określono następujące priorytety:

• kultura, oświata i wychowanie;

• wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej, 

sportu i turystyki; 

• pomoc społeczna, działalność na rzecz osób  

niepełnosprawnych i ochrony zdrowia;

• edukacja społeczna i wychowanie.

Dodatkowo podjęto współpracę z organizacjami pozarzą-

dowymi w zakresie profilaktyki uzależnień wśród dzieci 

i młodzieży oraz osób dorosłych realizując cele określone 

w uchwale nr XLIII/477/2022 Rady Gminy Stare Babice  

z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie uchwalenia Gmin-

nego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-

mów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w Gminie Stare Babice na lata 2022-2023.

W celu realizacji programu współpracy z organizacja-

mi pozarządowymi ogłoszono 5 otwartych konkursów 

w trybie ustawy o pożytku publicznym i o wolontariacie:

1. otwarty konkurs na realizację zadań z zakresu 

pomocy społecznej i działalności na rzecz osób 

niepełnosprawnych z terenu Gminy Stare Babice 

w 2023 r. – środki 75 000 zł, 

2. otwarty konkurs na realizację zadań z zakresu 

wspierania i upowszechniania działań kulturalnych 

na terenie Gminy Stare Babice w 2023 r. – środki 

100 000 zł;

3. otwarty konkurs na realizację zadań z zakresu 

wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, 

sportu i turystyki w 2023 r. – środki 40 000 zł;

4. otwarty konkurs na realizację zadań z zakresu edu-

kacji społecznej i wychowania w 2023 r. – środki 

25 000 zł;

5. otwarty konkurs na realizację zadań z zakresu pro-

filaktyki uzależnień wśród dzieci i młodzieży oraz 

osób dorosłych w 2023 r. – środki 130 000 zł;

Dotacje celowe na realizację zadania z zakresu pomocy społecznej 
i działalności na rzecz osób niepełnosprawnych

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota dotacji 

wg umowy

Fundacja „Ruszyć z kopyta”
Hipoterapia dla dzieci 
z Gminy Stare Babice 2023

32 350 zł

Stowarzyszenie „Nasz Dom-Godne Życie” 
w Starych Babicach

Gmina Stare Babice – miejsce przyjazne 
osobom z niepełnosprawnościami

37 960 zł
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Dotacje celowe na realizację zadania z zakresu wspierania 
i upowszechniania kultury fizycznej, sportu i turystyki

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota dotacji 

wg umowy

Fundacja „Aktywni Dłużej”

Joga na Polanie Lipków dla Seniorów, ich 
rodzin i wszystkich mieszkańców, 3 edycja

4540 zł

Ruch rozwijający Seniora – terapia ruchem, 
4 edycja

5 340 zł

Fundacja Promocji Rekreacji „KIM” Seniorzy w akcji 12 150 zł

Stowarzyszenie „Borzęcin”
Rajdy rowerowe 7 000 zł

Ćwiczenia korekcyjne w wodzie dla Seniorów 10 970 zł

Dotacje celowe na realizację zadania z zakresu wspierania i upowszechniania działań kulturalnych

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota dotacji 

wg umowy

Stowarzyszenie Starobabicki Uniwersytet 
Trzeciego Wieku

Aktywny i kulturalny Senior 15 510 zł

Stowarzyszenie Kulturalne „Kotwica”

Taniec towarzyski dla dzieci i młodzieży – 
świat tańca 2023

10 000 zł

Warsztaty twórcze dla dzieci i młodzieży 
gramy w szachy 2023

11 000 zł

Prowadzenie chórów – chór „Sami Swoi” 2023 7490 zł

Stowarzyszenie Działajmy Razem
Organizacja warsztatów umuzykalniających 

w ramach Orkiestry
18 000 zł

Fundacja Na Przekór
Między miejscami – przystanek IV – międzyna-

rodowa wymiana doświadczeń młodzieży
20 000 zł

Stowarzyszenie Misji Afrykańskich Dramowo na nowo. Reaktywacja. 9 000 zł

Stowarzyszenie 

„Nasz DOM – GODNE Życie”

„Emocje są zwierciadłem duszy” warsztaty 

fotograficzne i konkurs.
9 000 zł
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Dotacje celowe na realizację zadania z zakresu edukacji społecznej i wychowania

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota dotacji 

wg umowy

Stowarzyszenie Misji Afrykańskich Wychowanie przez rozmawianie 11 590 zł

Dotacje celowe na realizację zadania z zakresu profilaktyki uzależnień 
wśród dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota dotacji 

wg umowy

Fundacja „Ruszyć z kopyta”
Edukacyjna jazda konna dla najmłodszych 
z Gminy Stare Babice 2023

30 730 zł

Fundacja Na Przekór Uniwersytet dzieci 16 700 zł

Stowarzyszenie Nasz Dom – godne życie Profilaktyka uzależnień 11 995 zł

Stowarzyszenie Misji Afrykańskich Chcieć to móc 10 000 zł

Fundacja „Aktywni Dłużej”
Klub Integracji Społecznej „KOMPAS” 

w Starych Babicach
30 000 zł

Klub sportowy Shogun

Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycz-

nej oraz przeciwdziałanie uzależnieniom i pa-

tologiom poprzez organizację letniego obozu 

sportowego dla dzieci z gminy Stare Babice

10 480 zł

Klub sportowy ATP Szlakiem Mierzei Wiślanej - obóz Babice 2023 20 090 zł

Na stronie www.stare-babice.pl znajduje się spis orga-

nizacji pozarządowych, zarówno zarejestrowanych na 

terenie gminy, jak i prowadzących tutaj pozarządową 

działalność statutową w ramach współpracy z gminą. 

Lista zawiera dane kontaktowe ogólnodostępne, w tym 

odnośniki do stron internetowych, jeżeli dana organi-

zacja taką prowadzi.

Na wniosek organizacji Wójt obejmował honorowym-

patronatem turnieje, konkursy, których organizatorem 

były podmioty III sektora, był także fundatorem na-

gród, dyplomów czy pucharów. Symbole Gminy – herb, 

logotyp, umieszczane były na materiałach, koszulkach, 

dyplomach, banerów gminy używano w celu identyfika-

cji gminnych reprezentacji na zawodach ponadlokalnych. 
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l.p. Nazwa zadania Kwota dotacji

1

Akademia Judo Klub Sportowy

10 000 złSprzyjanie rozwojowi sportu w Gminie 
Stare Babice

2

Uczniowski Klub Sportowy Akrosfera

40 000 złSzkolenie dzieci w ramach sekcji 

akrobatyki sportowej

3
Klub Motorowy Cross Team Stare Babice

10 000 zł
Upowszechnianie sportu motorowego 2023

4

Uczniowski Klub Sportowy „Sporting Zielonki”

25 000 zł

Szkolenie dzieci i młodzieży w lekkiej atlety-

ce, udział we współzawodnictwie sportowym 

organizowanym przez Polski Związek Lekkiej 

Atletyki, organizacja zawodów lekkoatletycz-

nych dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy 

Stare Babice

5

Klub Sportowy BLIZNE

10 000 złUczestnictwo Drużyny Seniorów Klubu Spor-

towego Blizne w rozgrywkach MZPNN

6

Uczniowski Klub Sportowy

Badminton Stare Babice

33 000 zł
Szkolenie i współzawodnictwo, sportowe 

w szczególności dzieci i młodzieży 

w sportach indywidualnych, 

w szczególności badminton

7

Gminny Klub Sportowy „Naprzód” Stare Babice

115 000 złSzkolenie oraz udział w zawodach 

w ramach sekcji piłki nożnej – młodzież

8
Szkolenie oraz udział w zawodach 

w ramach sekcji piłki nożnej - seniorzy
60 000 zł

9

Klub Sportowy ATP

38 000 złSzkolenie i współzawodnictwo sportowe 

dzieci i młodzieży

10

Uczniowski Klub Sportowy Borzęcin

75 000 złSzkolenie oraz udział w zawodach 

w ramach sekcji piłki nożnej - młodzież

11
Szkolenie oraz udział w zawodach 

w ramach sekcji piłki nożnej - seniorzy
28 000 zł

12

Uczniowski Klub Sportowy 

Rensei Borzęcin
6 000 zł

Udział w zawodach w ramach sekcji  

Karate Olimpijskiego WKF

13

Uczniowski Klub Sportowy 

Siatkarz Stare Babice

10 000 zł
Szkolenie dzieci i młodzieży, treningi 

siatkarskie członków klubu. Udział drużyny  

w rozgrywkach siatkówki halowej i plażowej. 

Organizowanie zawodów siatkówki halowej 

i plażowej

Ważnym uzupełnieniem działań 

wspierających sport jest udzie-

lanie podmiotom realizującym 

zadania z zakresu kultury fizycz-

nej wsparcia finansowego i rze-

czowego na organizację imprez 

sportowo – rekreacyjnych. Gmina 

Stare Babice posiada wprowadzo-

ne w formie uchwały Rady Gmi-

ny warunki i tryb finansowania 

w formie dotacji zadań sprzyjają-

cych rozwojowi sportu (Uchwała  

Nr X/101/2019 Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 27 czerwca 2019 r. 

w sprawie określenia warunków 

i trybu finansowania w formie do-

tacji zadań sprzyjających rozwojo-

wi sportu). W ramach ww. przepi-

sów rokrocznie przekazywane są 

dotacje dla klubów sportowych 

organizujących zajęcia sportowe 

dla mieszkańców gminy – junio-

rów i seniorów. W 2023 r. w wy-

niku ogłoszonego konkursu za-

warto 13 umów na łączną kwotę  

460 000,00 zł. Zakres realizowa-

nych przez kluby zadań obejmuje 

następujące dyscypliny sportowe: 

piłka nożna juniorów i seniorów, 

lekkoatletyka, siatkówka, judo, ka-

rate, akrobatyka sportowa, moto-

cross, badminton.

Dotacje dla klubów 
sportowych
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INWESTYCJE
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Inwestycje to rozwój! 

Realizując Strategię Rozwoju Gminy, każdego roku roz-

wijamy naszą gminę. Lokalne inwestycje służą miesz-

kańcom i napędzają gospodarkę. Dzięki tak licznym 

przedsięwzięciom wzrasta komfort życia i  bezpieczeń-

stwo mieszkańców. Największe inwestycje zakończone 

w 2023 r. to między innymi rozbudowa szkoły podsta-

wowej w Zielonkach-Parceli, budowa Centrum Opie-

kuńczo-Mieszkalnego w Starych Babicach i rozbudowa 

ul. Klonowej od Wojcieszyna do Koczarg Starych.

Wydatki majątkowe Gminy Stare Babice w 2023 roku 

zostały wykonane na poziomie 75 231 327,09 zł,  

tj. w 99,60% w stosunku do planu po zmianach wyno-

szącego 75 536 018,03 zł.

W 2023 r. w Borzęcinie Dużym ruszyła budowa 

przedszkola. Działkę o powierzchni 1,71 ha o wartości 

rynkowej 2 mln zł Gmina nieodpłatnie pozyskała 

od Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa. Na 

tę inwestycję Gmina otrzymała dotację z Budżetu 

Państwa z rezerwy celowej w wysokości ponad 

12,4 mln zł. Dodatkowo Samorząd Województwa 

Mazowieckiego przyznał dofinansowanie w wysokości 

4 mln zł. Jedno ze skrzydeł nowego budynku zostanie 

przeznaczone na stworzenie Centrum Dojrzałego 

Człowieka. W ramach realizacji zadania powstał 

dwukondygnacyjny budynek przedszkola, w którym 

znajdować się będzie 8 grup przedszkolnych. 

Jedną z kluczowych inwestycji w naszej Gminie była 

rozbudowa Szkoły Podstawowej im. gen. Mariusza 

Zaruskiego w Zielonkach-Parceli. Istniejący kompleks 

budynków został rozbudowany o nowy budynek 

szkolny o powierzchni ok. 6 000 m2 i 24 sale lekcyjne 

dla 600 uczniów. Na parterze nowego obiektu znalazł 

się kompleks szatni dla uczniów, sekretariat, pokój 

nauczycielski, świetlica, sale dydaktyczne oraz sala 

rekreacyjna. Na piętrze znajdują się kolejne sale 

lekcyjne w tym pracownie tematyczne. Poddasze 

zajmują pomieszczenia umożliwiające prowadzenie 

zajęć pozalekcyjnych, kółek zainteresowań, czy też 

innych szkolnych aktywności. Na tym poziomie znajduje 

się też w pełni wyposażona sala do prowadzenia 

zajęć terapii integracji sensorycznej. Nowy budynek 

wyposażono w niezbędne meble, urządzenia AGD 

oraz sprzęt komputerowy i multimedialny wraz 

z niezbędnym oprogramowaniem. Uroczyste otwarcie 

nowego budynku szkolnego miało miejsce 8 grudnia 

2023 r. 

Wydatki gminy w 2023 roku:           

24 059 434,14 zł

Wydatki gminy w 2023 roku:           

18 161 933,88 zł

Inwestycje
Przedszkole 
w Borzęcinie Dużym

Nowy budynek szkolny
w Zielonkach-Parceli
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W czerwcu 2023 r. swoją działalność roz-

poczęło Centrum Opiekuńczo - Mieszkalne. 

W ramach realizacji zadania powstał budynek 

w kształcie litery U o powierzchni całkowitej  

1 173,42 m2 i powierzchni użytkowej 543,57 m2 wraz 

z miejscami parkingowymi. Budynek jest przewidzia-

ny dla dorosłych osób ze znacznym lub umiarkowa-

nym stopniem niepełnosprawności różnego rodzaju. 

W COM zapewnione są miejsca pobytu dziennego -  

8 godzin dla 11 osób oraz pobytu całodobowego dla  

9 osób, w tym 2 osób niesamodzielnych wymagających 

szczególnej opieki całodobowej. Budynek wyposażono 

w niezbędne meble, urządzenia AGD oraz sprzęt kom-

puterowy i multimedialny wraz z niezbędnym oprogra-

mowaniem.

W 2023 r. zakończono przebudowę ul. Klonowej w Ko-

czargach Starych i Koczargach Nowych na odcinku ok. 

1 255 m. Przebudowa obejmowała: budowę nowej 

konstrukcji jezdni, chodników po obu stronach jezdni, 

kanalizacji deszczowej, ronda na skrzyżowaniu ul. Klo-

nowej z ul. Górki, wykonanie zieleni drogowej, montaż 

wiat przystankowych oraz wprowadzenie stałej orga-

nizacji ruchu.

W ramach realizacji zadania trwała rozbudowa ul. Eko-

logicznej i ul. Estrady w Klaudynie obejmująca: budowę 

nowej konstrukcji jezdni, chodników, ścieżki rowero-

wej, ronda na skrzyżowaniu ul. Ekologicznej i Estrady, 

budowę rowów przydrożnych, kanalizacji deszczowej, 

budowę oświetlenia ulicznego. Planowany termin za-

kończenia inwestycji - maj 2024  r.                                                                       

Wydatki w 2023 r.

2 138 815,94 zł

Wydatki w 2023 r.

1 230 922,98 zł

Wydatki w 2023 r.

10 180 653,93 zł

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne 
(COM) w Starych Babicach

Przebudowa ul. Klonowej 
w Koczargach Starych 
i Koczargach Nowych 

Przebudowa 
ul. Ekologicznej 
w Klaudynie 
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Przedsięwzięcia dotyczące 
dokumentacji projektowej  dróg

31 sierpnia 2023 r. Rada Gminy Stare Babice 

podjęła Uchwałę Nr LXI/665/2023 w sprawie 

wyrażenia zgody na współdziałanie oraz udziele-

nie pomocy finansowej w formie dotacji celowej 

dla Województwa Mazowieckiego na wykona-

nie dokumentacji projektowej planowanego 

odcinka drogi wojewódzkiej, określanej jako 

580-BIS, na terenie gminy Stare Babice. Za-

bezpieczono środki finansowe w Wieloletniej 

Prognozie Finansowej Gminy Stare Babice na to 

zadanie inwestycyjne w wysokości 1 000 000 zł, 

w podziale 30% tej kwoty w 2024 r. tj. 300 000 zł 

oraz 70% w 2025 r. tj. 700 000 zł. Budowa nowego 

połączenia komunikacyjnego z Warszawą, tzw. 

Warszawskiej – BIS, pozwoli rozładować ruch 

i korki poprzez odciążenie ruchu na drodze wo-

jewódzkiej nr 580, oraz poprawi komunikację na 

terenie gminy, a przez to bezpieczeństwo w ru-

chu drogowym.

Wykonano projekt drogi gminnej 1KDL na od-

cinku od drogi gminnej 3KDL do ul. Warszaw-

skiej wraz z ul. Topolową (około 400 m). Uzyska-

no decyzję ZRiD czyli zezwolenie na realizację 

inwestycji drogowej. 

Realizowano rozbudowę ul. Gen. Andersa w Janowie 

obejmującą budowę nowej konstrukcji jezdni, chod-

ników, kanalizacji deszczowej, przebudowę oświetle-

nia ulicznego. Zakończenie inwestycji planowane jest 

w maju 2024 r. Zadanie obejmowało trzy części: część pierwsza - mo-

dernizacja oczyszczalni ścieków w Starych Babicach 

w zakresie układów automatyki i zasilania energe-

tycznego, część druga i trzecia w zakresie budowy sie-

ci wodno – kanalizacyjnej w Bliznem Jasińskiego oraz 

w Starych Babicach. Dodatkowo w ramach zadania 

wykonywana była sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

na ul. Mizikowskiego w Starych Babicach.

Wydatki w 2023 r. razem: 

5 212 578,34 zł, w tym:

koszty poniesione przez gminę:

80 762,22 zł                                              

dofinansowanie Marszałek:

2 667 881 zł            

dofinansowanie Polski Ład:

2 463 935,12 zł

Wydatki w 2023 r. 

5 221 058,05 zł

gminy: 

3 211 238,06 zł, 

dofinasowanie Polski Ład: 

2 009 819,99 zł

Przebudowa ul. Andersa 
w Janowie

Budowa oraz rozbudowa 
infrastruktury wodno-kanali-
zacyjnej wraz z modernizacją 
oczyszczalni ścieków
w Gminie Stare Babice

Wydatki w 2023 r.

110 700,00 zł

Inwestycje35 Raport o stanie gminy Stare Babice za 2023 rok



Pozostała dokumentacja projektowa
Trwały prace nad wykonaniem projektu  

ul. Dworkowej od skrzyżowania z ul. Szembeka 

do drogi 14-5KDZ i drogi 14-5KDZ od skrzyżo-

wania z ul. Dworkową do ul. Warszawskiej, nad 

wykonaniem projektu ronda na skrzyżowaniu 

przy Kościele w Starych Babicach oraz projektu 

ul. Dworkowej do ul. Szembeka i ul. Szembeka 

w Starych Babicach. W ramach realizacji zada-

nia wykonywana jest dokumentacja przebudowy 

dróg gminnych: ul. Szembeka w Starych Babicach 

i skrzyżowania ulic: Piłsudskiego, Sienkiewicza, 

Dworkowej i Rynek w miejscowości Stare Babi-

ce w oparciu o rondo, wraz z zaprojektowaniem 

odcinka ul. Dworkowej (ok. 500 m) do wysokości 

działki o nr ew. 803/10. Zakończenie zadań pla-

nowane jest w roku 2024 r.

Wykonana została dokumentacja projektowa 

kanalizacji deszczowej ul. Zielonej w Starych 

Babicach wraz z odprowadzeniem do istnieją-

cego cieku wodnego. 
W ramach realizacji zadania „Sporządzenie pro-

jektu rozbudowy Szkoły Podstawowej w Zielon-

kach-Parceli w zakresie powiększenia kuchni” 

wykonana została dokumentacja projektowa 

rozbudowy kuchni umożliwiającą przygotowa-

nie docelowo 1 000 posiłków.

Wykonana została koncepcja budowy sali gim-

nastycznej z częścią basenową w Szkole Pod-

stawowej w Starych Babicach.

Wykonano program funkcjonalno-użytkowy bu-

dowy hali pneumatycznej nad boiskiem do piłki 

nożnej w Zielonkach-Parceli. 

Rozbudowa ul. Białej Góry wykonano aktuali-

zację kosztorysów inwestorskich na potrzeby 

ubiegania się o środki z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg. 

Wykonano dokumentację projektową do pla-

nowanej na 2024 r. przebudowy ul. Bugaj 

obejmującej: budowę nowej konstrukcji jezdni, 

ciągu pieszo-rowerowego, reprofilację istnieją-

cych rowów przydrożnych, budowę oświetlenia 

ulicznego. 

W ramach realizacji zadania pn. „Rozbudowa 

drogi wojewódzkiej nr 898 na odcinku od km 

0+422 (rondo Ks. Jerzego Popiełuszki) do km 

2+119 (ul. Gen. Władysława Andersa) w miej-

scowości Stare Babice i Kwirynów, gmina Sta-

re Babice” wykonywany był projekt budowlany 

i wykonawczy w celu uzyskania decyzji o ze-

zwoleniu na realizację inwestycji drogowej dla 

ul. Sikorskiego na odcinku od Ronda Ks. Jerzego 

Popiełuszki w Starych Babicach do ul. Ander-

sa w Janowie z uwzględnieniem: przebudowy 

przepustu drogowego przy skrzyżowaniu ul. Si-

korskiego z ul. Wypoczynkową, chodnika, ciągu 

pieszo-rowerowego, odwodnienia, oświetlenia 

kompatybilnego z istniejącym systemem ste-

rowania, przejść dla pieszych z doświetleniem. 

W 2023 r. została wykonana ocena oddziaływa-

nia na środowisko. Zakończenie zadania plano-

wane jest w roku 2024 r. 

Wydatki w 2023 r.

363 733,79 zł

Wydatki w 2023 r.

19 999,80 zł

Wydatki w 2023 r.

154 400,00 zł

Wydatki w 2023 r.

13 530,00 zł

Wydatki w 2023 r.

6 150,00 zł

Wydatki w 2023 r.

19 680,00 zł

Wydatki w 2023 r.

29 520,00 zł
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Wydatki w 2023 r.

15 270,81 zł

Wykonano 6 słupów oświetleniowych na ul. Skrze-

tuskiego w Lipkowie, 5 słupów oświetleniowych na 

ul. Staffa, 6 na ul. Fredry i 6 na ul. Norwida w Bliznem 

Jasińskiego oraz 2 słupy oświetleniowe na ul. Trakt 

Królewski w Borzęcinie Dużym. A także projekt oświe-

tlenia ul. Sportowej wraz z doświetleniem przejść dla 

pieszych. 

• Doświetlenie przejścia dla pieszych na ul. Piłsud-

skiego w Starych Babicach – wydatki 24 300,80 zł.                                                             

• Doświetlenie przejść dla pieszych na Rondzie  

Solidarności w Starych Babicach wykonane zosta-

ły doświetlenia 4 przejść dla pieszych – wydatki  

69 987 zł.                                                     

• Doświetlenie przejścia dla pieszych na ulicy Gra-

nicznej w okolicy nr 64 w systemie zaprojektuj 

i wybuduj - Blizne Łaszczyńskiego – wydatki Fun-

dusz Sołecki 21 010 zł.                                                                         

• Doświetlenie przejść dla pieszych - etap 2: pro-

jekt i wykonanie tzw. „Oświetlenia dedykowane-

go” w dwóch lokalizacjach na ul. Mościckiego 64 

i skrzyżowaniu ul. Jakubowicza z ul. Mościckiego 

– Lipków wydatki w ramach Funduszu Sołeckiego  

41 908,20 zł.

Rozbudowa monitoringu gminnego – zadania zrealizo-

wane w ramach Funduszy Sołeckich: 

• Rozbudowa monitoringu gminnego o dodatkowe 

kamery – Topolin – wydatki 32 107,50 zł.

• Rozbudowa gminnego monitoringu we wsi Koczar-

gi Nowe-Bugaj - wydatki 28 596,81 zł.                                             

• Budowa monitoringu we wsi Zalesie – wydatki  

10 960,53 zł.                                               

• Rozbudowa monitoringu gminnego o dodatkowe 

kamery - Borzęcin Mały – wydatki 3 000 zł.                                                                  

• Rozbudowa monitoringu gminnego o dodatkową 

kamerę na terenie Zespołu Szkolno-Przedszkolne-

go w Borzęcinie Dużym – częściowe dofinansowa-

nie – Zalesie – wydatki 2 000 zł.

• Rozbudowa monitoringu gminnego o dodatkową 

kamerę na terenie Zespołu Szkolno-Przedszkolne-

go w Borzęcinie Dużym – częściowe dofinansowa-

nie – Wierzbin – wydatki 1 000 zł.

W poprzednich latach wykonano projekt 5 odcinków 

ścieżek rowerowych w gminie Stare Babice wzdłuż: 

ul. Pohulanki, ul. Zielonej, ul. Szymanowskiego, ul. De-

cowskiego oraz odcinek biegnący przez Las Bemowski 

od ul. Decowskiego do ul. Sikorskiego. W 2023 r. wy-

konano oznakowanie informacyjno-promocyjne ZIT 

i zamontowano stojaki na rowery.

• Budowa oświetlenia etapami ul. Cholewińskiego 

we wsi Zielonki-Wieś - wykonano 8 słupów oświe-

tleniowych – wydatki 80 973,44 zł.                              

• Zakup i montaż oświetlenia na ul. Nikodema Sulika 

– Janów, wykonano 6 słupów oświetleniowych – 

wydatki 58 889,87 zł.

• Zakup i montaż lamp, zamontowano 19 szt. 

lamp ulicznych - Blizne Łaszczyńskiego wydatki  

32 112,20 zł.              

• Częściowe wykonanie lamp oświetleniowych na 

ul. Źródlanej - Borzęcin Mały, wykonano 3 słupy 

oświetleniowe – wydatki 28 500 zł.                                                                   

• Dokończenie budowy oświetlenia ul. Pogonow-

skiego - Zielonki-Wieś, wykonano 2 słupy oświe-

tleniowe – wydatki 8 934,76 zł.       

Wydatki w 2023 r.: 400 199,07 zł 

Budowa i projekty 
oświetlenia 
na terenie gminy

Zrealizowane budowy i projekty oświe-
tlenia w ramach Funduszy Sołeckich:                                         

Wykonanie doświetleń 
przejść dla pieszych

Rozbudowa monitoringu gminnego

Promowanie zrównoważonej mobilności 
miejskiej poprzez rozwój sieci dróg 
rowerowych na terenie gmin Ożarów 
Mazowiecki, Leszno i Stare Babice  
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W ramach realizacji zadania pn. „Modernizacja budyn-

ków gminnych” wykonano odnowienie sali konferen-

cyjnej im. Stanisława Zająca w budynku Urzędu Gminy 

Stare Babice przy ul. Rynek 32, w celu przystosowania 

jej na salę ślubów. W ramach realizacji zadania m.in. 

wymieniono okna, drzwi, wykonano nową instalację 

elektryczną, zamontowano projektor sufitowy, oraz 

dwa klimatyzatory. Pamiątkowa tablica poświęcona 

śp. Stanisławowi Zającowi zyskała nowe, dostępne 

dla mieszkańców miejsce, została zamontowana przy 

wejściu do sali i specjalnie oświetlona.  

W ramach realizacji zadania pn. „Modernizacja placó-

wek szkolnych” wykonano prace budowlane w Szko-

le Podstawowej w Koczargach Starych, obejmujące  

4 łazienki dla uczniów i 2 dla nauczycieli, 2 szatnie dla 

dzieci przy sali gimnastycznej oraz wymianę okien. 

Dzięki tej inwestycji stworzyliśmy nowoczesne, bez-

pieczne, a zarazem przyjazne uczniom pomieszczenia.

Gminę Stare Babice dofinansowała zadanie pn. „Bu-

dowa budynku Hospicjum z infrastrukturą i układem 

drogowym w Bramkach”, którego inwestorem był Po-

wiat Warszawski Zachodni. 17 marca 2023 r. odbyło 

się uroczyste przekazanie do użytkowania budynku 

Hospicjum w Bramkach. 

Wydatki w 2023 r.

 336 324,79 zł

Wydatki w 2023 r.

355 090,00 zł

Wysokość dofinansowania: 

30 000,00zł

Modernizacje
budynków
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Gospodarka 
komunalna
Bieżące wydatki poniesione na transport – utrzyma-

nie komunikacji zbiorowej tj. autobusy linii 712, 714, 

719, 729 oraz linie L-6 i L-7 wyniosły 4 566 979,00 zł. 

W 2023 r. na obsługę linii komunikacji autobusowej 

tzw. linie uzupełniające (L-6 i L-7) realizowanej na pod-

stawie porozumień między jednostkami samorządu tery-

torialnego poniesiono wydatek w kwocie 1 137 874,37 zł. 

Dopłata do Biletu Metropolitalnego/Karty Mieszkańca 

dla mieszkańców gminy wyniosła 466 624,40 zł. Wyko-

rzystanie wynika z zakupionych/zakodowanych kart. 

W ramach zadania zakup usług remontowych, które 

obejmują w swym zakresie: konserwację infrastruktury 

Utrzymanie dróg

Lokalny transport zbiorowy

Wydatki związane z bieżącym utrzymanie budynków 

komunalnych tj. opłaty za zużytą energię elektryczną, 

wodę i gaz wyniosły 68 258,47 zł. W 2023 r. wykonano 

konserwację instalacji c.o. i wodno-kanalizacyjnej wraz 

z przeglądem w budynkach komunalnych oraz budyn-

ków Urzędu Gminy, urządzeń i instalacji elektrycznych 

znajdujących się w ruchu ciągłym budynków stano-

wiących własność gminy Stare Babice i usytuowanych 

przy ul. Rynek 32 i 21 w Starych Babicach oraz przy  

ul. Mikołaja Kopernika 10 w Bliznem Jasińskiego. 

Bieżące remonty w mieszkaniach komunalnych oraz 

opłata za mieszkanie w Bytomiu wyniosły 40 716,26 zł. 

W związku z zawarciem umowy na najem lokalu socjal-

nego poniesiono wydatek w kwocie 12 000,00 zł.

Gospodarka mieszkaniowa

Najważniejsze prace
• Budowa przepompowni w ul. „Hubala”-Dobrzań-

skiego w Bliznem Jasińskiego mająca na celu od-

prowadzenie wód opadowych z terenów Blizne 

Jasińskiego w kwocie 140 635,96 zł;

• remont mostka na terenie rekreacyjnym „Polana 

Dwóch Stawów” przy ul. Południowej w Zielon-

kach-Parceli w kwocie 235 605,27 zł; 

• wykonanie dokumentacji i przygotowanie terenu 

skweru i placu zabaw przy ul. Północnej w Zielon-

kach-Parceli w kwocie 22 553,62 zł;

• budowa i wyposażenie placu zabaw w Starych Ba-

bicach (okolica ul. Zielonej) w zabawki i elementy 

małej architektury. Zakupiono elementy do huś-

tania, wspinania i zjeżdżania, ponadto nadano 

„drugie życie” urządzeniom zabawowym, które 

stanowiły wyposażenie dawnego placu zabaw 

z ulicy Lutosławskiego w Klaudynie. Na terenie 

placu zlokalizowano altanę i ławostoły. Realizacja 

zadania - 498 878,87 zł;

• wykonanie projektu budowlano-wykonawczego 

placu zabaw przy ul. Północnej w Zielonki-Parcela 

wydatkowano 15 000,00 zł;

• budowa placu zabaw przy parku gminnym w Sta-

rych Babicach w kwocie 114 771,00 zł. Koszt obej-

przystankowej, oznakowania poziomego i pionowego, 

remontu cząstkowego dróg, równania dróg, napraw 

dróg gruntowych, utwardzenia dróg gminnych de-

struktem wraz z powierzchniowym utrwalaniem, kon-

serwacji kanalizacji deszczowej wydatkowano kwotę  

2 024 615,58 zł. Natomiast na bieżące utrzymanie dróg 

w zakresie: równania mechanicznego dróg gminnych, 

sprzątania i konserwacji poboczy dróg, opróżniania ko-

szy zlokalizowanych przy drogach gminnych, sprząta-

nia chodników, cieków przy krawężnikowych i parkin-

gów przeznaczone środki w wysokości 428 397,38 zł.

muje wykonie projektów i ekspertyz. Przedsię-

wzięcie ujęte w WPF;

• naprawy oraz bieżące porządkowanie w Miejscach 

Pamięci Narodowej na terenie gminy w kwocie  

18 779,04 zł.

W 2023 r. na zakup materiału roślinnego w postaci 

drzew, krzewów i bylin wydano 603 774,71 zł.

Utrzymanie zieleni w gminie
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W ramach zadania dot. oświetlenia ulic, placów 

i dróg na terenie gminy pokryto wydatki na zakup 

energii elektrycznej w kwocie 1 887 346,49 zł. Do-

datkowo poniesiono wydatki związane z konserwa-

cją oświetlenia ulicznego w kwocie 402 432,23 zł.

• na Rondzie Solidarności w Starych Babicach 

doświetlono przejścia dla pieszych – koszt wy-

niósł 69 987,00 zł i jest ujęty w wykazie wy-

datków, które nie wygasają z upływem 2023 

roku. Zakończenie zadania planowane jest do 

28 czerwca 2024 r. W ramach zadania wykona-

ne zostanie doświetlenie 4 przejść dla pieszych 

na Rondzie Solidarności w Starych Babicach;

• wykonanie 6 słupów oświetleniowych na ul.  

J. Skrzetuskiego w Lipkowie, 5 słupów oświetle-

niowych na ul. L. Staffa, 6 na ul. A. Fredry i 6 na ul. 

C. K. Norwida w Bliznem Jasińskiego oraz 2 słupy 

oświetleniowe na ul. Trakt Królewski w Borzęcinie 

Dużym. Na zadanie wydatkowano 366 491,07 zł; 

• wykonano projekty oświetlenia ul. Bajkowej i ul. 

Koczarskiej w Starych Babicach – na zadanie wy-

datkowano 25 336,89 zł - wykonano projekt 

oświetlenia ul. Sportowej w Zielonkach-Wsi wraz 

z doświetleniem przejść dla pieszych – wydatko-

wano 33 702,00 zł;

• doświetlenie przejść dla pieszych na terenie gmi-

ny – wydatkowano 24 300,80 zł. W ramach re-

alizacji zadania wykonane zostanie doświetlenie 

przejścia dla pieszych na ul. marsz. J. Piłsudskiego 

w Starych Babicach. Na zadanie wydatkowano  

21 721,50 zł ujęto go w wykazie wydatków, które 

nie wygasają z upływem 2023 roku. Zakończenie 

zadania planowane jest do 28 czerwca 2024 rok.

Oświetlenie ulic gminnych
W 2023 r. dokonano remontów dróg gminnych po-

przez wykonanie nakładek asfaltowych i destruk-

towych. W ramach zadania wydatkowano kwotę  

2 495 097,50 zł, a prace objęły:

• ul. Wodnisko w Borzęcinie Dużym (odcinek od ul. 

Warszawskiej do ul. Spacerowej);

• ul. Husarską w Lipkowie (odcinek od ul. Karabeli do 

łącznika pomiędzy ulicami Hetmańską/Husarską/

Karabeli);

• ul. Karabeli w Lipkowie (odcinek o długości 300 m 

od ul. H. Sienkiewicza w kierunku ul. Sportowej);

• ul. Ożarowską na granicy Starych Babic i Babic 

Nowych (odcinek od ul. Warszawskiej do ul. Wie-

ruchowskiej), nakładka asfaltowa;

• ul. Stefana Żeromskiego w Blizne Jasińskiego (od-

cinek od ul. Zagłoby do ul. P. Skargi), nakładka as-

faltowa;

• ul. Fortową w Blizne Łaszczyńskiego (odcinek od 

skrzyżowania ul. Łaszczyńskiego/Hubala Dobrzań-

skiego do ul. Przy Fosie w Warszawie), nakładka as-

faltowa;

• ul. Trakt Królewski w Borzęcinie Małym (odcinek 

od ul. Źródlanej do ul. Leśnej w Wyględach), na-

kładka z destruktu;

• ul. Sielską w Wojcieszynie w Borzęcinie Małym na 

odcinku od ul. Trakt Królewski do terenu rekre-

acyjnego), nakładka z destruktu;

• ul. Stefana Batorego w Topolinie (odcinek ok. 280 m), 

nakładka asfaltowa;

•  ul. Ignacego Mościckiego w Lipkowie (odcinek ok. 

300 m), nakładka asfaltowa;

• ul. Aleksandra Fredry w Blizne Jasińskiego (odci-

nek ok. 180 m), nakładka destruktowa;

• ul. Kompanii Szturmowej w Janowie (odcinek ok. 

170 m), nakładka destruktowa.

Wójt Gminy Stare Babice w 2023r. wydał:

• 75 zezwoleń na lokalizację zjazdu z dróg gminnych 

• 55 uzgodnień obsługi komunikacyjnej i zaświad-

czeń w sprawie dostępu do drogi publicznej

Remonty dróg

Uzgodnienia i zezwolenia
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Ochrona 
środowiska 
i ekologia
W 2023 r. działania podejmowane w obszarze ochro-

ny środowiska i ekologii wynikały bezpośrednio z pro-

gramów i celów operacyjnych, określonych w Strategii 

Rozwoju Gminy, w tym w szczególności m.in.:

• celu Nr 1.6: pn. Promocja idei wykorzystania OZE 

wśród mieszkańców, zmiana świadomości ekolo-

gicznej mieszkańców;

• celu Nr 1.7: pn. Ścisła współpraca z gminami są-

siednimi (wokół KPN) w zakresie działań promo-

cyjnych i szkoleniowych dotyczących edukacji 

ekologicznej i promocji OZE;

• celu Nr 1.8: Wymiana oświetlenia ulicznego na 

energooszczędne (np. typu LED);

• Programu Ochrony Środowiska;

• Regulaminu utrzymania czystości i porządku 

w gminie;

• Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Stare 

Babice na lata 2016 – 2030.

Zgodnie ze Strategią Rozwoju Gminy jednym z najważ-

niejszych mierzalnych wyzwań, stojących przed gminą 

jest rozwiązanie do roku 2025 problemu zaśmiecania 

przestrzeni publicznej. Dotyczy to nie tylko kwestii 

sprzątania i sprawnego usuwania odpadów i śmieci, 

lecz również likwidacji/znacznego ograniczenia nie-

legalnych: reklam, banerów i bilbordów – szpecących 

krajobraz gminy.

Działania zrealizowane w 2023 r. Program Ograniczania Niskiej Emisji
• Przeprowadzono 100 kontroli w zakresie pozby-

wania się nieczystości ciekłych przez właścicieli 

posesji. Sprawdzane było posiadanie umów oraz 

dowodów potwierdzających odbiór nieczystości 

ciekłych, a także częstotliwości opróżniania zbior-

ników bezodpływowych. W jednym przypadku za-

kończyło się to wystawieniem mandatu karnego 

kredytowanego, a w pięciu udzielono pouczenia.

• Zorganizowano zbiórkę rzeczy dla Schroniska 

w Skierniewicach oraz dla Fundacji Wzajemnie 

Pomocni. Zebrane rzeczy pozwoliły szczodrze 

wspomóc schronisko oraz fundację. Najwięcej uda-

ło się zebrać suchej i mokrej karmy oraz tekstyliów 

(artykuły pościelowe, ręczniki, koce, poduszki). Do 

często przekazywanych artykułów należą także 

zabawki dla psów i kotów, szczotki do czesania, 

obroże, szelki, smycze, legowiska oraz podkłady 

higieniczne dla zwierząt.

• Prowadzono punkt konsultacyjny  w ramach Pro-

gramu Priorytetowego „Czyste Powietrze” do-

tyczący udzielania dofinansowania/pożyczek do 

wymiany źródeł ciepła, termomodernizacji lub 

montażu fotowoltaiki.

• Na potrzeby egzekwowania zakazu spalania od-

padów w paleniskach indywidualnych zawarto 

umowę z Centralnym Laboratorium Pomiarowo-

-Badawczym Sp. z o.o.. W 2023 r. Straż Gminna 

skontrolowała 202 posesje pod względem ewentu-

alnego nielegalnego spalania odpadów oraz prze-

strzegania uchwały antysmogowej. W ramach ww. 

działania wystawiła 52 pouczenia oraz 23 mandaty. 

W 2023 r. w głównej mierze źródłem finansowania wy-

miany nieefektywnych źródeł ciepła był budżet Gminy 

Stare Babice. W ramach ww. środków udzielono dofi-

nansowania na wymianę 16 źródeł ciepła, opalanych 

paliwem stałym na bardziej przyjazne środowisku 

i ekologiczne rozwiązania (piece gazowe, pompy cie-

pła, kotły elektryczne). Należy zwrócić uwagę, że brak 

realizacji wniosków, najczęściej wynikał z niewykona-

nia przyłączy gazowych do poszczególnych budynków, 

co leżało po stronie Wnioskodawców. Dodatkowo, ze 

względu na panującą w 2023 r. na rynku paliw niepew-

ność, Mieszkańcy nie decydowali się na wymianę źró-

deł ciepła. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, każdy Miesz-

kaniec ma obowiązek podania do Centralnej Ewiden-

cji Emisji Budynków (CEEB) informacji o posiadanych 

źródeł ciepła. W Gminie Stare Babice proces ten prze-

biegał sprawnie, a przypadki niedotrzymania termi-

nów należą do znikomych. Według tej ogólnokrajowej 

bazy danych (stan na 2023 r.) na terenie naszej Gmi-

ny, przeważające źródło ciepła stanowią ekologiczne 

i efektywne systemy ogrzewania (68%), tj. gazowe, 

elektryczne, a także pompy ciepła i kolektory słonecz-

ne. W mniejszym stopniu, jako główne źródło ciepła 

wykorzystywane są piece węglowe oraz kominki. Część 

Mieszkańców posiada kominek, jako dodatkowe źródło 

ogrzewania (ok. 21%).
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Program „Czyste powietrze”

Zagospodarowanie wód 
opadowych i roztopowych

Spotkania z Mieszkańcami poświęcone zasadom do-

finasowania w ramach Programu ,,Czyste powietrze’’ 

odbyły się podczas Kiermaszu Majowego, a także w ra-

mach sierpniowego Dnia Babic.

W 2023 r. został opracowany dokument pn.: „Pro-

jekt kompleksowego zagospodarowania wód opado-

wych i roztopowych na terenie gminy Stare Babice”. 

W ramach prac przeprowadzono m.in. inwentaryza-

cję istniejących rowów, sprawdzono stan techniczny 

przepustów drogowych, oceniono stan techniczny, 

istniejących zbiorników wodnych oraz wskazano 

miejsca pod budowę nowych obiektów służących re-

tencjonowaniu wody. Do opracowania wykorzystano 

archiwalne mapy melioracyjne, mapy glebowe i wyko-

nano skaning laserowy powierzchni gminy. Określono 

obszary narażone na podtopienia. Wyznaczone zostały 

kluczowe działania mające na celu przystosowanie po-

szczególnych obszarów gminy do racjonalnego gospo-

darowania wodami opadowymi i roztopowymi, a tym 

samym umożliwiające przystosowanie się do postępu-

jących zmian klimatycznych.

Eko Piknik
W sierpniu 2023 r. na Polanie Dwóch Stawów w ra-

mach obchodów Dnia Babic, odbył się „Piknik eduka-

cyjno-informacyjny z zakresu ochrony powietrza”,  

współfinansowany ze środków Samorządu Wojewódz-

twa Mazowieckiego. Dla uczestników dostępnych było 

osiem stanowisk poruszających tematykę ochrony po-

wietrza. Na stanowisku edukacyjnym omawiano za-

gadnienia: smogu, jakości powietrza, skali porostowej, 

odnawialnych źródeł energii (OZE) oraz wpływu zanie-

czyszczonego powietrza na układ oddechowy. Z kolei 

na stanowisku sadzenie roślin - uczestnicy dowiedzieli 

się m.in. jakie rośliny są najlepszymi eliminatorami za-

nieczyszczeń powietrza. Dużym powodzeniem cieszył 

się pokój zagadek, z którego można było wydostać się 

po rozwiązaniu zadań związanych z zakresu ochrony 

powietrza. W ramach dodatkowych atrakcji znalazły 

się: rzut do celu, stół multimedialny wyposażony w apli-

kacje ekologiczne, puzzle XXL, gra planszowa XXL oraz 

koło fortuny z nagrodami. Podczas wszystkich zabaw 

i konkursów uczestnicy sprawdzali i utrwalali swoją 

wiedzę w zakresie ochrony środowiska oraz zachęca-

ni byli do rozwijania postaw ekologicznych i odpowie-

dzialnego stosunku do przyrody.

Przy wykorzystaniu ulotek Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Mazowieckiego informowano 

o globalnym problemie środowiskowym, jakim jest za-

nieczyszczenie powietrza oraz jego konsekwencjach 

objawiających się licznymi chorobami, na które choruje 

coraz więcej ludzi. Ponadto przekazywano informacje 

dotyczące obowiązujących przepisów uchwały anty-

smogowej, dzięki której ograniczymy zanieczyszczenie 

powietrza i tym samym negatywny wpływ na zdrowie 

ludzkie. Przypominano także jakie zostały wprowa-

dzone zmiany ustawowe, obowiązujące od 1 stycznia 

2023 r. oraz informowano o zakazie całkowitego spa-

lania węgla kamiennego i paliw produkowanych z jego 

wykorzystaniem, obowiązującym od 1 stycznia 2028 r. 

Ww. akcja edukacyjna skierowana była do każdej grupy 

wiekowej, zarówno Mieszkańców Gminy Stare Babice, 

jak i gmin ościennych. Podczas pikniku poza  poruszoną 

tematyką dotycząca obowiązujących przepisów praw-

nych oraz kontroli ich przestrzegania informowano 

o możliwości uzyskania dofinansowania do wymiany 

nieekologicznego źródła ogrzewania.  
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Zielony LIDERPoprawa jakości wody w stawach
W 2023 r. zespół Urzędu Gminy Stare Babice zakwa-

lifikował się do Programu Polsko-Amerykańskiej Fun-

dacji Wolności pn. „Zielony Lider”. Był to realizowany 

przez Fundację Sendzimira roczny program warsztato-

wo-szkoleniowy, wspierający lokalne liderki i liderów 

w działaniach na rzecz ochrony środowiska, zrówno-

ważonego rozwoju oraz łagodzenia i adaptacji do zmian 

klimatu. Zespół Urzędu Gminy Stare Babice rywalizo-

wał z 62 innymi grupami z całej Polski. Kurs e-learnin-

gowy ukończyło 37 z nich, a do Programu dostały się 

tylko 22, w tym nasz gminny. Ideą programu było wy-

pracowanie przez każdy zespół planu działania, który 

będzie mógł być wdrożony w ich społecznościach.

W 2023 r., wspólnie z Gminnym Przedsiębiorstwem 

Komunalnym Eko-Babice Sp. z o.o., na terenie zbiorni-

ków wodnych w miejscowości Zielonki-Parcela został 

umieszczony moduł czyszczący, którego zadaniem 

była poprawa parametrów fizykochemicznych wody 

w stawach zlokalizowanych przy ul. Południowej. 

System składał się z przepływowych kaset czyszczą-

cych wyposażonych w nośniki biologiczne dla mikro-

organizmów, których zadaniem jest usuwanie z wody 

substancji chemicznych i zanieczyszczeń. Co ważne, 

takie rozwiązanie uwzględnia także bezpieczeństwo 

naturalnie występującej w tym zbiornikach fauny i flo-

ry. Ze względu na małą głębokość stawów, kasety były 

okresowo napowietrzane. Oparty na innowacyjnych 

rozwiązaniach technologicznych projekt jest odpowie-

dzią na społeczne potrzeby bezpiecznego korzystania 

ze zbiorników wodnych, jako miejsc rekreacyjnych dla 

Mieszkańców Gminy Stare Babice.

 Film: www.youtube.com/watch?v=DCf8n-
jCHDlw&t=2s

Program opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi

Ograniczenie niekontrolowanego 
rozrodu psów i kotów

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gmi-

ny Stare Babice uchwalany jest co roku. W roku 2023 

został przyjęty uchwałą nr  LVII/613/2023 Rady Gminy 

Stare Babice z dnia 9 marca 2023 r. Celem programu 

jest opieka nad zwierzętami bezdomnymi i kotami wol-

no żyjącymi oraz zapobieganie bezdomności zwierząt. 

W przypadku zwierząt bezdomnych oraz kotów wol-

no żyjących, w 2023 r. program realizowany był przez 

klinikę weterynaryjną Leszno-Gabinet Weterynaryjny 

Sp. z o.o., zlokalizowaną przy ul. Tuwima 29 w Lesznie. 

Zadanie to obejmuje wyłapywanie zwierząt bezdom-

nych, zarówno psów, jak i kotów oraz wykonywanie za-

biegów kastracji lub sterylizacji i uśmiercania ślepych 

miotów. W 2023 r. w ramach realizacji programu wyko-

nano następująca ilość zabiegów kastracji i sterylizacji 

zwierząt wolno żyjących i bezdomnych:

Zwierzęta

 2022 2023

kastracja 4 5

sterylizacja 9 4

kastracja 37 54

sterylizacja 49 121
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 Rodzaj zabiegu Dofinansowanie

kastracja 110 zł

sterylizacja 170 zł

kastracja 38 zł

sterylizacja 90 zł

Trwałe oznakowanie zwierząt

W celu realizacji programu Gmina Stare Babice 

dofinansowuje wykonanie przedmiotowych zabiegów 

również u zwierząt właścicielskich. W 2023 r. kwoty 

przedstawiały się następująco:

Jednym z elementów programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Stare Babice jest ich trwałe oznako-

wanie. Polega ono na wszczepieniu pod skórę zwierzę-

cia mikrochipu z zapisanymi danymi, umożliwiającymi 

identyfikację właściciela. Dzięki przeprowadzaniu akcji 

informacyjnych i edukacji Mieszkańców, w ostatnich 

latach obserwuje się znaczący wzrost zainteresowa-

nia przedmiotowym zabiegiem. Koszt elektronicznego 

znakowania w całości pokrywany jest z budżetu Gminy 

Stare Babice.

W roku 2023 dane przedstawiają się następująco:

Poprawa bezpieczeństwa 
i porządku publicznego
Poprawa bezpieczeństwa i porządku publicznego po-

lega głównie na odławianiu zwierząt bezdomnych i ich 

późniejszej adopcji lub przekazaniu do schroniska. 

W roku 2023 gmina podpisała umowę na odławianie 

zwierząt z Leszno-Gabinet Weterynaryjny Sp. z o.o., 

zlokalizowanym przy ul. Tuwima 29 w Lesznie. Gmina 

nadal prowadzi akcje adopcyjne mające na celu zna-

lezienie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

pochodzących z terenu Gminy. 

W roku 2023 statystyka przestawiała się następująco:

 

2023 2023

Liczba adopcji 
ze schroniska

2 6

Liczba adopcji 
z lecznicy 

weterynaryjnej
24 6

Liczba odbiorów 
właścicielskich ze 

schroniska
0 0

*koty uznawane są za zwierzęta wolno żyjące tzn. nie za-
pewnia im się miejsc w schroniskach, a pomoc polega na 
dokarmianiu, leczeniu/kastracji i sterylizacji oraz wypusz-
czaniu w miejscu odłowienia.

W 2023 r. wydatki na realizację Programu wyniosły 

338 529,07 zł.

Znakowanie

Tereny zieleni
Zestawienie ilości i powierzchni gminnych parków, te-

renów zieleni i rekreacyjnych:
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Poradnik jak zatrzymać 
wodę w ogrodzie

Konkurs Babickie Ogrody

Sprzątanie terenów gminnych

W 2023 r. została opracowana publikacja pt. „Porad-

nik jak zatrzymać wodę w ogrodzie”. Jej celem było ze-

branie i przekazanie w przystępnej formie informacji 

na temat zmian klimatu i ich konsekwencji. Głównym 

omawianym zagadnieniem był problem braku wody. 

Poradnik opisuje i na przykładach przedstawia dzia-

łania jakie każdy z nas może  podjęć żeby zatrzymać 

wodę we własnym ogrodzie. Z poradnika można do-

wiedzieć się np.: jak zbudować ogród deszczowy lub 

nieckę retencyjną. Publikacja prezentuje również dzia-

łania, których należy unikać, aby nie pogłębiać nieko-

rzystnych zmian w środowisku. Poradnik dostępny jest 

w formie papierowej w Urzędzie Gminy Stare Babice 

oraz elektronicznej na stronie gminnej:

www.stare-babice.pl/poradnik-jak-zatrzymac-

-wode-w-ogrodzie

W 2023 r. odbyła się kolejna już IV edycja konkursu 

na najpiękniejszy ogród w gminie Stare Babice. Ce-

lem konkursu była promocja ekologicznych rozwiązań 

w ogrodach przydomowych, edukacja ekologiczna, 

a także zachęcanie do tworzenia zielonych enklaw 

sprzyjających wypoczynkowi i rekreacji. Do udziału 

w konkursie zaproszono wszystkich Mieszkańców gmi-

ny Stare Babice, którzy posiadali ogród położony przy 

domu jednorodzinnym, wielorodzinnym lub na terenie 

wspólnot mieszkaniowych.

W 2023 r. wspierane były oddolne inicjatywy miesz-

kańców dotyczące sprzątania terenów gminnych 

poprzez promowanie akcji takich jak „Dzień ziemi”. 

Mieszkańcy biorący udział w akcji zostali zaopatrzeni 

w worki na odpady oraz rękawiczki. Na potrzeby akcji 

zapewniono także odbiór zebranych odpadów. Warto 

nadmienić, że kampanie takie zostały przeprowadzone 

w większości sołectw.

VI. Edycja Konkursu środowiskowego
Po raz kolejny najmłodsi Mieszkańcy naszej gminy 

udowodnili, że działania ekologiczne nie są im obce 

i sumiennie zaangażowali się w inicjatywę Konkursu! 

Organizatorem konkursu była firma Byś-Wojciech By-

śnikiewicz, która we współpracy z Gminą Stare Babi-

ce zaangażowała się w promocję ochrony środowiska 

i zbiórkę surowców wtórnych. Dzięki takim działaniom 

dzieci z ośmiu publicznych placówek oświatowych mia-

ły okazję wziąć udział w ważnej dla środowiska inicjaty-

wie, oczywiście przy wsparciu i pomocy rodziców oraz 

opiekunów. 

Każde dziecko, które zajęło 1., 2. lub 3. miejsce w swo-

jej kategorii, otrzymało nagrody rzeczowe związane 

z tematyką ochrony środowiska. Aby zapewnić mo-

tywację, wartość tych nagród wynosiła nie mniej niż: 

200 zł za 1. miejsce, 150 zł za 2. miejsce i 100 zł za 3. 

miejsce. Ponadto, placówki otrzymały także nagrody 

finansowe lub rzeczowe, które z pewnością pomogą 

im dalej rozwijać świadomość ekologiczną. Za zajęcie 

1. miejsca przysługiwało wsparcie w wysokości 2 500 

zł, za 2. miejsce – 2000 zł, a za 3. miejsce – 1500 zł. 

Wszystkie nagrody ufundowane zostały przez firmę 

Byś Wojciech-Byśnikiewicz we współpracy z Gminą 

Stare Babice. Szkoły i przedszkola uczestniczące w kon-

kursie miały swoich lokalnych koordynatorów, którzy 

z ogromnym zaangażowaniem prowadzili zbiórkę su-

rowców wtórnych. W konkursie liczyła się każda osoba, 

która przyniosła przynajmniej jeden kilogram makula-

tury oraz przynajmniej jeden zużyty telefon komórko-

wy. Surowce przynoszone do placówek były starannie 

ważone, a imienne raporty zbiórki były prowadzone dla 

każdej klasy szkolnej lub grupy przedszkolnej. Świado-

mość ekologiczna jest kluczowa dla przyszłości naszej 

planety. Dzieci, które zdobywają wiedzę i rozumieją 
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ekologiczne wyzwania, są lepiej przygotowane do po-

dejmowania działań mających na celu stworzenie zrów-

noważonej i ekologicznej przyszłości.

Działania takie jak te, podejmowane w ramach Kon-

kursu Środowiskowego, umożliwiają najmłodszym 

mieszkańcom planety rozwinięcie się jako ekologicznie 

świadomi obywatele, którzy podejmują odpowiedzial-

ne działania na rzecz środowiska naturalnego. 

Wyniki wg uzyskanej punktacji  przedstawiają się następująco: 
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Ilość odpadów odebranych z nieruchomości zamieszkałych w 2023 r.

Ilość odpadów w roku włącznie z GPSZOK: 2020 2021 2022 2023
Rok 2023 

do 2022 [%]

Kod Grupa i rodzaj odpadów Ilość w [Mg]

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 457,92 507,04 509,90 534,56 104,84

20 01 01 Papier i tektura 23,50 39,16 34,82 32,56 93,51

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 859,28 847,16 856,28 857,04 100,09

20 01 39 Tworzywa sztuczne 20,56 36,16 22,64 24,76 109,36

15 01 07 Opakowania ze szkła 637,00 696,00 681,42 637,68 93,58

20 01 02 Szkło 10,22 11,64 13,40 11,74 87,61

16 01 03 Zużyte opony 21,70 29,54 22,68 32,58 143,65

17 09 04 Zmieszane odpady z budowy, 

remontów i demontażu inne 

niż wymienione w 17 09 01, 

17 09 02 i 17 09 03

297,00 318,64 263,52 300,46 114,02

20 01 11 Tekstylia 8,18 8,56 6,24 4,44 71,15

20 01 21 Lampy fluorescencyjne i inne

odpady zawierające rtęć
0 0,70 0,69 0,50 72,46

20 01 28 Farby, tusze, farby drukarskie, kleje, 
lepiszcze i żywice inne niż 
wymienione w 20 01 27

0 6,22 1,78 0 0

20 01 32 Leki inne niż wymienione w 20 01 31 0,72 1,03 1,45 1,69 116,60

20 01 34 Baterie i akumulatory inne 

niż wymienione w 20 01 33
0,71 1,64 1,40 1,52 108,58

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne 

i elektroniczne inne niż wymienione 

w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35

19,82 20,96 12,74 14,08 110,52

20 01 38 Drewno 0 26,60 5,54 4,16 75,09

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 3178,92 3438,78 3519,62 3417,22 97,09

20 03 01 Nie segregowane (zmieszanie) 

odpady komunalne
3802,53 3881,80 3957,30 4078,60 103,07

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 581,74 427,94 346,10 337,40 97,49

Suma 9919,80 10299,58 10257,517 10290,99 100,33

Gminny Punkt Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych
Na terenie Gminnego Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych (GPSZOK) funkcjonuje punkt 

wymiany niepotrzebnych rzeczy takich jak: meble, za-

bawki, książki, sprzęt sportowy, itp. W 2023 r. dopłata 

z budżetu gminy Stare Babice do odpadów komunal-

nych wytworzonych przez Mieszkańców wyniosła:  

2 763 677,68 zł.

Gospodarowanie 
odpadami 
komunalnymi

2022 2023

Ilość mieszkańców 

stan na dzień 31.12
21 222 21 861

Ilość odpadów rocznie 

na mieszkańca [kg]:
483,344 470,746

Ilość worków rocznie 

na mieszkańca (szt.):
47,62 45,51

Średnie ilości odpadów na mieszkańca wytwarzanych 

w Gminie Stare Babice: 

[Mg] -  jednostka masy równa jednemu milionowi 

gramów (1 000 000 g) – inaczej tona [t].
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Ilość odpadów odebranych z GPSZOK w 2023 r.

GPSZOK 2020 2021 2022 2023

Kod 

odpadów
Rodzaj odpadów

Masa odebranych odpadów 

komunalnych [Mg]

16 01 03 Zużyte opony 21,70 29,54 22,68 32,58

17 01 07

Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego,

odpadowych materiałów ceramicznych

i elementów wyposażenia inne niż 

wymienione w 17 01 06

9,80 0 0 0

17 09 04

Zmieszane odpady z budowy, remontów 

i demontażu inne niż wymienione 

w 17 09 01, 17 09 02 i 17 09 03

287,20 318,64 236,52 300,46

20 01 01 Papier i tektura 35,04 39,16 34,82 32,56

20 01 02 Szkło 15,68 11,64 13,40 11,74

20 01 11 Tekstylia 8,18 8,56 6,24 4,44

20 01 21
Lampy fluorescencyjne i inne odpady 

zawierające rtęć
0 0,70 0,69 0,5

20 01 28

Farby, tusze, farby drukarskie, kleje, 

lepiszcze i żywice inne niż wymienione 

w 20 01 31

0 6,22 1,78 0

20 01 32 Leki inne niż wymienione w 20 01 31 0,63 1,03 1,45 1,69

20 01 34
Baterie i akumulatory inne niż wymienione 

w 20 01 33
0,71 1,64 1,40 1,52

20 01 36

Zużyte urządzenia elektryczne 

i elektroniczneinne niż wymienione 

w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35

18,82 20,96 12,74 14,08

20 01 38 Drewno inne niż wymienione w 20 01 37 0 26,60 5,54 4,16

20 01 39 Tworzywa sztuczne 29,54 36,16 22,64 24,76

20 01 40 Metale 0,32 0 0 0

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 130,02 159,48 172,58 160,96

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 523,98 270,60 188,34 212,42

Suma 811,63 930,94 747,82 801,87



Azbest
W 2002 r. w PW 2002 r. dla całego kraju przyjęto program usuwania wyro-

bów azbestowych. Zgodnie z obecnie obowiązującym Krajowym Programem 

Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032, zadaniem własnym gminy 

jest zorganizowanie usuwania wyrobów zawierających azbest. Gmina Stare 

Babice od 2008 roku organizuje bezpłatny dla Mieszkańców odbiór wyrobów 

zawierających azbest. Program usuwania wyrobów azbestowych został przy-

jęty Uchwałą Nr XVIII/172/16 Rady Gminy Stare Babice z dnia 2 czerwca 2016 

r. w sprawie przyjęcia „Programu usuwania wyrobów azbestowych dla gminy 

Stare Babice na lata 2016 - 2032”. Gmina finansuje zarówno odbiór, jak i de-

montaż wyrobów zawierających azbest. W 2023 r. zrealizowano odbiór z 30 

nieruchomości. W 2023 r. zutylizowano 52,50 tony odpadów zawierających 

azbest w tym: 6,76 tony zostało zdemontowanych z budynków i odebranych 

z posesji oraz 45,74 tony odebrano z posesji (już zdemontowanych).

Zestawienie liczby osób uprawnionych 
do zwolnienia w części z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi

Koszty systemu gospodarki odpadami

System gospodarki 
odpadami

2021 2022 2023

odbiór i transport 4 207 577,64 zł 4 354 749,92 zł 4 650 282,03

zagospodarowanie 8 229 933,38 zł 6 766 046,40 zł 6 481 929,48

Suma 12 437 511,02 zł 11 120 796,32 zł 11 132 211,51

Dodatkowe koszty 2021 2022 2023

GPSZOK - dzierżawa 64 845,00 zł 70 740,00 zł 88 395,09 zł

GPSZOK - zlecenie 22 805,76 zł 27 179,22 zł 28 998,00 zł

Etaty (w tym ZUS itp.) 139 879,14 zł 155 635,95 zł 120 911,67 zł

Inne (w tym egzekucja 
komornicza) 

12 435,79 zł 2 149,96 zł 19 535,72 zł

Suma 239 965,69 zł 255 705,13 zł 257 840,48 zł

Koszty łączne 
gospodarowania

odpadami:
12 677 476,71 zł 11 376 501,45 zł 11 390 051,99 zł

Kompostowniki KDR GOPS

Posesje (łącznie - 7242) 418 237 8

Ilość osób korzystających ze 

zwolnienia w części z opłaty: 
1 350 1 244 12

Wysokość zwolnienia 

w części z opłaty
2 zł 2 zł 7 zł

Kwota zwolnienia 

w części z opłaty miesiąc:
2 700 zł 2 488 zł 84 zł

Kwota zwolnienia 

w części z opłaty rok:
32 400 zł 29 856 zł 1 008 zł

Worki do segregacji 2021 2022 2023

ilość 
worków

żółte 316 200 316 400 315 200

niebieskie 195 720 184 600 169 400

zielone 134 030 125 400 123 800

brązowe 375 350 384 200 386 520

Suma: 1 021 300 1 010 600 994 920

Bieżące dane na podstawie deklaracji (stan na dzień 31.12.2023 r.) 
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• W bieżącej eksploatacji na terenie Gminy Stare 

Babice, znajduje się sieć kanalizacji sanitarnej (bez 

przyłączy) o łącznej długości ponad 228 km.

• Łączna długość czynnej sieci wodociągowej wynosi 

ok. 212 km.

Bilans eksploatacyjny wodociągu 2023 r.

Oczyszczalnia ścieków 2023 r.

Ilość w [m3] 2023 r.
Udział procentowy 

[%]
Porównanie [%] 

do 2022 r.

Wydobycie wody (razem) 1 175 656 75,8% -1,6%

SUW Stare Babice 533 779    34,4% -14,4%

SUW Borzęcin Mały 641 877   41,4% 12,4%

Zakup wody 375 976    24,2% 131,7%

Razem: 1 551 632   100,0% 14,4%

Woda wtłoczona do sieci - produkcja własna 998 507 64,4% -13,0%

Woda wtłoczona do sieci (własna +zakup) 1 374 483    88,6% 5,0%

Sprzedaż gospodarstwa domowe 1 104 519   87,3% 8,6%

Sprzedaż na cele produkcyjne 160 613 12,7% 0,9%

Sprzedaż ogółem: 1 265 132 100,0% 7,5%

GPK „Eko-Babice”

2022 2023 Porównanie do 2022 r.

Ilość ścieków oczyszczonych [m3/rok] 1 413 923,00 1 462 420,00 +3,4%

Średnia dobowa [m3/d] 3 873,76 4006,63 +3,4%

Nieczystości ciekłe przyjęte w punkcie zlewnym [m3/rok] 56 481,00 73 722,00 +30,5%

Ilość ścieków zafakturowanych [m3/rok] 896 959,00 1 007 405,37 +12,3%

Różnica w ilości ścieków oczyszczonych a zafakturowanych [m3] 516 964,00 455 014,63 -12,0%

Ustabilizowane komunalne osady ściekowe  
odpad o kodzie 19 08 05 [Mg/rok]

3 133,00 3 048,00 -2,7%

Współczynnik ilość osadów do ilości ścieków 0,00222 0,00208 -5,9%

Skratki odpad o kodzie 19 08 01 [Mg/rok] 87,46 82,14 -6,1%

Zawartość piaskowników odpad o kodzie 19 08 02 [Mg/rok] 54,08 32,52 -39,9%
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Planowanie
Przestrzenne 
Gmina Stare Babice jest jedną z niewielu gmin, która 

posiada całkowite pokrycie powierzchni miejscowy-

mi planami zagospodarowania przestrzennego. Plany 

miejscowe są zmieniane poprzez przeprowadzenie 

procedury zgodne z ustawą o planowaniu i zagospo-

darowaniu przestrzennym.

W gminie obowiązują 34 miejscowe plany zagospo-

darowania przestrzennego. W końcowych etapach 

opracowywania są cztery plany miejscowe dotyczące 

Postęp prac nad prowadzonymi procedurami planistycznymi planów miejscowych – stan na grudzień 2023 r.

miejscowości: Blizne Łaszczyńskiego (w rejonie Trasy 

S8) – etap I i II, Mariew - obszar na południe od ul. Kwia-

towej, Klaudyn między ul. Ciećwierza i „Nową Drogą” 

oraz Stare Babice w rejonie parku gminnego. Na począ-

tek 2024 r. zaplanowano uchwalenie części ww. miejsco-

wych planów zagospodarowania przestrzennego. 

W trakcie opracowywania są także plany dotyczące czę-

ści wsi Stanisławów oraz części wsi: Wojcieszyn, Zalesie 

i Borzęcin Duży – obszar na północ od ul. Trakt Królewski.

Pod koniec 2023 r. Rada Gminy przyjęła uchwały 

o przystąpieniu do sporządzenia planów miejscowych 

dotyczących obszarów: części wsi Borzęcin Duży i Bo-

rzęcin Mały – teren między ul. Warszawską a Kosmow-

ską, części wsi Borzęcin Duży w rejonie ul. Relaksowej, 

części wsi Koczargi Stare – na północ od ul. Klonowej 

oraz w różnych częściach gminy (tzw. plan regulacyjny 

– etap II).
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Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, które zostały uchwalone i weszły w życie w 2023 r.

Numer uchwały 

i data jej podjęcia

Dziennik 

Urzędowy

Data wejścia 

w życie  
Nazwa MPZP Opis

Uchwała Nr 

LIX/634/2023 

Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 

25 maja 2023 r.

Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego 

z dnia 17 lipca 

2023 r. poz. 8449

01.08.2023 r.

miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego części wsi Stare 

Babice „Sienkiewicza - Zielona”

Prace nad projektem planu rozpoczęto na podstawie Uchwały  

Nr XVII/163/16 Rady Gminy Stare Babice z dnia 21 kwietnia 2016 r. 

Podczas procedury konieczne było uzyskanie zgody Ministra 

na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych na cele nierolnicze. 

Odbyło się pięć wyłożeń do publicznego wglądu.

Uchwała Nr 

LIX/633/2023 

Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 

25 maja 2023 r.

Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego 

z dnia 21 lipca 

2023 r. poz. 8540

05.08.2023 r.

miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego części wsi Borzęcin 

Duży i Wierzbin - Obszar Nr 2
Prace nad projektem planu rozpoczęto na podstawie Uchwały  

Nr XL/408/14 Rady Gminy Stare Babice z dnia 4 września 2014 r.  

Podczas procedury odbyły się konsultacje społeczne oraz ponowne 

wyłożenia do publicznego wglądu. W związku z rozstrzygnięciem  

nadzorczym dla kilku obszarów planu miejscowego z Uchwały  

Nr LI/530/2022, zapisy planu zostały skorygowane i ponownie  

uchwalony plan wszedł w życie.

Uchwała Nr 

LIX/631/2023 

Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 

25 maja 2023 r.

Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego 

z dnia 21 lipca 

2023 r. poz. 8541

05.08.2023 r.

miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego części wsi Borzęcin 

Duży i Wierzbin - Obszar Nr 1 dla 

terenów 23MN2, 1aCU2, 1K, 4U1, 

14KDD, 15KDD i 16KDD

Uchwała Nr 

LX/657/2023 

Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 

29 czerwca 2023 r.

Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego 

z dnia 29 sierpnia 

2023 r. poz. 9532

13.09.2023 r.

zmiana miejscowego planu zagospo-

darowania przestrzennego zachod-

niej części Gminy Stare Babice 

w zakresie części wsi Borzęcin Duży 

i części wsi Borzęcin Mały – pomię-

dzy ulicami Warszawską, 

Kosmowską i Krótką

Prace nad projektem planu rozpoczęto na podstawie Uchwały  

Nr XLI/444/2021 Rady Gminy Stare Babice z dnia 21 grudnia 2021 r. 

Celem procedury było dostosowanie planu miejscowego do podziałów 

ewidencyjnych powstałych w wyniku przeprowadzonej procedury 

scalenia i podziału nieruchomości.

Uchwała Nr 

LX/658/2023 

Rady Gminy Stare 

Babice z dnia 

29 czerwca 2023 r.

Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego 

z dnia 29 sierpnia 

2023 r. poz. 9533

13.09.2023 r.

miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego w różnych 

częściach gminy Stare Babice

Prace nad projektem planu rozpoczęto na podstawie Uchwały  

Nr XV/152/2019 Rady Gminy Stare Babice z dnia 19 grudnia 2019 r., 

która była zmieniana czterokrotnie. Celem procedury było  

dostosowanie przeznaczeń gruntów do zamierzeń inwestycyjnych  

właścicieli. Podczas procedury odbyły się dwa wyłożenia  

do publicznego wglądu.
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Nieruchomości nabyte w drodze komunalizacji

Gospodarowanie
zasobem
nieruchomości 
Gospodarowanie zasobem nieruchomości Gminy Stare 

Babice odbywa się zgodnie z ustawą z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o gospodarce nieruchomościami, Uchwałą Nr 

XLI/440/18 Rady Gminy Stare Babice z dnia 29 maja 

2018 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwa-

ły  w sprawie zasad gospodarowania nieruchomościami 

wchodzącymi w skład gminnego zasobu oraz Zarzą-

dzenia Nr 142/2020 Wójta Gminy Stare Babice z dnia  

20 lipca 2020 r. w sprawie udostępniania gruntów sta-

nowiących własność lub będących w posiadaniu Gminy 

Stare Babice  w celu realizacji, modernizacji, naprawy, 

konserwacji eksploatacji podziemnych inwestycji linio-

wych wraz z urządzeniami towarzyszącymi. 

Dla potrzeb realizacji zadań własnych gminy, głównie 

w zakresie dróg publicznych, w 2023 r. Gmina Stare 

Babice nabyła nieruchomości gruntowe:

• w drodze umowy cywilnej – 3 działki o łącznej po-

wierzchni 0,0957 ha, o wartości 47 919,00 zł,

• w drodze komunalizacji – 10 działek o łącznej po-

wierzchni 2,7539 ha, o wartości  1 134 210,00 zł,

• na podstawie decyzji Wójta Gminy Stare Babice 

zgodnie z art.98 ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o gospodarce nieruchomościami, Gmina 

przejęła na własność 20 działek o powierzchni 

0,8714 ha.

Gmina w 2023 r. oddała w najem krótkoterminowy 11 działek za łączną kwotę 28 835,70 zł brutto. Gmina wydaje 

zgody na lokalizację urządzeń infrastruktury technicznej na gruntach nie stanowiących dróg publicznych. Dochody 

z tytułu ustanowienia służebności na nieruchomościach gminnych oraz udostępnienia gruntów pod inwestycje 

liniowe w 2023 r. wynosiły łącznie 199 010,54 zł brutto.

Nr dz. ew. Miejscowość Powierzchnia  
Nr decyzji Wojewody 

Mazowieckiego 
Data wydania

79/2 Blizne Jasińskiego 0,0326 ha 789/2023 10.02.2023 r.

81 Topolin 0,47 ha 89/2023 5.01.2023 r.

16/3 Blizne Jasińskiego 0,0140 ha 4824/2023 5.12.2023 r.

16/14 Blizne Jasińskiego 0,0434 ha 4823/2023 5.12.2023 r.

491 Borzęcin Duży 0,0433 ha 2836/2023 29.06.2023 r.

10 Mariew 1,41 ha 3910/2023 22.09.2023 r.

2/1 Stanisławów 0,5 ha 2835/2023 29.06.2023 r.

161 Borzęcin Duży 0,2 ha 3334/2023 8.08.2023 r.

1/8 Blizne Jasińskiego 0,0227 ha 3033/2023 20.07.2023 r.

68/2 Blizne Jasińskiego 0,0179 ha 3034/2023 20.07.2023 r.

W dniu 12 stycznia 2023 r., aktem notarialnym Rep. 

A. nr 97/2023 zakupiono od Wyższej Szkoły Ekologii 

i Zarządzania nieruchomości gruntowe składające się 

z działek ewidencyjnych nr 47, 48, 42/1 położonych w 

Klaudynie. Nieruchomości nabyte zostały do gminnego 

zasobu z przeznaczeniem na cel publiczny. Zgodnie z 

miejscowym planem zagospodarowania przestrzenne-

go działki 42/1 i 47 położone są na terenie oznaczonym 

symbolem U2 – usługi, natomiast działka ew. nr 48 po-

łożona jest na terenie oznaczonym symbolem R – tere-

ny rolnicze w gospodarstwach rolnych, hodowlanych

i ogrodniczych oraz część działki leży na terenie ozna-

czonym symbolem 22-9KDL – tereny dróg publicznych 

klasy lokalnej.

Wartość poszczególnych działek:

• działka ew. nr 47

powierzchnia 0,3654 ha

1 234 616,00 zł,

• działka ew. nr 48

powierzchnia 0,80 ha

228 000,00 zł,

• działka ew. nr 42/1

powierzchnia 0,20 ha

667 384,00 zł.
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Gmina Stare Babice, jako jedna z nielicznych gmin  

w Polsce przeprowadza procedurę scalenia i podziału 

gruntów przeznaczonych pod budownictwo mieszka-

niowe. Procedura ta ma na celu stworzenie korzystniej-

szego zagospodarowania nieruchomości, ułatwienia 

dostępu do dróg publicznych oraz podniesienia pozio-

mu uzbrojenia terenów w urządzenia infrastruktury 

technicznej.

W 2023 r. Uchwałą Nr LXIII/688/2023 Rady Gminy 

Stare Babice z dnia 28 września 2023 r. zakończono 

proces scalenia i podziału nieruchomości położonych  

w Borzęcinie Małym – kompleks 2 pomiędzy ulicami 

Kosmowską i Warszawską. W wyniku scalenia i podzia-

łu w/w obszaru scaleniowego powstało 113 działek 

przeznaczonych pod zabudowę jednorodzinną.

Uchwałą LX/660/2023 Rady Gminy Stare Babice z dnia 

29 czerwca 2023 r., przystąpiono do scalenia i podzia-

łu nieruchomości położonych w obrębie Latchorzew – 

pomiędzy ulicami Warszawską, Reymonta, Hubala Do-

brzańskiego oraz Prusa. Ogólna powierzchnia obszaru 

scaleniowego wynosi 26,73 ha. W wyniku scalenia i po-

działu powstanie ok. 200 nowych działek budowlanych.

W dniu 6 listopada 2023 r. podpisano umowę z firmą 

geodezyjną UNIMAP Jerzy Bryk na wykonanie przed-

miotowego scalenia i podziału. Zgodnie z umową, 

prace podzielono na 3 etapy,  koniec prac ustalono  

do 1 grudnia 2025r.

Mapa przedstawia granice zewnętrzne objęte scale-

niem i podziałem  w Latchorzewie.
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Nazwano rondo 
na granicy 
miejscowości 
Koczargi Nowe 
i Koczargi 
Stare - Rondo 
przy Lasku,

przedłużono nazwę ul. Królewskiej w Wojcieszynie

ul. Mieczysława Fogga ul. Szlachecka

przedłużono nazwę ul. Jastrzębia w Lipkowie

Wójt Gminy Stare Babice w 2023 r. wydał 214 zawia-

domień/zaświadczeń o nadaniu numeru porządkowe-

go budynku.

Nadane nazwy ulicom w 2023 roku
ul. Wandy Rutkiewicz 

i ul. Marii Skłodowskiej-Curie
Blizne 

Łaszczyńskiego

Rondo 
przy Lasku

Borzęcin 
Mały

Borzęcin 
Duży

Wojcieszyn

Klaudyn Wierzbin

Blizne Jasińskiego

Lipków

Koczargi 
Stare

ul. Granitowa
ul. Malowniczy 

Zakątek
ul. Tekli 

Rapackiej

ul. Brzoskwiniowa

 

  

 

 

Wierzbin 

ul. Szlachecka 
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Bezpieczeństwo

Do zadań własnych gminy należy ochrona porządku 

oraz współuczestniczenie w ochronie bezpieczeństwa 

publicznego. W celu umożliwienia w sposób prawidło-

wy realizacji zadań związanych z poprawą bezpieczeń-

stwa oraz ładu i porządku na terenie gminy w 2008 

roku została utworzona Uchwałą XVIII/169/2008  

Rady Gminy Stare Babice z dnia 30 kwietnia 2008 roku 

Straż Gminna Gminy Stare Babice. 

Straż spełnia służebną rolę wobec społeczności lokal-

nej, a do jej zadań należy w szczególności:

• ochrona spokoju i porządku w miejscach publicz-

nych,

• czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogo-

wego - w zakresie przewidzianym dla straży gminnej,

•  współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakre-

sie ratowania życia i zdrowia obywateli,

• zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy 

lub innego podobnego zdarzenia albo miejsc za-

grożonych takim zdarzeniem przed dostępem osób 

postronnych lub zniszczeniem śladów i dowodów,

• ochrona obiektów komunalnych i urządzeń uży-

teczności publicznej,

• współdziałanie z organizatorami i innymi służba-

mi w ochronie porządku podczas zgromadzeń i im-

prez publicznych,

• doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wy-

trzeźwień lub miejsca ich zamieszkania.

Realizując zadania w zakresie poprawy stanu porząd-

ku, bezpieczeństwa i czystości na terenie gminy Stare 

Babice Strażnicy Gminni interweniowali najczęściej 

w zakresie:

Liczba zgłoszeń i podjętych 

czynności przez funkcjonariuszy 

Straży Gminnej w 2023 roku.

Straż 
Gminna

Wykroczenia przeciwko porządkowi 

i spokojowi publicznemu

Wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu osób i mienia

Zaśmiecanie w miejscu publicznym 21

Spożywanie alkoholu w miejscu publicznym 106

Usiłowanie spożywania alkoholu 52

Zakłócenie ładu i porządku publicznego 37

Wykroczenia przeciwko ochronie środowiska 

i gospodarki odpadami

Termiczne przekształcanie odpadów 117

Spalanie odpadów zielonych 10

Podrzucanie, wyrzucanie odpadów, 

nawożenie ziemi 
58

Wylewanie nieczystości płynnych 5

Ujawnione martwe zwierzę 109

Dzikie zwierzę ranne/na posesji 96

Nie zabezpieczenie miejsca niebezpiecznego 2

Nie zachowanie środków ostrożności 

przy trzymaniu zwierząt 
59

Brak szczepień psów 9

W 2023 roku nad porządkiem w gminie Stare Babice  

i bezpieczeństwem jej mieszkańców czuwało 8 funk-

cjonariuszy Straży Gminy Stare Babice wspomaganych 

przez 4 osoby zatrudnione na stanowiskach urzęd-

niczych/pomocniczych. Strażnicy Gminni w okresie 

sprawozdawczym wypracowali na terenie gminy Stare 

Babice w systemie 8 godzinnym w pierwszej i drugiej 

zmianie łącznie 806 służb, z czego 32 służby odbyły 

się w weekendy i święta. W ramach odbytych służb do-

konano:

• zabezpieczenia 27 różnego rodzaju imprez m.in.: 

WOŚP, zabawy karnawałowe, drogę krzyżową, 

biegi przełajowe, obchody Zbrodni Katyńskiej, fe-

styny, Wybory uzupełniające, Wianki, Mikołajki, 

Rajdy rowerowe, Półmaratony, Obchody Września 

’39, Dzień dziecka, Dni Babic, potańcówki letnie, itp. 

• przeprowadzono 5 cyklicznych akcji: Bezpieczna 

droga do szkoły, Bezpieczne wakacje, Bezpieczne 

ferie, akcja znicz, kontrole pobytu osób bezdom-

nych.

• w okresie letnim, w trakcie wakacji przeprowadzo-

no 4 spotkania z dziećmi uczestniczącymi w ko-

loniach, w trakcie których Strażnicy opowiadali 

o bezpiecznym wypoczynku i spędzaniu wolnego 

czasu oraz jedno spotkanie w Centrum Opiekuńczo 

Mieszkalnym dla osób starszych, gdzie wspólnie 

z funkcjonariuszką policji opowiadano o zagroże-

niach skierowanych w stosunku do osób starszych 

i niepełnosprawnych.

2429

Patrolując teren gminy służbowymi pojazdami marki 

Ford Courier  i Toyotą Proace strażnicy gminni w roku 

2023 przejechali łącznie 53 234 kilometrów.  
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Wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu 

i porządkowi w komunikacji

Inne wykroczenia

Braki w infrastrukturze drogowej 80

Pozostawienie przedmiotów 

w pasie drogowym 
8

Nieusuwanie zanieczyszczenia z jezdni 

(błota/ śniegu) 
37

Nieprawidłowe parkowanie 446

Tamowanie ruchu 76

Niewskazanie kierowcy popełniającego 

wykroczenie 
2

Niszczenie drogi 13

Kontrola czystości w obrębie nieruchomości 26

Zgłoszenia dotyczące awarii technicznych, 

drogowych itp.
16

Szkodnictwo leśne, polne i ogrodowe 60

Dyspozycja usunięcia 2 pojazdów 

na podstawie art. 50a ustawy 

Prawo o ruchu drogowym

2

Zniszczenie mienia/wandalizm 26

Palenie tytoniu w miejscu objętym zakazem 25

Konflikty sąsiedzkie 19

Doprowadzenia osób nietrzeźwych 7

Straż Gminna Gminy Stare Babice w roku 2023 pro-

wadziła współpracę z Referatem Ochrony Środo-

wiska. W ramach prowadzonych wspólnych działań 

(m.in. kontrola zbiorników bezodpływowych, pieców 

System monitoringu wizyjnego swoim zasięgiem obej-

muje najważniejsze punkty, ważne dla prawidłowego 

funkcjonowania Gminy. W roku 2023 osoby zatrud-

nione na stanowisku starszych operatorów elektro-

nicznych monitorów ekranowych w trakcie swojej 

dwuzmianowej 8 godzinnej pracy obsługują 80 kamer 

umiejscowionych w 42 punktach oraz numer alarmowy 

986 w ramach, którego przyjmują zgłoszenia od miesz-

kańców Gminy Stare Babice.

Zespół monitoringu gminnego na zlecenie Naczelni-

ka Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiato-

wej Policji dla powiatu warszawskiego zachodniego 

uczestniczył przez 16 dni 2023 roku w działaniach 
Współpraca Straży Gminnej 
z innymi służbami i instytucjami

System monitoringu wizyjnego

grzewczych), które łącznie trwały 26 dni, pracow-

nikom w/w referatu udzielono asysty przy kontroli  

472 adresów. W toku prowadzonych czynności Strażni-

cy Gminni stwierdzili 85 wykroczeń za które nałożono  

31 mandatów, a w 54 przypadkach postępowanie za-

kończono pouczeniem. 

Dodatkowo Strażnicy Gminni utrzymywali w ramach 

obchodu swojego przydzielonego rejonu stały kontakt 

z Dzielnicowym, Radnymi Gminy Stare Babice oraz 

z Sołtysami, w czasie których dochodziło do  wymiany 

uwag i spostrzeżeń na temat najbardziej uciążliwych 

zagrożeń dla lokalnej społeczności. Wypracowywano 

wspólne wnioski i przedsięwzięcia zmierzające do ich 

ograniczenia oraz poprawy stanu porządku i bezpie-

czeństwa na terenie Gminy Stare Babice.

W dniu 9 stycznia 2023 r. zostało zawarte porozumie-

niem pomiędzy Wójtem Gminy Stare Babice, a Komen-

dantem Straży Gminnej Gminy Stare Babice w zakresie 

zwiększenia poziomu bezpieczeństwa mieszkańców 

sołectwa Blizne Łaszczyńskiego poprzez zwiększe-

nie dodatkowych patroli Straży Gminnej na terenie  

Blizne Łaszczyńskiego. Kwota porozumienia pocho-

dziła z funduszu sołeckiego i wyniosła 10 950 zł.  

W ramach zawartego porozumienia zostało wykona-

nych 14 dwuosobowych patroli pieszych, co dało łącz-

nie 180 godzin. Wszystkie patrole zostały zrealizowane 

w weekendy w drugiej zmianie w godzinach pomiędzy 

13:00 - 21:00. W trakcie zrealizowanych służb strażni-

cy podjęli 43 interwencje, zastosowali postępowanie 

mandatowe wobec 9 osób, a 18 osób zostało pouczo-

nych, skierowali 1 wniosek do Sądu o ukaranie.

W okresie zimowym Straż Gminna wspólnie z Gmin-

nym Ośrodkiem Pomocy Społecznej Gminy Stare 

Babice prowadziła działania pod krypt. „Bezdomni”. 

Wspólne działania polegały na objęciu kontrolą budyn-

ków, pustostanów oraz miejsc, gdzie osoby bezdomne 

zamieszkują celem udzielania im szeroko rozumianej 

pomocy. Na terenie Gminy Stare Babice ujawniono 

jedno takie miejsce, gdzie przebywały dwie osoby, lecz 

w trakcie prowadzonych cyklicznych kontroli żadna 

z nich nie zgłaszała potrzeby takiej pomocy. W ramach 

tych działań dokonywano również systematycznych 

kontroli wskazanych przez Ośrodek Pomocy adresów 

osób potrzebujących pomocy, starszych, nieporadnych 

pod kątem udzielenia ewentualnego wsparcie. Wszel-

kie w tym zakresie informacje były na bieżąco przeka-

zywane do pracowników Gminnego  Ośrodka Pomocy 

Społecznej Gminy Stare Babice.

892

w tym z numeru 
alarmowego 986 758
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http://www.ospbabice.waw.pl

https://www.facebook.com/ospbabice

https://www.facebook.com/OSPBorzecin

Jednym z zadań własnych samorządu terytorialnego 

jest wspieranie działań z zakresu ochrony przeciw-

pożarowej. Gmina Stare Babice leży w sektorze chro-

nionym Komendy Powiatowej Państwowej Straży 

Pożarnej powiatu warszawskiego zachodniego z sie-

dzibą w Błoniu, która m.in. organizuje i prowadzi ak-

cje ratownicze w czasie pożarów, klęsk żywiołowych 

lub likwidacji miejscowych zagrożeń. W Gminie Stare 

Babice działają OSP Stare Babice oraz OSP Borzęcin 

Duży. Obie jednostki należą do Krajowego Systemu 

Ratowniczo–Gaśniczego. 

W 2023 r. na terenie gminy Stare Babice odnotowano 

łącznie 315  interwencji, przy których usuwaniu uczest-

niczyły jednostki ochrony przeciwpożarowej, w tym 

przede wszystkim nasze Ochotnicze Straże Pożarne 

ze Starych Babic i z Borzęcina Dużego. Odnotowano  

86 pożarów, w tym jeden bardzo duży - pożar hali 

magazynowej w miejscowości Zielonki-Parcela,  

176 miejscowych  zagrożeń wśród których należy wy-

mienić drzewa na drodze, plamy oleju, kot na drzewie, 

usunięcie owadów,  ewakuacja mieszkańców, pomoc 

pogotowiu, zerwanie plandeki, złamany słup energe-

tyczny,  otwarcie mieszkania, niedogaszone ognisko,  

czujka czadu oraz 53 alarmy fałszywe. Najwięcej zda-

rzeń odnotowano w Starych Babicach i Borzęcinie Du-

żym oraz w Blizne Łaszczyńskiego (tutaj w szczególno-

ści były to zdarzenia na trasie S8) oraz w Klaudynie.

Najwięcej pożarów odnotowano w grupie: suche trawy, 

wysypiska śmieci i słomy. Wyjeżdżano także do poża-

Ochrona 
przeciwpożarowa

Działalność ratowniczo-gaśnicza

„Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”. W trak-

cie działań ujawnił za pośrednictwem kamer gminnych 

204 wykroczenia popełnione przez kierujących wobec 

pieszych, a materiały zostały przekazane do Komen-

dy Powiatowej Policji. W dniu 11 września 2023 roku 

Naczelnik Ruchu Drogowego w imieniu Komendanta 

Powiatowego Policji wręczył pracownikowi Straży 

Gminnej Gminy Stare Babice podziękowania za wkład 

i zaangażowanie w utrzymanie bezpieczeństwa na dro-

gach Gminy Stare Babice.

Dzięki prowadzonej w terenie bieżącej współpracy 

Strażników Gminnych z pracownikami monitoringu byli 

oni na bieżąco informowani przed dojazdem na miejsce 

interwencji o tym co się wydarzyło i kto jest sprawcą 

czynu. Informacje te szczególnie były potrzebne 

w ustaleniu i wskazaniu wśród grupy osób będącej na 

miejscu konkretnej osoby popełniającej wykroczenie, 

czy też niewłaściwie się zachowującej np. spożywanie 

alkoholu w miejscu niedozwolonym.

rów w budynkach mieszkalnych, budynków gospodar-

czych, magazynowych i użyteczności publicznej oraz 

pojazdów mechanicznych. Nie odnotowano pożarów 

w lasach. 
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• Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Zielon-

kach-Parceli,

• Dziesiątki Babickiej,

• Gminnych Mikołajek,

• Obchodów patriotyczno-religijnych,

• Zabezpieczenie trasy półmaratonu im. J. Kusociń-

skiego,

• Zabezpieczanie gminnych obchodów z okazji Dnia 

Dziecka,

• Zabezpieczenie pikniku z okazji Dnia Babic w Zie-

lonkach-Parceli.

• Ćwiczenia z ewakuacji Szkoły Podstawowej  

w Zielonkach-Parceli,

• Ćwiczenia z ewakuacji Szkoły Podstawowej  

w Koczargach Starych,

• Ćwiczenia z ewakuacji Szkoły Podstawowej  

w Starych Babicach,

• Ćwiczenia z ewakuacji Szkoły Podstawowej  

w Lubiczowie,

• Ćwiczenia z ewakuacji firmy Lindab,

• Ćwiczenia zorganizowane przez KP PSP Błonie pk. 

„Las 2023”w miejscowości Granica, 

• Kontrola przejezdności dróg dojazdowych,

• Kontrola hydrantów na terenie gminy Stare Babice,

• Kontrola dróg przeciwpożarowych w KPN,

• Szkolenie z obsługi urządzenia tnąco-gaśnicze-

go CutLanca,

• Zakup kompletów odzieży ochrony indywidualnej 

dla OSP Stare Babice.

Zakup pięciu kompletów ubrań specjalnych dwuczęścio-

wych (kurtka + spodnie) dla druhów z OSP Stare Babice. 

Koszt całkowity zakupu ubrań wyniósł 17 945 zł. Zadanie 

otrzymało dofinansowanie z budżetu Województwa 

Mazowieckiego w ramach programu „Zadania OSP-

2023” w formie dotacji w kwocie  8 972 zł.

Sprzęt Zabezpieczenia Ćwiczenia/kontrole
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Zarządzanie 
kryzysowe
Wójt kieruje oraz koordynuje realizację zadań obron-

nych, obrony cywilnej oraz zarządzania kryzysowego. 

Jest Szefem Obrony Cywilnej Gminy i Przewodniczą-

cym Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

Wypełniając obowiązki w zakresie zarządzania kry-

zysowego, jaki nakłada na Wójta Gminy ustawa 

z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym 

oraz ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym, dokonano aktualizacji składu Gminnego 

Zespołu Zarządzania Kryzysowego, wspierającego 

Wójta w realizacji zadań  w zakresie zapobiegania 

sytuacjom kryzysowym, przygotowania do podej-

mowania nad nimi kontroli w drodze zaplanowanych 

działań, reagowania w przypadku wystąpienia sy-

tuacji kryzysowych oraz odtwarzania infrastruk-

tury lub przywrócenie jej pierwotnego charakteru. 

Przez cały  2023 rok, w obliczu rosyjskiej agresji na 

Ukrainę i toczącej się wojny, działając na podsta-

wie przepisów ustawy o działaniach antyterrory-

stycznych i zgodnie z zarządzeniami Prezesa Rady 

Ministrów, Wójt Gminy Stare Babice wprowadzał 

adekwatnie do występujących zagrożeń stopnie 

alarmowe w tym stopnie alarmowe dot. cyberbez-

pieczeństwa, co nakładało na pracowników urzę-

du oraz podległych i nadzorowanych jednostek 

organizacyjnych dodatkowe zadania, polegające 

między innymi na zachowaniu zwiększonej czujności 

w zakresie dostępu osób do obiektów i reagowania 

na incydenty bezpieczeństwa teleinformatycznego.

Realizując obowiązki Wójta, w zakresie organizacji 

systemu wczesnego ostrzegania i alarmowania lud-

ności, mającego na celu ostrzeganie przed zagroże-

niami i powiadamianie o ich wystąpieniu, na stronie 

internetowej i Facebooku Urzędu Gminy, na bieżąco 

przekazywano mieszkańcom ostrzeżenia meteorolo-

giczne, wpływające do Urzędu Gminyod Centralnego 

Biura Prognoz Meteorologicznych – Oddział w War-

szawie, a także informowano o ryzyku wystąpienia 

przekroczenia średniodobowego poziomu informo-

wania dla pyłu zawieszonego PM2 i PM10 w powietrzu.

Działania w zakresie zarządzania kryzysowego w 2023 

roku na terenie Gminy Stare Babice, były również kon-

tynuacją działań mających na celu możliwość zakupu 

tańszego paliwa przez mieszkańców Gminy Stare Ba-

bice poprzez przyjmowanie wniosków oraz prowadze-

nie preferencyjnej sprzedaży węgla, zgodnie z ustawą 

z dnia 27.10.2022 r. o zakupie preferencyjnym pa-

liwa stałego przez gospodarstwa domowe poprzez:

• realizację umowy zawartej przez Gminę Stare 

Babice z Firmą Handlową Lux Katarzyna Byra na 

usługę odbioru, transportu, składowania, pako-

wania (w worki i na palety) oraz dystrybucji pali-

wa stałego dla mieszkańców Gminy Stare Babice;

• sprzedaż w ramach zakupów preferencyj-

nych dla mieszkańców gminy 246,12t węgla;

• przekazanie bezpłatnie dla 24 rodzin wskaza-

nych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Starych Babicach pozostałych 23,88t węgla.

W celu określenia właściwych działań i zachowań, 

służących poprawie bezpieczeństwa dla zdrowia 

i życia  mieszkańców gminy, opracowano „Analizę 

zagrożeń dla bezpieczeństwa osób wykorzystują-

cych obszar wodny do pływania, kąpania się, upra-

wiania sportu lub rekreacji dla Gminy Stare Babice”.

Bezpieczeństwo i zarządzanie kryzysowe64 Raport o stanie gminy Stare Babice za 2023 rok



Sprawy 
obronne
Sprawy obronne w 2023 roku były przede wszyst-

kim związane z wdrażaniem nowych  przepisów 

w zakresie realizacji zadań obronnych, po wej-

ściu w życie z dniem 23 kwietnia 2022 roku usta-

wy z dnia 11 marca 2022 roku o obronie Ojczyzny.

Realizowano zadania w zakresie pozamilitarnych 

przedsięwzięć obronnych, zgodnie z wytycznymi Woje-

wody Mazowieckiego we współpracy z Szefem Wojsko-

wego Centrum Rekrutacji Warszawa – Ochota, głów-

nie w zakresie planowania obronnego, wykonywania 

obowiązku świadczeń osobistych i rzeczowych na rzecz 

obrony oraz przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej.

W 2023 roku w ramach planowania obronnego, do-

konano aktualizacji „Planu operacyjnego funkcjo-

nowania Gminy Stare Babice w warunkach zagro-

żenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny”.

W zakresie wykonywania obowiązku świadczeń 

osobistych i rzeczowych na rzecz obrony, Wójt 

Gminy na wniosek Szefa Wojskowego Centrum 

Rekrutacji Warszawa - Ochota, wydał dla miesz-

kańców Gminy Stare Babice, 11 decyzji administra-

cyjnych nakładających obowiązek wykonywania 

świadczeń osobistych i 13 decyzji nakładających 

obowiązek wykonywania świadczeń rzeczowych, 

w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Obrony Naro-

dowej z dnia z dnia 21 lutego 2023 r. w sprawie prze-

prowadzenia kwalifikacji wojskowej w 2023 r. oraz 

obwieszczeniem Wojewody Mazowieckiego, celem 

ustalenia zdolności do czynnej służby wojskowej, 

w okresie od 9 do 12 maja 2023 r. przeprowadzono dla 

osób z Gminy Stare Babice kwalifikację wojskową. Wójt 

Gminy Stare Babice wezwał do stawienia się przed Po-

wiatową Komisją Lekarską 136 mężczyzn i 1 kobietę. 

W zakresie szkolenia obronnego realizowano zadania 

związane z wdrożeniem rozporządzenia Rady Mini-

strów z dnia 31 października 2021 roku w sprawie 

szkolenia obronnego. W celu podniesienia poziomu 

wiedzy i doskonalenia umiejętności w zakresie kiero-

wania i wykonywania zadań obronnych przez kierowni-

czą kadrę Urzędu Gminy oraz Kierowników podległych 

i nadzorowanych jednostek organizacyjnych, w dniu  

24 marca  2023 roku przeprowadzono grę decyzyjną 

pk. „BABICE 2023” na temat: „Osiąganie wyższych 

stanów gotowości obronnej oraz realizacja wybranych 

zadań obronnych, wynikających z „Planu operacyjne-

go funkcjonowania Gminy Stare Babice w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa 

i w czasie wojny”, w której uczestniczyły 34 osoby.

Przeprowadzona przez Starostę Warszawskie-

go Zachodniego w dniu 23 listopada 2023 roku 

kontrola problemowa realizacji zadań obron-

nych, wykazała wysoki poziom realizacji zadań 

w zakresie spraw obronnych w Gminie Stare Babice.
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Działania z zakresu pomocy społecznej stanowią dużą 

część aktywności władz gminy Stare Babice, a koszt ich 

realizacji jest jedną z większych pozycji w wydatkach 

finansowanych z budżetu gminy. Realizatorem zadań 

pomocy społecznej jest Gminny Ośrodek Pomocy Spo-

łecznej w z siedzibą w Starych Babicach. Jest on jed-

nostką powołaną i działającą na zasadach określonych 

dla jednostek budżetowych oraz na podstawie:

• uchwały Rady Gminy w Starych Babicach Nr 

VIII/55/91 z dnia 26 kwietnia 1991 r. w sprawie 

utworzenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-

nej w Starych Babicach,

• przepisów dotyczących pomocy społecznej oraz 

finansów publicznych,

• uchwały Nr XVII/153/16 Rady Gminy w Starych 

Babicach z dnia 21 kwietnia 2016 r. w sprawie Sta-

tutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sta-

rych Babicach, który został zmieniony uchwałą nr 

XLVII/503/18 z dnia 8 listopada 2018 r.

Terenem działania Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-

łecznej jest obszar administracyjny Gminy Stare Ba-

bice. Zadania pomocy społecznej (własne i zlecone) 

obejmują zarówno pomoc finansową, jak i świadczenia 

niepieniężne takie jak: praca socjalna, pomoc rzeczo-

wa, poradnictwo specjalistyczne, usługi opiekuńcze, 

socjalistyczne usługi opiekuńcze, pobyt i usługi w domu 

pomocy społecznej, pomoc w uzyskaniu odpowiednich 

warunków mieszkaniowych, posiłek, niezbędne ubra-

nia. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

Pomoc społeczna
Poniesione wydatki na świadczenia realizowane przez 

GOPS w 2023 r. to ogółem 1 056 436,14 zł– w tym:

• 760 018,36 zł  - środki Gminy Stare Babice

• 204 612,07 zł – środki z Mazowieckiego Urzędu 

Wojewódzkiego

• 83 645,71 zł – środki z Funduszu Solidarnościo-

wego 

• 8 160,00 zł – środki z Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19

W 2023 roku Dział Pomocy Środowiskowej Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej realizował również zada-

nia zlecone gminie z zakresu administracji rządowej 

wynikające z:

• ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglo-

wym - przyznano 14 dodatków dla gospodarstw 

domowych w kwocie 42 000,00 zł,

• ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych 

rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła 

w związku z sytuacją na rynku paliw – przyznano 

10 dodatków dla gospodarstw domowych na kwo-

tę 13 000,00 zł,

• ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczegól-

nych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców 

energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sy-

tuacją na rynku energii elektrycznej – świadczenie 

w postaci dodatku elektrycznego przyznano dla  

62 osób na kwotę 84 500,00 zł.

W 2023 roku Dział Świadczeń Rodzinnych i Alimenta-

cyjnych GOPS-u realizował wymienione poniżej zada-

nia zlecone, finansowane z budżetu państwa (MUW). 

Świadczenia te wynikają z ustawy o świadczeniach 

rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym 

do alimentów, ustawy o zasiłku dla opiekuna, ustawy 

o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy 

o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

Rodzaj świadczenia Kwota Liczba

Zasiłki rodzinne 

z dodatkami oraz 

świadczenia opiekuńcze

3 516 986,52 zł 7 801

Koordynacja systemów 

zabezpieczenia społeczne-

go świadczenia rodzinne

13 153,36 zł 36

Świadczenia wynikające 

z ustawy z dnia 4 listopada 

2016 r. o wsparciu kobiet 

w ciąży i rodzin 

„Za życiem”  

12 000,00 zł 3

Świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego

139 003,62 zł 315

Świadczenia rodzicielskie 160 120,68 zł 178

Składki emerytalno-rento-

we dla osób uprawnionych 

do zasiłku opiekuńczego, 

zasiłku dla opiekuna 

oraz świadczenia 

pielęgnacyjnego

459 859,53 zł 685

Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne za osoby 

pobierające niektóre 

świadczenia rodzinne

55 312,00 zł 269

Razem: 4 356 435,71 zł 171 984
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Realizowane w 2023 roku przez GOPS w Starych Ba-

bicach programy rządowe, osłonowe i inne wynikające 

z lokalnych potrzeb wynikają zarówno z odpowiednich 

ustaw, rozporządzeń jak również z Gminnej Strate-

gii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Stare Babice na lata 2021-2030 przyjętej uchwałą 

nr XXVII/284/2020 Rady Gminy Stare Babice z dnia  

17 grudnia 2020 r.

Realizowane programy

Programy polityki zdrowotnej

Z dniem 1 stycznia 2023 r. weszła w życie uchwała Nr 

264 Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2022 r. zmie-

niająca uchwałę w sprawie ustanowienia wieloletniego 

rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na 

lata 2019 – 2023. Rada Gminy Stare Babice podjęła 

uchwałę nr LVI/590/2023 z dnia 26 stycznia 2023 r. 

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego 

uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej 

przez osoby objęte wieloletnim rządowym programem 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019–2023 oraz 

określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie doży-

wiania. W 2023 r. liczba osób objętych programem wy-

niosła 68 osób. Na realizację Programu wydatkowano 

łącznie 46 165,50 zł.

Gmina Stare Babice organizuje prace społecznie 

użyteczne dla bezrobotnych mieszkańców gminy od 

maja 2006 roku. Realizacja prac społecznie użytecznych 

oparta jest na aktywizacji osób bezrobotnych bez 

Karta Dużej Rodziny (KDR) to dokument zapewniający 

specjalne uprawnienia rodzinom z co najmniej trojgiem 

dzieci bez względu na dochód w rodzinie. Dzięki KDR 

rodziny wielodzietne mogą korzystać z bogatej oferty 

zniżek i uprawnień oferowanych przez instytucje 

publiczne i firmy m.in. z branży spożywczej, paliwowej, 

bankowej czy rekreacyjnej. Karta przyznawana jest 

na wniosek członka rodziny wielodzietnej, który 

spełnia kryteria do jej otrzymania i jest wydawana 

bezpłatnie. Do 31 grudnia 2023 r. wydano łącznie  

3 211 Kart Dużej Rodziny dla 1 695 rodzin. Na obsługę 

realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 5 grudnia 

2014 r. o Karcie Dużej Rodziny wydatkowano w 2023 

roku kwotę w wysokości 2 453,34 zł. Z informacji 

otrzymanych z Domu Kultury Stare Babice – ilość osób, 

posiadających KDR, które 

skorzystały z 20% zniżki KDR 

w terminie od 1 stycznia 

2023 r.  do 31 grudnia 2023 r.  

to 282 osoby, a koszt związany 

z udzielonymi zniżkami KDR 

wyniósł 29 626,04 zł. 

Wieloletni program wspierania 
finansowego gmin w zakresie 
dożywiania „POSIŁEK W SZKOLE 
I W DOMU” na lata 2019-2023

Prace społecznie użyteczne

Karta Dużej Rodziny

prawa do zasiłku, korzystających ze świadczeń pomocy 

społecznej, określonych na podstawie przepisów art. 

73a ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, sposobie 

i trybie organizowania prac społecznie użytecznych 

określonych w Rozporządzeniu Ministra Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 grudnia 2017 r. 

W ciągu całego 2023 roku prace społecznie użyteczne 

wykonywały 2 osoby. Wydatkowano na ten cel kwotę 

3 502,00 zł. Jest to część sfinansowana ze środków 

Gminy Stare Babice. Natomiast 60% kosztów ww. 

świadczeń w ramach refundacji pokrywa Powiatowy 

Urząd Pracy.

Realizowany zgodnie z podjętą uchwałą nr 

LIX/642/2023 Rady Gminy Stare Babice z dnia 25 maja 

2023 r. oraz umową o współpracy nr 596/2023 z dnia 

6 października 2023 roku. Celem badań jest dokładna 

ocena stanu narządów wewnętrznych i ewentualne 

wykrycie odstępstw od norm. Czas potrzebny na 

wykonanie badania to ok. 15 minut, po badaniu 

rodzice otrzymują wyniki. Badania odbyły się w dniu 

23 października 2023 r., zbadanych zostało 77 dzieci.

Na realizację przedmiotowego Programu wydano 

8085,00 zł.

Ogólnopolski Program Profilaktyczny 
Badań Ultrasonograficznych pod 
nazwą „NIE Nowotworom u dzieci”

Ochrona zdrowia
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Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze so-

cjalnym, zwanymi pomocą materialną są: stypendium 

szkolne i zasiłek szkolny. Uchwałą Nr XLIX/517/2022 

Rady Gminy Stare Babice z dnia 30 czerwca 2022 r. 

upoważniono Dyrektora Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Starych Babicach do prowadzenia po-

stępowań w sprawach świadczenia pomocy material-

nej o charakterze socjalnym oraz wydawania decyzji 

w tych sprawach. W 2023 roku stypendium szkolne 

otrzymało 8 polskich uczniów oraz 11 uczniów z Ukra-

iny. Przyznano również zasiłek szkolny dla 1 ucznia.

W Gminie Stare Babice w 2023 roku działało 7 niepu-

blicznych żłobków:

• Tęcza z siedzibą 05-082 Latchorzew, ul. Władysła-

wa Reymonta 1,

• Zielona Polana z siedzibą 05-082 Blizne Łaszczyń-

skiego, ul.  Gościnna 15/19,

• Tęczowa Dolina z siedzibą 05-082 Blizne Łaszczyń-

skiego, ul. św. Mikołaja 1,

• Mazanki z siedzibą 05-082 Stare Babice, ul. Józefa 

Piłsudskiego 3,

• Genius Academy z siedzibą 05-082 Zielonki-Par-

cela, ul. Południowa 5,

• Animiś z siedzibą 05-083 Wierzbin, ul. Jana III So-

bieskiego 5,

• Go Montessori z siedzibą 05-082 Babice Nowe,  

ul. Ogrodnicza 13,

• działał także Klub Dziecięcy „Mazanki” z siedzibą 

05-082 Zielonki-Wieś, ul. Warszawska 394 oraz 

dwunastu dziennych opiekunów. 

Pomoc materialna o charakterze
socjalnym dla uczniów

Opieka nad dziećmi w wieku do 3 lat

Jest to program, którego celem głównym jest podnie-

sienie wiedzy i umiejętności pacjentek oraz ich partne-

rów w tematyce związanej z ciążą, połogiem oraz opie-

ką nad dzieckiem, począwszy od wczesnych tygodni 

ciąży. Realizację ww. programu do 2022 roku prowadzi-

ła Fundacja Nasze Szczęścia z siedzibą w Lipkowie przy 

ul. I. Mościckiego 71. W 2022 roku w ramach realizacji 

ww. programu przez cały rok przeprowadzono 3 kursy 

dla 14 mam w łącznej kwocie – 18 130 zł. Natomiast 

w 2023 roku Fundacja Nasze Szczęścia uległa rozwią-

zaniu i pomimo kilkakrotnie zamieszczanych ogłoszeń 

dot. realizacji ww. Programu – w wyznaczanych ter-

minach nikt nie złożył oferty na realizację „Programu 

opieki nad kobietą w ciąży i jej rodziną w Gminie Stare 

Babice” w 2023 roku.  

28 września 2023 r. Rada Gminy Stare Babice pod-

jęła uchwałę nr LXIII/684/2023 w sprawie uchylenia 

uchwały nr XLIX/516/2022 Rady Gminy Stare Babice 

z dnia 30 czerwca 2022 r. w sprawie przedłużenia re-

alizacji ,,Programu bezpłatnych szczepień profilaktycz-

nych przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Stare 

Babice powyżej 65. roku życia” na lata 2022-2025. 

Uchylenie uchwały wynikało z faktu, że od 1 września 

2023 r. szczepionki przeciwko grypie dla osób powyżej 

65. roku życia są bezpłatne.

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych, zgodnie z art. 54 ust. 3 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdro-

wotnej finansowanych ze środków publicznych mają 

osoby, które spełniają kryterium dochodowe określone 

w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

są obywatelami polskimi i zamieszkują na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. Prawo do świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych po-

twierdza się decyzją administracyjną na okres 90 dni. 

W 2023 r. wydano 13 decyzji potwierdzających pra-

wo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych i 2 decyzje uchylające przyznanie 

ww. świadczenia.

Program opieki nad kobietą w ciąży 
i jej rodziną w Gminie Stare Babice

Program bezpłatnych szczepień 
profilaktycznych przeciwko grypie 
dla mieszkańców Gminy Stare  
Babice powyżej 65. roku życia

Prawo do świadczeń opieki 
zdrowotnej finansowanych 
ze środków publicznych
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Gmina Stare Babice w 2023 roku realizowała za po-

średnictwem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-

nej Program „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023. 

W ramach Programu członkom rodzin lub opiekunom 

dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także 

osobom ze znacznym stopniem niepełnosprawności 

lub osób z orzeczeniami równoważnymi – niekorzy-

stającymi z innych form usług w miejscu zamieszkania 

osoby niepełnosprawnej zostały zapewnione usługi 

opieki wytchnieniowej, które mają czasowo odciążyć 

opiekunów od codziennych obowiązków łączących się 

ze sprawowaniem opieki nad osobą niepełnosprawną, 

zapewnić im czas na odpoczynek i regenerację. Na 

realizację programu w 2023 roku została podpisana 

umowa nr 53/2023/OW pomiędzy Wojewodą Mazo-

wieckim a Wójtem Gminy Stare Babice, której przed-

miotem było przekazanie Gminie przez Wojewodę 

środków z Funduszu Solidarnościowego w wysokości 

100 970,15 zł z przeznaczeniem na realizację zadania 

w zakresie świadczenia usługi opieki wytchnieniowej.

Program „Opieka wytchnieniowa”

Działania 
na rzecz osób 
z niepełnosprawnościami
Gmina Stare Babice w 2023 roku przystąpiła do reali-

zacji dwóch programów finansowanych ze środków 

Funduszu Solidarnościowego pn. „Opieka wytchnienio-

wa”, który będzie realizowany w naszej gminie po raz 

czwarty oraz Program „Asystent osobisty osoby nie-

pełnosprawnej”, który będzie realizowany po raz drugi.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starych Ba-

bicach realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. Uchwałą Nr LV/577/2022 Rady 

Gminy Stare Babice z dnia 28 grudnia 2022 r. przyję-

to do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny 

na lata 2023-2025. Celem programu jest wspieranie 

rodzin dysfunkcyjnych oraz przeżywających trudno-

ści w wypełnianiu swoich obowiązków opiekuńczych 

i wychowawczych w celu przywrócenia im zdolności do 

prawidłowego wykonywania tych funkcji. W przypadku 

umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w ro-

dzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na 

miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go 

po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi część wy-

datków na jego opiekę i wychowanie. W 2023 roku 13 

dzieci z terenu gminy Stare Babice znalazło schronie-

nie w rodzinie zastępczej, a 5 umieszczono w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej. Za pobyt dzieci umiesz-

czonych w pieczy zastępczej w 2023 roku gmina Stare 

Babice zapłaciła 223 454,98 zł.

W przypadku, gdy ośrodek pomocy społecznej poweź-

mie informację o rodzinie przeżywającej trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

pracownik socjalny ośrodka pomocy społecznej prze-

prowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy, na za-

sadach określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej. Po przeprowadzeniu wywiadu, 

pracownik socjalny dokonuje analizy sytuacji rodziny 

i jeżeli z analizy, wynika konieczność przydzielenia ro-

dzinie asystenta rodziny, pracownik socjalny ośrodka 

pomocy społecznej występuje odpowiednio do dyrek-

tora ośrodka pomocy społecznej z wnioskiem o jego 

przydzielenie. Praca asystenta rodziny z rodzinami 

z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo-

-wychowawczych polega m.in. na diagnozie deficytów 

w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, wydolności 

opiekuńczo-wychowawczej, zaniedbań względem dzie-

ci, sporządzaniu planów pracy z rodziną oraz ocenie 

sytuacji dziecka w rodzinie. W ciągu całego 2023 roku 

Asystent rodziny pracował z 6 rodzinami, w których 

było 18 dzieci.

Liczba miejsc w odniesieniu do łącznej liczby dzieci 

w ww. placówkach na dzień 31 grudnia 2023 r. wyglą-

dała następująco:

Wspieranie rodziny/ 
system pieczy zastępczej

Asystent rodziny

 łączna liczba 
miejsc

liczba zapisanych 
dzieci

żłobki 240 171

kluby 
dziecięce

18 15

opiekunowie 
dzienni

75 64
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Program finansowany w 100% ze środków przekaza-

nych przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w ramach Modułu IV programu 

„Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym 

w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywo-

łanych chorobami zakaźnymi”. Program skierowany 

jest do osób niepełnosprawnych w rozumieniu art.  

1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-

wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepeł-

nosprawnych. W ramach Programu w 2021 r. zostało 

zakupionych 70 sztuk opasek telemedycznych. Gmi-

na Stare Babice zawarła umowę nr 788/2021 z dnia  

22 grudnia 2021 r. na zakup i dostawę 70 opasek „SOS” 

SiDLY CARE PRO wraz z funkcją „monitorowanie te-

lecentrum” na okres 24 miesięcy od momentu prze-

kazania kart informacyjnych, tj. do 31 stycznia 2024 

roku. W 2023 roku Użytkownicy ww. opasek teleme-

dycznych korzystali z obsługi spółki Sidly w ramach ww. 

podpisanej umowy.

Program Usług Teleopiekuńczych 
dla Mieszkańców Gminy Stare Babice

W 2023 roku Gmina Stare Babice przystąpiła do re-

alizacji Programu „Asystent osobisty osoby niepeł-

nosprawnej” – edycja 2023. 26 stycznia 2023 r. Rada 

Gminy Stare Babice podjęła uchwałę Nr LVI/588/2023 

w sprawie przystąpienia Gminy Stare Babice do realiza-

cji Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecz-

nej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edy-

Program „Asystent osobisty 
osoby niepełnosprawnej”

Miejscem wykonywania usług opieki wytchnieniowej 

było miejsce zamieszkania dziecka lub dorosłej osoby 

niepełnosprawnej, u której przedmiotowe usługi były 

świadczone oczywiście na terenie Gminy Stare Babice.

Usługami opieki wytchnieniowej w 2023 roku zosta-

ło objętych 3 opiekunów dzieci niepełnosprawnych  

i 6 opiekunów osób dorosłych z orzeczonym znacznym 

stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniami rów-

noważnymi. Razem 9 osób. Łącznie na realizację Pro-

gramu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023 wydano 

43 838,70 zł ze środków Wojewody Mazowieckiego.

cja 2023 oraz zasad realizacji Programuw Gminie Stare 

Babice. Na realizację programu w 2023 roku została 

podpisana umowa nr 55/2023/AOON pomiędzy Wo-

jewodą Mazowieckim a Wójtem Gminy Stare Babice, 

której przedmiotem było przekazanie środków z Funduszu 

Solidarnościowego w wysokości 72 465,80 zł na realizację 

w 2023 roku zadania w zakresie usługi asystencji oso-

bistej.

ADRESACI PROGRAMU:

1. Dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełno-

sprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności 

stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej 

osoby w związku ze znacznie ograniczoną możli-

wością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka 

w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji;

2. osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie:

• o znacznym stopniu niepełnosprawności albo

• o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo 

• traktowane na równi z orzeczeniami wymienio-

nymi w lit. a i b, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodo-

wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełno-

sprawnych.

ZAKRES USŁUG ASYSTENTA OSOBY NIEPEŁNO-

SPRAWNEJ:

Usługi asystencji osobistej polegają w szczególności na 

pomocy asystenta w:

• wykonywaniu przez uczestnika czynności dnia co-

dziennego;

• wyjściu, powrocie lub dojazdach z uczestnikiem 

w wybrane przez uczestnika miejsca;

• załatwianiu przez uczestnika spraw urzędowych;

• korzystaniu przez uczestnika z dóbr kultury (np. 

muzeum, teatr, kino, galeria sztuki, wystawa);

• zaprowadzaniu i odebraniu dzieci z orzeczeniem 

o niepełnosprawności do placówki oświatowej.

Usługami asystencji osobistej w 2023 roku zostało 

objętych 4 dzieci niepełnosprawnych i 4 osoby doro-

słe z orzeczonym stopniem niepełnosprawności lub 

orzeczeniami równoważnymi. Razem 8 osób. Łącznie 

na realizację Programu „Asystent osobisty osoby nie-

pełnosprawnej” – edycja 2023 wydano 39 807,01 zł ze 

środków Wojewody Mazowieckiego.
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Gminny zespół interdyscyplinarny 
ds. przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie
Działania Zespołu skierowane są do rodzin, w których 

pojawił się problem przemocy, znajdujących się w kry-

zysie, niewydolnych wychowawczo i ukierunkowane są 

na rozwiązanie konkretnego problemu w rodzinie. Ce-

lem Zespołu Interdyscyplinarnego jest spójne działanie 

wszystkich służb w zakresie przeciwdziałania przemo-

cy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy.

W 2023 roku realizowano zadania wynikające z usta-

wy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu prze-

mocy w rodzinie oraz z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Zgodnie z art. 

9a ust. 15 ww. ustawy rada gminy określa, w drodze 

uchwały, tryb i sposób powoływania oraz odwoływa-

nia członków zespołu interdyscyplinarnego. W związ-

ku z tym Rada Gminy Stare Babice podjęła chwałę Nr 

LX/648/2023 z dnia 29 czerwca 2023 r. w sprawie 

trybu i sposobu powoływania i odwoływania człon-

ków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Stare 

Gmina Stare Babice przystąpiła w 2022 roku do reali-

zacji Modułu II Programu Ministerstwa Rodziny i Po-

lityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 

2022, zwanego dalej „Programem”. W dniu 24 lutego 

2022 r. Rada Gminy Stare Babice podjęła uchwałę nr 

XLII/455/2022w sprawie zasad udzielania pomocy 

w ramach Modułu II Programu „Korpus Wsparcia Se-

niorów”. Zakupiono 40 opasek dla Seniorów powyżej 

65. roku życia – mieszkańców Gminy Stare Babice. 

25 listopada 2022 r. Rada Gminy Stare Babice podję-

ła uchwałę nr LIV/567/2022 w sprawie przedłużenia 

realizacji Modułu II Programu „Korpus Wsparcia Se-

niorów” na rok 2023. Celem Modułu II Programu jest 

poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodziel-

nego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób 

starszych przez zwiększanie dostępu do tzw. „Opieki na 

odległość”. „Opieka na odległość” gwarantuje szeroko 

pojęty system bieżącego monitorowania stanu seniora 

w miejscu jego zamieszkania oraz pozwala na natych-

miastową reakcję w sytuacji zagrożenia zdrowia lub 

życia. Adresatami Programu są seniorzy w wieku 65 

lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym funk-

Korpus Wsparcia Seniorów

cjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający 

z osobami bliskimi, które nie są w staniezapewnić im 

wystarczającego wsparcia. W 2023 roku Program 

realizowany był ze środków własnych gminy oraz ze 

środków przekazanych przez Wojewodę Mazowieckie-

go. Na ww. Program wydatkowano w 2023 roku kwotę  

8 160,00 zł.

Babice oraz szczegółowych warunków jego funkcjono-

wania, zmieniona uchwałą Rady Gminy Stare Babice 

Nr LXI/668/2023 z dnia 31 sierpnia 2023 r. Zmianie 

uległa m.in. nazwa uchwały, która brzmi: w sprawie 

trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciw-

działania Przemocy Domowej w Gminie Stare Babice”.

Zarządzeniem Nr 250/2023 Wójta Gminy Stare Babice 

z dnia 21 września 2023 r. został powołany nowy skład 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciw-

działania Przemocy Domowej w Gminie Stare Babice, 

w którym łącznie jest 19 członków.

W skład Zespołu wchodzą przedstawiciele instytucji, 

organizacji i jednostek organizacyjnych działających na 

terenie gminy Stare Babice, w tym:

• Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sta-

rych Babicach;

• Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie dla Po-

wiatu Warszawskiego Zachodniego;

• Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alko-

holowych w Starych Babicach;

• Komendy Powiatowej Policji dla Powiatu War-

szawskiego Zachodniego z siedzibą  w Starych Ba-

bicach;

• placówek oświatowych;

• placówek służby ochrony zdrowia;

• organizacji pozarządowych;

• kuratorzy z Sądu Rejonowego w Pruszkowie.

Obsługę organizacyjno-techniczną powołanego Ze-

społu zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Starych Babicach.

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej – do zadań wła-

snych gminy należy w szczególności tworzenie gmin-

nego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, 
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w tym: opracowanie i realizacja gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 

doznających przemocy domowej. 

30 listopada 2023 r. Rada Gminy Stare Babice podjęła 

uchwałę Nr LXV/707/2023 w sprawie Gminnego Pro-

gramu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Stare 

Babice na lata 2023-2027. Zgodnie z art. 9d ust. 1 usta-

wy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej – podejmowanie interwencji w środowisku 

odbywa się na podstawie procedury „Niebieskie Karty” 

i nie wymaga zgody osoby doznającej przemocy domo-

wej ani osoby stosującej przemoc domową. 

W roku 2023, w związku z prowadzonymi procedura-

mi NK-A, odbyło się 25 spotkań Zespołu Interdyscypli-

narnego. Liczba przekazanych do Przewodniczącego 

Zespołu Interdyscyplinarnego formularzy „Niebieska 

Karta – A” sporządzonych przez poszczególne pod-

mioty zobowiązane do realizacji procedury wyniosła –  

32. Procedurą „Niebieskie Karty” zostały objęte 24 ro-

dziny, a 7 rodzin objętych było kontynuacją procedury 

„Niebieskie Karty” z 2022 roku.

Liczba osób wskazywanych w formularzu „Niebieska 

Karta – A”, co do których istnieje podejrzane, że doznają 

przemocy domowej (ogółem)– 41, w tym:

Liczba osób wskazywanych w formularzu „Niebieska 

Karta – A”, wobec których istnieje podejrzenie, że sto-

sują przemoc domową (ogółem) – 33, w tym:

• Liczba powołanych grup roboczych i diagnostycz-

no–pomocowych –8

• Liczba spotkań grup roboczych i diagnostyczno–

pomocowych – 36

Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” – 30, 

Mieszkańcy Gminy Stare mogą skorzystać z pomocy-

następujących specjalistów oraz instytucji:

• Justyna Szczepanik – przewodnicząca Gminnej Ko-

misji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 

pedagog ze specjalizacją edukacja wczesnoszkolna 

oraz diagnoza i terapia pedagogiczna 

• Jacek Urbaniak – specjalista ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, członek Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                          

• Anna Twierdziańska – terapeuta uzależnień

• Agnieszka Kik-Głowacz – psycholog 

• Magdalena Warot – psycholog dziecięca

• Kateryna Shukh – psycholog dla dorosłych i dzieci 

z Ukrainy

• Nieodpłatna pomoc prawna 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Komenda Powiatowa Policji w Starych Babicach  

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

• Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy 

w Rodzinie „Niebieska Linia”.
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DZIEDZICTWA KULTUROWEGO
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Biblioteka 
publiczna

Nasza biblioteka została powołana do życia na podsta-

wie dekretu z dnia 17 kwietnia 1946 r. o bibliotekach 

i opiece nad zbiorami bibliotecznymi. Upowszechnia 

wiedzę i kulturę w społeczeństwie, ze szczególnym 

uwzględnieniem materiałów dokumentujących doro-

bek regionu. Biblioteka oprócz udostępniania zbiorów 

chce być kojarzona z miejscem przyjaznym dla społe-

czeństwa. Personel biblioteki dba o każdego czytelnika 

i służy mu pomocą. Pomaga, doradza, wskazuje mate-

riały i wdraża czytelników do samodzielnego poszuki-

wania wiedzy.

Przed budynkiem biblioteki znajduje się wrzutnia. Daje 

to możliwość zwrotu książek poza godzinami pracy pla-

cówki.

ul. Południowa 2A, 

05-082 Zielonki-Parcela 

zaprasza w godzinach: 

poniedziałek, wtorek: 10:00–18:00

środa, czwartek, piątek: 10:00–17:00

Biblioteka dostarcza użytkownikom informacji o swojej 

działalności poprzez stronę internetową:

www.biblioteka-starebabice.pl, 

jak również poprzez profil na Facebooku:

www.facebook.com/BibliotekaStareBabice

Tu znajdują się zaproszenia na zajęcia cykliczne, spo-

tkania autorskie i wydarzenia okolicznościowe oraz 

fotorelacje z życia biblioteki. 

W każdym numerze „Gazety Babickiej” biblioteka 

prowadzi własną rubrykę, przybliżającą bieżące te-

maty czytelnicze.

Biblioteka  Publiczna Gminy Stare Babice w marcu 

2023 roku dokonała przeniesienia danych dotyczących 

czytelników oraz zbiorów bibliotecznych do nowocze-

śniejszego systemu SOWA SQL, dostępnego również 

w wersji mobilnej w formie aplikacji. Daje on wiele 

możliwości użytkownikom: przeglądanie katalogów, 

czytanie opisów zgromadzonych publikacji, rezerwację 

wybranych książek i audiobooków, prolongatę pozycji, 

których czytelnik nie zdążył przeczytać w regulamino-

wym, 30-dniowym okresie, jak również zamawianie 

książek. Aplikację można pobrać:

Sowa MOBI: www.mobi.sowa.pl/sklep   

Google Play: https://play.google.com      

App Store: https://apps.apple.com

Biblioteka w liczbach w 2023

Biblioteka Publiczna
Gminy Stare Babice 

Księgozbiór w woluminach 36 779

Liczba książek zakupionych 776

Liczba książek podarowanych 

przez czytelników
118

Liczba książek zakupionych 

z funduszy sołeckich
104

Liczba wypożyczeń 42 195

Liczba czytelników 1820

Liczba nowych czytelników

pozyskanych w 2023 roku
133
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Bibliotekarze Biblioteki Publicznej Gminy Stare Babice 

w 2023 r. uczestniczyli w różnorodnych formach do-

skonalenia zawodowego, m.in.:

1. System Sowa – szkolenie z klienta zintegrowanego 

systemu SOWA SQL;

2. Wizerunek Biblioteki w socjal mediach (Instagram i Fb);

3. KONFERENCJA: Biblioteka blisko czytelnika; 

4. W cyklu: Spotkania ludzi książki;

5. Jak dotrzeć do „Pokolenia Z”?;

6. Przedsiębiorczość kulturalna;

7. Pedagogika zabawy metodą Klanzy;

8. Prawo autorskie w bibliotece;

9. Współpraca instytucji kultury z biznesem.

Biblioteka prowadzi, zgodnie z zapisem statutowym, 

działania promujące czytelnictwo poprzez szereg wy-

darzeń związanych z prezentacją autorów, książek 

i wydawnictw. Wśród działań podejmowanych przez 

bibliotekę była to organizacja lekcji bibliotecznych, 

spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych, 

Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki jak rów-

nież organizacja rocznic okolicznościowych, które na 

stałe wpisują się w działalność jednostki. 

Szkolenia

Działalność kulturalna 
i promocja czytelnictwa

• Styczeń: 31. Finał Wielkiej Orkiestry Świą-

tecznej Pomocy

• Marzec: „2023 Rokiem Aleksandra Fredry  

23 ciekawostki na 230. rocznicę urodzin ko-

mediopisarza” – wykład inaugurujący II se-

mestr roku akademickiego (UTW)

• Wrzesień: Narodowe Czytanie „Nad Nie-

mnem”

Forma kształcenia nawyku czytania i korzystania 

ze zbiorów oraz zapoznania uczniów z działania-

mi i pracą biblioteki. Po wcześniejszym zgłosze-

niu przygotowywano lekcje na określony temat 

(oferta dla dzieci przedszkolnych oraz uczniów 

szkół podstawowych, dostosowywana do pozio-

mu uczestników). 

Marzec:

• Wiersze Mirosława Kossakowskiego w wy-

konaniu autora

• Spotkanie autorskie z Michałem Kozłowskim, 

autorem książki pt. „Ścieżki Eyth”.

Kwiecień:

• Spotkanie autorskie z  Wojciechem Rogaci-

nem, autorem książki pt. „Zełenski. Biografia”.

Grudzień:

• Spotkanie autorskie z Marianną Zawadzką, 

autorką książki pt. „W cieniu styczniowych 

nocy”

Imprezy okolicznościowe

Lekcje biblioteczne Spotkania autorskie
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Skierowany jest do wszystkich pasjonatów czytania 

– osób, które lubią czytać i rozmawiać o lekturze, 

poznawać nowych autorów i gatunki literackie. 

Swobodne rozmowy koncentrowały się wokół jed-

nego tytułu, wybranego wcześniej przez uczestni-

ków do przeczytania w ciągu miesiąca. Egzemplarze 

książek zapewniała biblioteka.

W grudniu 2023 roku odbyła się inauguracja mło-

dzieżowego DKK. Przeprowadzono 2 ciekawe spo-

tkania z 11 uczestnikami. Ustalono kilka kolejnych 

tytułów książek do przeczytania w nadchodzących 

miesiącach i omówiono pierwszą z nich. 

Projektowanie i tworzenie nowych, ciekawych 

wzorów rozwijało kreatywność i pozwalało na 

stworzenie niezwykle oryginalnych ozdób i upo-

minków dla najbliższych. Zorganizowano 7 spotkań 

dla 45 uczestników. 

Tematy spotkań: 

• Słoiczek szczęśliwości, 

• Lampion z kieliszka, 

• Rożki słodkości, 

• Kartki wielkanocne, 

• Warsztaty mydlarskie, 

• Pudełeczko miłości, 

• Spersonalizowane mydełka na prezent.

• Bibliotekarka z bajkową walizką – cykl wyjaz-

dowych lekcji bibliotecznych adresowanych 

do placówek oświatowych z terenu gminy,  

14 spotkań w których wzięło udział 699 

uczestników.

• Czytaj książeczki – zbieraj kropeczki – uczest-

nicy akcji otrzymują naklejkę za każdorazowe 

odwiedzenie biblioteki zakończone wypoży-

czeniem co najmniej jednej książki z księgo-

zbioru dziecięcego; po uzbieraniu 10 naklejek, 

czytelnik zostaje uhonorowany imiennym dy-

plomem Książkowego Klubu Pani Kropeczki 

oraz nagrodą niespodzianką ,

• Kalendarz świąt czytelniczych i wokół książki

• Styczeń: Dzień Kubusia Puchatka/Dzień KOTA

• Marzec: Dzień Pisarzy i Pisarek/Dzień Poezji

Mała książka wielki człowiek (akcja promująca 

czytelnictwo - organizator INSTYTUT KSIĄŻKI). 

Akcja mająca na celu wyrobienie nawyku systema-

tycznego korzystania ze zbiorów bibliotecznych. 

Do projektu zgłosiło się 92 uczestników, a w finale 

wzięło udział 47 dzieci.

Dyskusyjny Klub Książki 

Młodzieżowy Dyskusyjny 
Klub Książki 

Warsztaty robótek zręcznych Projekty autorskie

Projekty zewnętrzne
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Podstawowym zadaniem Domu Kultury jest działanie 

na rzecz wszystkich mieszkańców gminy Stare Babi-

ce poprzez upowszechnianie kultury, ochronę kultury 

i dziedzictwa historycznego oraz angażowanie społe-

czeństwa w kulturalne i artystyczne formy aktywności. 

Dom Kultury jest organizatorem imprez kulturalno – 

rozrywkowych, prowadzi otwarte zajęcia, warsztaty, 

spotkania, konkursy przeznaczone dla dzieci, młodzie-

ży i dorosłych zamieszkałych na terenie gminy.

Działalność Domu Kultury prowadzona jest zgodnie 

z ustawą o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej oraz zadaniami określonymi w Statucie 

instytucji i obejmuje również współpracę w zakresie 

upowszechniania kultury z placówkami oświatowymi, 

organizacjami pozarządowymi, sołectwami i pozosta-

łymi podmiotami z terenu gminy.

Na postawie zaplanowanego harmonogramu imprez 

w 2023 roku zostało łącznie zorganizowanych 112 

wydarzeń, w tym: koncerty spektakle teatralne, seanse 

filmowe wystawy, animacje dla dzieci, warsztaty wa-

kacyjne i podczas ferii zimowych, imprezy plenerowe 

zorganizowane przez jednostkę oraz we współpracy 

z zewnętrznymi podmiotami.

Wszystko, co dzieje się w Domu Kultury śledzić można 

na stronie internetowej:

 www.domkultury-starebabice.pl oraz na 

Facebooku, gdzie zamieszczane są aktualne 

informacje dotyczące działań i wydarzeń   

oraz recenzje.

STYCZEŃ 2023
Koncert Kolęd i Pastorałek z Babicką Orkiestrą 

Dętą im. K. Pendereckiego 

Koncert Noworoczny w wykonaniu Chóru Aproba-

ta oraz dzieci i młodzieży ze Studia Wokalnego 

31. Wielki Finał Orkiestry Świątecznej Pomocy

LUTY 2023
Stand-Up Piotr Bałtroczyk „Starość nie jest dla 

męczenników” 

Poligon Kabaretowy Koncert Walentynkowy 

w wykonaniu Babickiej Orkiestry Dętej 

im. K. Pendereckiego

Koncert Walentynkowy - przeboje Joe Cockera 

w wykonaniu Jacka Kawalca

MARZEC 2023 

Koncert z okazji Dnia Kobiet - Bukartyk & Ajagore 

Śpiewnik Seweryna Krajewskiego – Ambitus

Spektakl Młodych Panów

KWIECIEŃ 2023 

You Can Sing - finał konkursu powiatowego 

piosenki angielskiej dla dzieci i młodzieży

Międzynarodowy Dzień Tańca

MAJ 2023
Koncert z okazji Święta Konstytucji 3 Maja

SANGAM Apeksha Niranjan i Magdalena Niernsee 

- recital tańców indyjskich

Koncert Sławka Uniatowskiego - Wodecki, Sinatra, 

Zaucha

Koncert Dzień Matki z Chórem APROBATA  

CZERWIEC 2023
Spektakl dla dzieci - Tiki Rafa  na okoliczność obcho-

dów Dnia Dziecka

Na końcu świata Koncert charytatywny „Gwiazdy 

Jazzu” 

Zakończenie sezonu artystycznego 2022/2023

Koncert Orkiestry Kameralnej Filharmonii Pomor-

skiej Capella Bydgostiensis 

WRZESIEŃ 2023  

Dzień Otwarty Domu Kultury Stare Babice - zapre-

zentowano program zajęć i warsztatów na nowy se-

zon 2023/2024, zorganizowano atrakcje: spektakl 

teatralny dla dzieci, pokaz iluzjonisty, spotkania z in-

struktorami, zajęcia pokazowe, różnorodne warszta-

ty, gry planszowe, plenerowe, futbol stołowy, a w ra-

mach współpracy z Fundacją Misja Kampinos odbył 

się piknik ekologiczny

Złote Gody babickich par małżeńskich

PAŹDZIERNIK 2023    

Spektakl baletowy dla dzieci

Koncert Gospelowa Jesień SIENNA GOSPEL CHOIR

Spektakl Słońce Kopernika

Koncert EX Maanam

Spektakl komedia prawie kryminalna „Dżunio”

LISTOPAD 2023
Koncert z okazji Narodowego Święta Niepodległości

Iskry Niepodległej – widowisko multimedialne

Gala Jubileuszu 100-lecia Radiostacji Babice

Koncert Pawła Domagały

GRUDZIEŃ 2023 

„Mikołajki – bliżej siebie bez smartfona” - w ramach 

programu profilaktyczno-integracyjnego dzieciom 

zostały zapewnione: warsztaty mydlarskie, warszta-

ty dekoracji świątecznych z szyszek i filcu, warsztaty 

piernikowe

Koncert „Białe Święta”
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Lato w gminie
Akcja, która odbyła się w okresie od 3 lipca 2023 r. do 

28 lipca 2023 r. pt. „Półkolonie - Lato w gminie”, w trak-

cie której uczestnicy mieli zapewnione zajęcia  integra-

cyjne, teatralne, taneczne, rekreacyjno -sportowe, gry, 

zabawy towarzyskie, warsztaty plastyczne, pokazy eks-

perymentów oraz wycieczki, m.in.: 

• I Turnus pt. „Etno i eko przygody” - Sady Klemensa.

• II Turnus pt. „Wakacje na zamku” - Zamek w Puł-

tusku, gdzie odbyło się zwiedzanie zamku, rejs gon-

dolami po rzece Narew oraz wystrzały armatnie.

Kategoria Ogółem Plenerowe Zorganizowane Odpłatne

Uczestnicy 

imprez 

ogółem

seanse filmowe 5 2 2 0 208

wystawy 3 2 3 0 1 703

koncerty 27 6 27 11 6 584

prelekcje, spotkania, wykłady 2 0 2 0 450

imprezy turystyczne i sporto-

wo-rekreacyjne, kulturalne
16 14 16 0 4 280

konkursy 3 0 3 0 288

pokazy teatralne/spektakle 30 4 30 19 6 889

warsztaty 8 0 8 7 138

Inne: Spotkanie młodzieży 

MBM, Obchody Dnia Eduka-

cji, Jubileusz 50-lecia par mał-

żeńskich, animacje, Recital 

tańców indyjskich, Międzyna-

rodowy Dzień Tańca, Półkolo-

nie letnie dla dzieci

18 4 15 0 1 863

Razem: 112 32 106 37 22 403

• III Turnus pt. „Powrót do przeszłości” - Warownia 

Jomsborg, gdzie dzieci  dowiedziały się kim byli wi-

kingowie, oraz co ich łączyło z państwem Mieszka 

i Bolesława Chrobrego oraz mogły uczestniczyć 

w takich zabawach jak strzały z łuku, przeciąganie 

liny oraz bitwa na worki z sianem.

• IV Turnus pt. „Akademia sportowo-podróżnicza” 

- Akademia Aktywnego Wypoczynku „Mamut 

Camp” w Strzegowie, z atrakcjami, do wyboru: 

ścianka wspinaczkowa, warsztaty kulinarne, kajaki. 

Celem było upowszechnianie wśród dzieci różnych 

form aktywnego wypoczynku, podniesienie sprawności 

fizycznej, rozwijanie samodyscypliny oraz samokontroli 

w postępowaniu.

Dodatkową atrakcją były projekcje filmowe, spektakle, 

fotobudka, oraz rozgrywki w piłkarzyki, zorganizowane 

przez Babicki Klub Futbolu Stołowego - dzieci treno-

wały zagrania, grały mecze/turnieje i bardzo dobrze 

spędzały czas razem. Do realizacji tak dużego projektu 

zostało zatrudnionych 22 wychowawców i 1 opiekun 

osoby na wózku. W każdym turnusie wzięło udział po 

130 uczestników. Łączna liczba uczestników całej Akcji 

Lato w Gminie wyniosła 520 uczestników i była dofi-

nansowana dotacją celową ze środków budżetu Gminy 

Stare Babice w kwocie 156 000,00 zł.
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Dzień Babic „Kulturalne lato - stop uzależnieniom”
Sierpniowa impreza do 1000 osób – Polana Dwóch Sta-

wów w Zielonkach – Parceli tętniła życiem, iskrzyła się 

kolorami, zapachami i dźwiękami. Ponad 50 wystaw-

ców, 10 występów artystycznych oraz gwiazda wie-

czoru, czyli zespół T.LOVE zgromadzili na polanie set-

ki ludzi. To była wspaniała okazja do spotkania dawno 

nie widzianych sąsiadów i znajomych, do zacieśniania 

więzi społecznych, do integrowania się mieszkańców 

i umacniania lokalnego patriotyzmu. W ramach ob-

chodów odbył się „Piknik edukacyjno-informacyjny” 

z zakresu ochrony powietrza. Dla dzieci została uru-

chomiona „Bezpłatna Strefa Zabaw” z dmuchańcami, 

gigantycznym torem przeszkód, warsztatami wiklino-

wymi, koralikowymi, świec żelowych, sitodruku, za-

bawami z animatorami. Rodzinnie można było pograć 

w gry planszowe i piłkarzyki, a w fotobudce zrobić 

zdjęcie zatrzymujące w czasie dziecięcy błysk w oku. 

Dla młodszych na scenie pojawiła się Pszczółka Maja, 

a treść spektaklu dotyczyła tematu jak  należy bez-

piecznie i z umiarem korzystać z Internetu. Mieszkań-

cy tego dnia wędrowali od foodtracka do foodtracka, 

a pasjonaci gimnastyki mogli podczas skorzystać z zajęć 

„Joga na polanie”, z treningu cardio, czy w zagrać par-

tyjkę crossmintona na trawie. Imprezą towarzyszącą 

był Turniej Siatkówki Plażowej. Natomiast dla wszyst-

kich lubiących taniec na zakończenie Dnia Babic na 

dziedzińcu przed Domem Kultury odbyła się  ostatnia 

tego lata „Letnia Potańcówka”.

W okresie od 24 czerwca 2023 r. do 26 sierpnia  2023 r. 

Dom Kultury Stare Babice, Gmina Stare Babice i Gmin-

na Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

realizowali projekt wakacyjny pn. „Kulturalne Lato – 

stop uzależnieniom” wraz z uniwersalnym programem 

profilaktycznym, który był adresowany do dzieci, mło-

dzieży, dorosłych i całych rodzin z terenu gminy Sta-

re Babice. Uczestnicy wydarzeń odpowiednio do swo-

jego poziomu wiekowego, intelektualnego mieli okazję:

• poznać zasady zdrowego stylu życia, 

• uczestniczyć w alternatywnych formach spędza-

nia wolnego czasu podczas zabaw tanecznych bez 

alkoholu, komputera i telefonu, 

• nawiązać nowe relacje interpersonalne,

• uświadomić sobie wartość własnych atutów i po-

prawić samoocenę, nauczyć się rozwiązywania 

problemów i konfliktów osobistych, interperso-

nalnych, 

• zmodyfikować kierunek zdrowego stylu życia wy-

nikający z zagrożenia używania mediów elektro-

nicznych, 

• poznać zagrożenia wynikające z uzależnień beha-

wioralnych oraz z uzależnienia od alkoholu i pozo-

stałych używek.

Na każdym wydarzeniu zorganizowanym w ramach 

programu profilaktycznego były rozdawane ulotki pro-

mujące zdrowy styl życia oraz pokazujące negatywne 

skutki uzależnień. Wstęp na wszystkie wydarzenia 

był bezpłatny i dostępny dla wszystkich mieszkańców 

gminy Stare Babice. Podczas realizacji całego projek-

tu w wydarzeniach uczestniczyło ponad 2 500 osób. 

Koszt całkowity realizacji projektu „Kulturalne Lato 

–  stop Uzależnieniom” wyniósł 372 129,29 zł w tym:  

300 000,00 zł– dofinansowanie dotacją celową ze 

środków budżetu Gminy Stare Babice, 72 129,29 zł - 

koszty własne Domu Kultury Stare Babice.

Inne wydarzenia
KONCERTY – cały cykl odbywał się na scenie letniej 

w parku w Starych Babicach lub w Sali Widowiskowej 

Domu Kultury Stare Babice w Zielonkach – Parceli przy 

ul. Południowej 2; wystąpili m.in. Orkiestra Kameralna 

Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy Capella Bydgo-

stiensis pod batutą Bernarda Chmielarza, Cezariusz 

Gadzina – saksofonista należący do czołówki europej-

skiego jazzu; artysta wystąpił z programem „Powroty”, 

w którym obok własnych kompozycji wykonał znane 

utwory Zbigniewa Wodeckiego i Agnieszki Osieckiej, 

zespół „Vocalove” z muzyką rozrywkową w niepowta-

rzalnych, nieoczywistych, wielogłosowych aranżacjach 

Piotra Hajduka. 

POTAŃCÓWKI – imprezy taneczne, w ramach promo-

wania  umiejętności zabawy bez alkoholu i stosowania 

środków uzależniających; były to potańcówka w Woj-

cieszynie oraz Potańcówka w Zielonkach – Parceli. 

KINO NA LEŻAKACH – odbyły się dwie projekcje fil-

mowe, które nawiązywały do nadużywania alkoholu 

i jego skutków.

ANIMACJE dla dzieci z teatrzykiem profilaktycznym 

– zorganizowano cykl animacji taneczno – ruchowych 

w Latchorzewie, Koczargach Starych, Starych Babicach 

oraz w Blizne Łaszczyńskiego.  

SPEKTAKL TEATRALNY dla dzieci „Gdy boli mnie 

rozumek” – spektakl z zakresu zdrowia psychicznego 

i przeciwdziałaniu depresji u dzieci, którego celem było 

zachęcenie dzieci do wspólnej zabawy, pokazanie jak 

można bawić się razem w grupie, zwrócenie uwagi na 

bliskie osoby, które często stoją w cieniu, na przyjaciół, 

by móc wspólnie rozwiązywać problemy. 
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Edukacja Artystyczna Środowiska
Edukacja kulturalna i artystyczna jest jedną z naj-

bardziej istotnych rodzajów oferty funkcjonowania 

Domu  Kultury wobec społeczeństwa. Jest ciekawym 

sposobem rozwijania pasji i zainteresowań, buduje ona 

środowisko domu kultury, a uczestnicy, rodzice, dzie-

ci, tworzą pewną społeczność, która sprawia, że dom 

kultury żyje. Były to: 

Warsztaty i spotkania bezpłatne: 

Warsztaty tkackie dla dzieci - podczas warsztatów 

dzieci dostały przygotowane ramki tkackie i wełnę, 

zapoznały się z podstawowymi ściegami tkackimi za 

pomocą których samodzielnie wykonały zakładkę do 

książki. 

Warsztaty płatne: 

• Ferie z Szyciologią - Warsztaty szycia -  dzieci po-

znawały szycie od podstaw, poprzez zapoznanie 

się z igłą i nitką, ćwiczyły koordynację oko-ręka, 

uczyły się samodzielnego nawlekania, wiązania su-

pełków, wykonywania ściegów ręcznych, projekto-

wały, wycinały, zszywały i ozdabiały swoje dzieła. 

Z pomocą instruktora szyły swoje pierwsze pro-

jekty, zarówno ręcznie jak i na maszynie do szycia.

• Warsztaty kulinarne „Mazurki Wielkanocne” dla 

dzieci i młodzieży 7-12 lat.

• Rodzinne warsztaty zdobienia pisanek. 

• Rodzinne warsztaty artystyczne Drzewo z chro-

botka - dzieci wraz z rodzicami/dziadkami wzięły 

udział w warsztatach rękodzieła, których celem 

było stworzenie przestrzennych obrazów z wyko-

rzystaniem chrobotka oraz różnych innych mate-

riałów takich jak sznurek, włóczki, tkaniny, drewno 

i kamyki. 

Wystawa Radiostacji Babice
W roku 2023 przypadała 100. rocznica otwarcia naj-

większej inwestycji polsko-amerykańskiej okresu  

II RP - była to Transatlantycka Centrala Radiotelegra-

ficzna nazywana też Radiostacją Babice. Inwestycję 

ówcześnie otworzył m.in. Prezydent RP Stanisław Woj-

ciechowski, który przesłał po raz pierwszy w historii 

Polski bezpośrednią depeszę do Prezydenta Stanów 

Zjednoczonych. To wydarzenie wyznaczało początek 

niepodległości radiokomunikacyjnej Polski po 123 la-

tach zaborów. Z tej okazji stworzono wystawę plene-

rową składającą się z sześciu kubików opowiadających 

historię Radiostacji Babice. Wystawa była prezento-

wana przed Urzędem Gminy Stare Babice oraz przed 

Domem Kultury Stare Babice. 

• Wakacyjne warsztaty taneczne z Happy Dance 

Studio  – czterodniowe zajęcia były dedykowane 

przedszkolakom w wieku 4-6 lat. Dzieci zapozna-

wały się z różnymi stylami tańca tj: Disco, Stre-

et-Dance: Hip-hop, House, Dancehall, Videoclip 

Dance. Na warsztatach były wykorzystywano 

atrakcyjne rekwizyty wspomagające rozwój mo-

toryczny dzieci m.in. szarfy gimnastyczne, koła, 

hula-hop, piłki, balony, wiatraczki i kapelusze. 

• Warsztaty mikołajkowe połączone ze spotkaniem 

ze św. Mikołajem - warsztaty podczas których każ-

dy z pomocą elfów i św. Mikołaja wykonał swoją 

własną bombkę akrylową. 

• Rodzinne warsztaty wykonywania tradycyjnych 

ozdób świątecznych z Belicami - dzieci wraz 

z rodzicami/dziadkami w ramach przygotowań do 

Świąt Bożego Narodzenia wspólnie wykonały pro-

ste ozdoby, które upiększyły świąteczne drzewka 

i stoły. 

Konkursy

• Konkurs BABICKIE MAMY 2023 - do udziału 

w konkursie na własnoręczny portret swojej Mamy 

w dowolnej technice plastycznej zostały zaproszo-

ne dzieci w wieku 6-15 lat. Autorzy najładniejszych 

prac wygrali dla swoich Mam bilety na wydarzenia 

w Domu Kultury Stare Babice. 

• Konkurs plastyczny z nagrodami pt. „Plakat 100-lecia 

Radiostacji Babice” – konkurs był skierowany 

do dzieci w wieku 1-4 klasa SP oraz 5-8 klasa SP 

mieszkających lub uczących się na terenie Gminy 

Stare Babice. Zadaniem dzieci było stworzenie pla-

katu 100-lecia Radiostacji Babice, która obchodziła 

2023 roku 100. Jubileusz. 
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Działa przy domu kultury od 2018 roku i liczy 
sobie już ponad 30 muzyków. W 2023 roku 
z udziałem Orkiestry pod dyrekcją Zbignie-
wa Załęskiego odbyło się pięć koncertów tj: 
Koncert Kolęd i Pastorałek, Koncert Walen-
tynkowy, Koncert z okazji Święta Konstytucji 
3 Maja, Koncert z okazji Święta Odzyskania 
Niepodległości, Koncert podczas obchodów 
„Dnia Babic”. Babicka Orkiestra zapewniła 
również oprawę muzyczną na uroczystościach 
Katyńskich oraz na uroczystości religijno - pa-
triotycznej na Cmentarzu Wojennym w Sta-
rych Babicach.

Zespoły działają od kilku lat i prowadzone są 
przez trenerów szkoły tańca Happy Dance 
Studio pod kierunkiem Pani Karoliny Stani-
sławskiej. Zespoły reprezentują Dom Kultury 
na licznych pokazach, występach, spotkaniach 
artystycznych w gminie i okolicach oraz kon-
kursach. Zespoły zdobywały 1-sze miejsca 
na ogólnopolskim przeglądzie tanecznym 
Asteriada oraz wyróżnienia w przeglądzie 
wojewódzkim „Ochota na Taniec”. Dziewczy-
ny rozwijają swoje umiejętności w różnych 
stylach tańca nowoczesnego: jazz, modern, 
Street Dance: Hip-Hop, Dancehall, House.

Od 2019 roku pod dyrekcją Aleksandry Tro-
czyńskiej – Rucińskiej i podczas swojej dzia-
łalności skupił w swoich szeregach ponad  
25 osób, które czynnie biorą udział w zaję-
ciach i występują podczas koncertów. Od 
października 2023 r. pod skrzydłami Chóru 
Aprobata rozpoczął działalność chór dzie-
cięco/młodzieżowy, który w którym aktualnie 
występuje 10 dzieci. Chór uczestniczył w III 
edycji Konkursu Muzyczny Smok, którego 
organizatorem był Dom Kultury „Uśmiech” 
w Ożarowie Mazowieckim i zajął I miejsce 
w kategorii zespoły/chóry. „Rzeka marzeń” to 
tytuł piosenki, którą Chór wyśpiewał I miej-
sce na XXI Konkursie Piosenkarskim TULIPA-
NADA 2023 w Warszawie. Sukces to wielki, 
bowiem jest to jeden z najważniejszych kon-
kursów wokalnych nie tylko w stolicy, ale i na 
Mazowszu Na XXIV Przeglądzie Kolęd i Pa-
storałek w Pruszkowie pastorałką „Śpiewajmy 
i Grajmy Mu” wygrał II miejsce.

Babicka Orkiestra Dęta 
im. Krzysztofa Pendereckiego 

Dance To The Beat oraz
Dance To The Beat Junior 

Chór Aprobata 

Zespoły instrumentalne, wokalne i taneczne działające przy Domu Kultury Stare Babice 

Dom Kultury Stare Babice przyczynia się od wielu lat do 

rozwoju indywidualnych uzdolnień i umiejętności po-

przez organizację zajęć stałych i warsztatowych. Są to:  

zajęcia taneczne i ruchowe (taniec towarzyski, taniec 

dla seniorów, balet, zajęcia wokalne i muzyczne (studio 

wokalne, Babicka Orkiestra Dęta im. K. Pendereckie-

go, zajęcia chóralne), zajęcia plastyczne i rękodzielnicze 

(rysunek i malarstwo, ceramika, warsztaty artystyczne, 

kreatywne szycie) , zajęcia językowe i edukacyjne (an-

gielski, hiszpański, programowanie w Minecraft, przy-

gotowanie do egzaminu ósmoklasisty z matematyki, 

robotyka WeDo2, warsztaty konstruktorsko-architek-

toniczne, Klub Gier Planszowych, zajęcia indywidualne  

(nauka gry na pianinie, nauka gry na keyboardzie, nauka 

gry na gitarze, nauka gry na perkusji).

I mała ciekawostka: 23 maja 2023 roku w Bielańskim 

Ośrodku Kultury filia Estrady 112 odbył się wernisaż 

i zostały ogłoszone wyniki XI Przeglądu Gobelinów 

„Pasja tworzenia”, gdzie nagrodą Grand Prix została 

uhonorowana Grażyna Gąsowska ze Starych Babic za 

gobelin „Tańczące konie”, I nagrodę przyznano Małgo-

rzacie Mosiej z Lipkowa za gobelin „Osty” oraz ogłoszo-

no również 5 wyróżnień dla tkaczek z Pracowni Tkac-

twa Artystycznego „Penelopa” działającej od ponad 30 

lat przy WCK, z filią w Starych Babicach.
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Projekty aktualne i przyszłe
Projekt „Tworzenie grafik komputerowych i animacji 

poklatkowych w duetach międzypokoleniowych– 

wspólne działania seniorów i juniorów”. Kontynuacja 

projektu z 2022 roku ramach Programu „UTW–Senio-

rzy w akcji” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 

i Towarzystwa Inicjatyw Twórczych „ę”.  W projekcie 

uczestniczyło 10 seniorów i 10 juniorów. Na pierwszym 

spotkaniu odbyła się prezentacja stworzonych przez 

międzypokoleniowe duety grafik komputerowych pt. 

„Moja szczęśliwa przestrzeń”. Uczestnicy projektu 

wzięli udział w 8 godzinnym szkoleniu z zakresu ani-

macji poklatkowej w aplikacji StopMotion. Odbywały 

się również spotkania uczestników mające na celu za-

planowanie wyglądu wystawy oraz przygotowywanie 

kolaży zdjęć z realizacji projektu, projektowanie plaka-

tu wernisażu wystawy w programie Canva oraz prze-

kazanie plakatu do publikacji w majowej Gazecie Ba-

bickiej, przygotowanie i rozdysponowanie zaproszeń. 

Grafiki oraz kadry z animacji zostały wydrukowane na 

tkaninie. W czerwcu odbyła się wystawa stworzonych 

projektów i oficjalny finał projektu. W wydarzeniu 

wzięli udział zarówno uczestnicy i ich rodziny oraz inni 

zaproszeni goście. Wystawa została zaprezentowana 

w Szkole Podstawowej im. prof. J. Kobenzy w Koczar-

gach Starych, podczas Senioriady w hali sportowej  

GOSiR w Zielonkach-Parceli, a także w Centrum Kul-

tury i Sportu w Pruszkowie.

Projekt „Zawodowy  zawrót głowy” - projekt został 

stworzony przez młodzież z gminy Stare Babice w ra-

mach tzw. MBM, czyli Młodzieżowej Burzy Mózgów. 

Celem spotkań była integracja młodzieży w wieku  

12-19 lat w celu przygotowania wniosku o dofinan-

sowanie w ramach Programu Równać Szanse Polsko-

-Amerykańskiej Fundacji Wolności, pt. „Zawodowy 

zawrót głowy”. Wniosek o dofinansowanie został po-

zytywnie oceniony przez operatora projektu Fundację 

Jest z Nami już 5 lat! W marcu 2018 roku rozpoczął 

swą działalność Dom Kultury Stare Babice. Przez ten 

czas odbyły się dziesiątki wydarzeń kulturalnych, 

setki warsztatów, a tysiące widzów przewinęło się 

przez Salę Widowiskową. Jest prawie 7,5 tysiąca ob-

serwujących na FB i mnóstwo fanów w realu, nie tylko 

w naszej gminie, ale także w Warszawie i okolicznych 

miejscowościach, skąd licznie przybywają entuzjaści 

kultury wysokiej, doceniając świetne warunki i pro-

fesjonalizm całej ekipy domu kultury oraz propozycje 

repertuarowe. Ale nie byłoby tego wszystkiego, gdy-

by nie kapitan – Janusz Czaja, dyrektor Domu Kultu-

ry Stare Babice; „jestem z Was dumny” – powiedział 

krótko do swoich pracowników podczas spotkania 

z okazji jubileuszu.

Civis Polonus. W projekcie będzie mogło wziąć udział 

maksymalnie 14 osób w wieku 13-19 lat z gminy Stare 

Babice, a rekrutację osób przeprowadzi młodzież do-

tychczas działająca w ramach MBM. Projekt przyczyni 

się do rozwoju różnorodnych kompetencji grupy pro-

jektowej i przygotowania młodzieży do wejścia w do-

rosłe życie. Będzie nauką samodzielności, uczenia się 

na błędach, ponoszenia konsekwencji własnych decyzji. 

Umożliwi młodym przeprowadzenie wielu inicjatyw, 

a bazując na stworzonym w projekcie harmonogramie 

i budżecie będą wspólnie realizować zaplanowane ak-

tywności. 

Projekty o dofinansowanie złożone w 2023 roku i ocze-

kujące na ocenę:

• Wniosek pt. „Modernizacja sali oraz zakup wypo-

sażenia przyczyniające się do rozwoju ogólnodo-

stępnej i niekomercyjnej infrastruktury kulturalnej 

w miejscowości Zielonki-Parcela”. 

• Wniosek pt. „Modernizacja Domu Kultury Stare 

Babice poprzez montaż windy osobowej oraz za-

kup wyposażenia do kameralnej sali wydarzeń.” 

Dom Kultury Stare Babice silnie rozbudował współ-

pracę z organizacjami pozarządowymi, sołectwami, 

placówkami oświatowymi, instytucjami, oraz wszyst-

kimi, którzy oddziałują na kulturę w gminie Stare Ba-

bice. Nawiązana współpraca jest dla nas bardzo cenna, 

ponieważ tylko we współpracy możliwe jest działanie 

pełne i satysfakcjonujące. W 2023 roku współpraco-

waliśmy m.in. z:

• Towarzystwem Muzycznym im. Kazimierza Wił-

komirskiego.

• Starobabickim Uniwersytetem III Wieku.

• Stowarzyszeniem Nasz Dom – Godne Życie.

• Fundacją Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

• Stowarzyszeniem „Działajmy Razem”.

• Stowarzyszeniem Park Kulturowy Transatlantycka 

Radiotelegraficzna Centrala Nadawcza.

• Polskim Stowarzyszeniem Carrom.

• Stowarzyszeniem Kulturalnym Kotwica.

Dom Kultury w zakresie realizacji technicznej (dźwięk, 

światło, streaming, nagrania itp.) obsługiwał wiele lo-

kalnych  imprez i spotkań, konferencje, seanse filmowe, 

koncerty, teatrzyki dla dzieci oraz wydarzenia, które 

były organizowane przez szkoły, stowarzyszenia, 

fundacje, sołectwa i pozostałe podmioty działające 

na terenie gminy Stare Babice. Realizacja tych zadań 

odbywała się w plenerze, w obiektach sportowych, 

oświatowych, w Sali Widowiskowej Domu Kultury, 

w szkołach oraz innych miejscach wskazanych przez 

organizatorów wydarzeń (ponad 70 spotkań). Na re-

alizację zadań publicznych w zakresie upowszechnia-

nia kultury w 2023 roku Dom Kultury Stare Babice 

pozyskał dodatkowe środki finansowe z Samorządu 

Województwa Mazowieckiego, Powiatu Warszaw-

skiego-Zachodniego, firmy Gaz-System Sp. z o.o. oraz 

PGE Dystrybucja S.A., Biura Niepodległa, Polsko-Ame-

rykańskiej Fundacji-Wolności a także licznych sponso-

rów w łącznej kwocie 304 600,70 zł.
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Kultura odgrywa istotną rolę w naszym codziennym 

życiu gminy, a dziedzictwo narodowe i edukacja kul-

turalna są kluczowymi elementami tego procesu. Pod-

trzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, 

pielęgnowanie polskości oraz rozwój świadomości 

narodowej, obywatelskiej i kulturowej to ważna sfera 

działalności Domu Kultury Stare Babice przy współ-

pracy z organizacjami pozarządowymi (m.in. Stowa-

rzyszeniem Park Kulturowy Transatlantycka Radio-

telegraficzna Centrala Nadawcza, Stowarzyszeniem 

Historycznym Cytadela, Babickim Kołem Związku Ofi-

cerów Rezerwy RP im. Obrońców Radiostacji Babice).

Krótki rys historyczny

Zasoby dziedzictwa i krajobrazu 
kulturowego gminy Stare Babice

Pierwszym znanym posiadaczem Babic był Piotr z Ba-

bic, występujący jako świadek dokumentu Siemowita  

II księcia warszawskiego wystawionego w Warszawie 

23 kwietnia 1313 r. Dodatkowo dzięki starożytnym 

przedmiotom odkrytym przypadkowo i wydobytym 

w czasie wykopalisk archeologicznych możliwa jest 

rekonstrukcja codziennego życia społeczeństw za-

mieszkujących ziemię babicką od czasów sprzed około 

10 000 lat. Na obszarze gminy leży obecnie kilkana-

ście historycznych wsi, które w przeszłości wchodziły 

w skład magnackich dóbr: Babice, Zielonki z Lipkowem 

oraz włości kościelnej Borzęcin; ich właścicielami były 

Na obszarze gminy istnieją obiekty o wartościach kul-

turowych wpisane do rejestru zabytków lub będące 

w ewidencji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, 

zlokalizowane w następujących miejscowościach:

 Borzęcin Duży
• kościół pw. św. Wincentego z Ferrary

• klasycystyczna kaplica cmentarna

• cmentarz z drzewostanem

 Lipków
• kościół pw. św. Rocha z drzewostanem

• zespół dworsko-parkowy, w tym dwór Paschalisa-

-obecnie plebania, oficyna dworska

• krajobrazowy park dworski

• cmentarz przykościelny z bramą

 Stare Babice 
• kościół pw. Wniebowzięcia NMP

• plebania kościoła

• cmentarz parafialny

• cmentarz wojenny z II wojny światowej

 Zielonki-Parcela
• zespół pałacowo-parkowy, w tym pałac, geome-

tryczny park pałacowy z częścią krajobrazową

 Latchorzew, Janów, Klaudyn
• pozostałości Transatlantyckiej Radiotelegra-

ficznej Centrali Nadawczej wraz z otoczeniem 

w miejscowości Janów i Klaudyn

Ochrona 
dziedzictwa 
kulturowego

osoby związane z ośrodkami władzy politycznej, wy-

wodzące się z możnych rodów magnackich, które od-

grywały znaczącą rolę w historii Polski. Byli wśród nich 

dworzanie, wysocy urzędnicy, generałowie, a także 

znakomici ekonomiści, lekarze, prawnicy; nie zabrakło 

też wybitnych kobiet. Najczęściej to kobiety wnosiły 

te dobra w posagu swym mężom, nierzadko w nich 

z powodzeniem gospodarowały, były fundatorkami 

kościołów, dobrodziejkami oraz patriotkami czynnie 

zaangażowanymi w pomoc walczącym w powstaniach 

narodowych. Przypominają je nie tylko nazwy miejsco-

wości utworzone od ich imion, takie jak Klaudyn (od 

Klaudyny Potockiej) czy Izabelin (od Izabeli Kropiwnic-

kiej), ale również zabytki, do których należą kościoły: 

w Babicach fundacji Ewy Szembekowej oraz w Borzę-

cinie wzniesiony staraniem Tekli Rapackiej i Konstancji 

Deskurowej. Miejscowości były świadkiem wielu waż-

nych wydarzeń: obrony zachodniej reduty Warszawy 

we wrześniu 1939 r., uruchomienia najnowocześniej-

szej w Europie radiostacji w 1923 r., wizyt pisarza – 

noblisty Henryka Sienkiewcza, czy Króla Stanisława 

Augusta w Lipkowie. Stąd pochodzili m.in. Ignacy Dzia-

łyński – dziedzic Babic i Latchorzewa, uczestnik Bitwy 

pod Maciejowicami, natomiast mjr Walery Remiszew-

ski zorganizował oddział powstańców styczniowych 

„Dzieci Warszawy” rozbity pod Budą Zaborowską. 

Urodzajne ziemie, obfitość wód, lasy, oraz bliski rynek 

zbytu sprzyjały rolnictwu, hodowli i drobnemu przemy-

słowi przetwórczemu, które rozwijały się na tych tere-

nach. Lipków zasłynął jako ośrodek tkacki, w którym od 

końca XVIII w. działała manufaktura Jakuba Paschalisa 

produkująca pasy kontuszowe. Od połowy XIX w. po 

czasy dzisiejsze tereny te, ze względu na sąsiedztwo 

Puszczy Kampinoskiej stały się również atrakcyjne 

jako letniska.
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 Kapliczki Gminne
Na terenie gminy jest zlokalizowanych około 50 obiek-

tów – lokalnych zabytków, reliktów kultury, miejsc pa-

mięci narodowej i pamiątek związanych z literaturą pol-

ską. Udokumentowane zostały we wspólnym projekcie 

Gminy i Fundacji Hereditas pt. „Dziedzictwo twórczości 

ludowej i artystycznej – kapliczki, krzyże, figury i obe-

liski w Gminie Stare Babice” zrealizowanym w okresie 

grudzień 2011 – czerwiec 2012. Wynikiem prac jest  

m. in. uruchomiony w 2012 portal:

www.kapliczki.stare-babice.pl

 Miejsca pamięci
1. Cmentarz Wojenny w Starych Babicach

2. Aleja Dębów Katyńskich

3. Pomnik poświęcony Obrońcom Ziemi Babickiej 

w Babicach Nowych

4. Kopia masztu Radiostacji Babice

Gminny Program opieki nad zabytkami

Gminna Ewidencja Zabytków

W 2020 r. Rada Gminy przyjęła Gminny program opieki 

nad zabytkami Gminy Stare Babice na lata 2021–2024 

(uchwałą NR XXIV/258/2020 z dnia 3 listopada 2020 r.). 

Cele Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Stare 

Babice na lata 2021-2024:

1. Systematyczne realizowanie zadań kompetencyj-

nych samorządu dotyczących opieki nad zabytkami;

2. Zahamowanie procesów degradacji zabytków 

i trwała poprawa stanu ich zachowania;

3. Uwzględnienie ochrony zabytków, krajobrazu 

kulturowego oraz dziedzictwa archeologiczne-

go w dokumentach planistycznych i strategicz-

nych gminy;

4. Wykreowanie atrakcyjnego wizerunku gminy oraz 

budowanie tożsamości, a także podnoszenie atrak-

cyjności gminy, w szczególności miejscowości Sta-

re Babice poprzez zagospodarowanie Rynku oraz 

udostępnienie zabytków dla potrzeb społecznych, 

turystycznych; 

5. Powszechna edukacja w zakresie ochrony dzie-

dzictwa kulturowego w środowisku mieszkań-

ców gminy;

6. Promocja zasobów dziedzictwa kulturowego gmi-

ny pod kątem rozwoju ruchu turystycznego (tury-

styka weekendowa);

7. Wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi 

środków finansowych na opiekę nad zabytkami;

8. Wykorzystanie funduszy krajowych i funduszy 

strukturalnych unii europejskiej w działaniach 

samorządu zmierzających w zakresie opieki nad 

zabytkami i ochrony zabytków.

Gmina Stare Babice posiada Gminną Ewidencję Zaby-

tów przyjętą Zarządzeniem Nr 197/2020 Wójta Gmi-

ny Stare Babice z dnia 24 września 2020 r. Na terenie 

gminy znajduje się także 5 obiektów chronionych na 

podstawie wpisu do Gminnej Ewidencji Zabytków 

(nierejestrowych): Cmentarz parafialny w Starych 

Babicach, Cmentarz przykościelny przy kościele p.w. 

Wniebowzięcia NMP, Cmentarz przykościelny przy ko-

ściele p.w. św. Rocha w Lipkowie, Cmentarz parafialny 

w Lipkowie, Budynek mieszkalny z 1928 r. w Starych 

Babicach przy ul. Rynek 15 na działce nr ew. 681/1.

5. Miejsce Pamięci Narodowej 1939-1944 w Borzę-

cinie Dużym

6. Kwatery wojenne na Cmentarzu Parafialnym 

w Borzęcinie Dużym: mogiła zbiorowa 19 żołnie-

rzy Wojska Polskiego z 1939 roku, mogiła zbioro-

wa cywilnych ofiar wojny rozstrzelanych 8 sierpnia 

1944 roku w Borzęcinie Dużym, tablica pamiątko-

wa por. Stanisława Kicka, pojedyncze groby żoł-

nierzy i ofiar cywilnych poległych pomordowanych 

w 1939 roku
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Radiostacja Babice uruchomiona została 17 listopada 
1923 r. Powstanie Radiostacji było wybitnym osiągnię-
ciem ówczesnej myśli technicznej, doceniały to także 
najwyższe władze państwowe; na jej uroczyste otwar-
cie przybyli m.in. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
Stanisław Wojciechowski oraz Minister Poczt i Telegra-
fów Jan Moszczyński. Nawiązano wówczas połączenie 
radiowe z Prezydentem USA Johnem C. Coolidge’em. 
18 listopada 1923 r. – „Gazeta Poranna” informowała: 
„Głos polski swobodny niczem nieskrępowany płynąć 
odtąd może poprzez oceany. W ciągu kilku minut moż-
na się porozumieć z Ameryką, Azją, Australią. Dziesięć 
wież o wysokości 128 m każda wznosi się dumnie ku 
górze – owoc pracy polskiego robotnika i polskiego 
inżyniera.”. Radiostacja była jedną z największych 
instalacji tego typu w Europie i na świecie, umożli-
wiała ona łączność międzykontynentalną. Antena 
nadawcza liczyła ok. 4 km długości i wsparta była na  
10 wieżach o wysokości blisko 130 m każda; w jej środ-
kowej części znajdował się budynek radionadawczy. 
Prace przy budowie tego obiektu rozpoczęto wiosną 
1922 r. i ukończono w ciągu półtora roku. Wykonywało 
je m.in. Towarzystwo Przemysłu Metalowego K. Rudzki 
i S-ka. Działania te były efektem kontraktu podpisa-
nego przez księcia Kazimierza Lubomirskiego z firmą 
Radio Corporation of America. Wartość kontraktu 
wynosiła wówczas ok. 3 mln dolarów. Rada Ministrów 
przeznaczyła dla Radiostacji 460 ha gruntów państwo-
wych obejmujących również obszar dawnego Fortu 
IIA Twierdzy Warszawa, któremu nadano nazwę Fort 
Babice. Do dziś przy ul. mjr. Henryka Dobrzańskiego 
w Latchorzewie zachowały się ruiny budynku, podsta-
wy masztów, budki wartownicze z napisem „Czuwaj” 

W 90. rocznicę uruchomienia Radiostacji Babice (17 XI 
2013 r.) przed nowym budynkiem Urzędu Gminy w Sta-
rych Babicach odsłonięto maszt flagowy – kopię w mi-
niaturze masztu Radiostacji Babice. W uroczystości 
uczestniczyli przedstawiciele władz samorządowych 
gminy i powiatu, a także przedstawiciele władz pań-
stwowych. Obecny był również przedstawiciel Amba-
sadora USA oraz odczytano list Prezydenta RP. Projekt 
masztu wykonał architekt Kazimierz Steć, a konstruk-
cję ufundowało Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Eko-Babice”. W podstawie masztu flagowego wykorzy-
stano fragment autentycznej podstawy masztu jednej 
z wież Radiostacji Babice.

Stowarzyszenie Park Kulturowy Transatlantycka 
Radiotelegraficzna Centrala Nadawcza przy współfi-
nansowaniu ze środków Powiatu Warszawskiego Za-
chodniego stworzyli aplikację mobilną – Przewodnik 
po Radiostacji Babice na system Android. Pomimo, 
iż w nawigacji widzimy mapę historyczną, to punkt 
współrzędnych GPS wskazuje nasze realne położenie. 
W ten sposób, możemy zwiedzić w lesie Bemowskim 
fundamenty 10 olbrzymich wież, ruiny budynku radio-
nadawczego oraz osiedle Boernerowo. Wszystkie ma-
teriały, udostępnione w aplikacji pochodzą ze zbiorów 
własnych Stowarzyszenia oraz z książki „Dzieje Urzędu 
Radiotelegraficznego – Babice/Boernerowo.”

Dzieje Radiostacji Babice

i inne fragmenty obiektów technicznych. Infrastruk-
tura stacji rozciągała się od Latchorzewa (obok Babic) 
w kierunku północno-wschodnim, aż do Wawrzyszewa. 
Radiostacja dysponowała dwoma nadajnikami maszy-
nowymi systemu Alexandersona o mocy 200 kW każdy. 
Warto wiedzieć, że w latach dwudziestych Radiosta-
cja w  Babicach generowała najdłuższe fale radiowe 
na świecie; długość fali nośnej wynosiła ponad 21 km, 
co dawało jej zasięg większy niż innych instalacji ra-
diowych.  Z Babic nadawano również audycje radiowe 
dla Polonii. O jakości pracy Radiostacji Babice niech 
świadczy fakt, że Ministerstwo Poczt i Telegrafów, 
które było jej właścicielem, skutecznie konkurowało 
na światowym rynku przepływu informacji i wygrywało 
przetargi z Niemcami na tranzyt telegramów na falach 
długich na trasie Europa – USA – Japonia.
Niemcy wysadzili Radiostację Babice 16 stycznia 1945 r., 
w przeddzień wkroczenia wojsk polskich i radzieckich 
do Warszawy.

Radiostacja Babice
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Działania Domu Kultury Stare Babice w zakresie Ochrony Dziedzictwa Narodowego – Radiostacji w roku 2023 

„Chodź ze mną na spacer” 

Konferencja „Wojska Łączności”Wystawa w Muzeum Techniki „Niepodległa na fali - 1939”

Cykl spacerów szlakiem Radiostacji Babice od-
bywał się przez cały rok 2023 raz w miesiącu, 
zazwyczaj w drugą niedzielę miesiąca. Specjali-
sta ds. historycznych Domu Kultury Stare Babice 
oprowadzał ok. 15 osobowe wycieczki na 4 kilo-
metrowej trasie wzdłuż linii historycznych wież 
Radiostacji Babice – doniosłego zabytku gminy 
Stare Babice.

20 października w Muzeum Historycznym w Le-

gionowie odbyła się konferencja zorganizowana 

z okazji 100-lecia Transatlantyckiej Centrali Ra-

diotelegraficznej w Babicach. Mimo, że tematem 

konferencji były „Wojska Łączności”, to Radio-

stacja Babice zdecydowanie zdominowała całą 

tematykę spotkania. 

Podczas konferencji referaty wygłosili przedsta-

wiciele Światowego Związku Żołnierzy Łączno-

ści, przedstawiciele świata nauki i członkowie 

stowarzyszenia Park Kulturowy Transatlantycka 

Radiotelegraficzna Centrala Nadawcza: prezes, 

doktorant UKSW Jarosław Chrapek, który wy-

głosił referat pt. „Radiostacja Babice – Internet 

II RP” i dr inż. Tomasz Aleksander Miś z Instytutu 

Radioelektroniki i Technik Multimedialnych Poli-

techniki Warszawskiej. 

Architekt Marian Kontkiewicz zaprojektował bu-

dynki Radiostacji Babice, w których znalazły się: 

urządzenia radionadawcze, elektrownia, kotłow-

nia, a także dwa budynki dla dyrekcji i pracowni-

ków radiostacji, które przetrwały do naszych cza-

sów przy ul. Radiowej na Bemowie.

W dniu 10 listopada, dzięki współpracy Urzędu 

Gminy i Domu Kultury ze Stowarzyszeniem PK 

TRCN, wójt – wspólnie z Mirosławem Zienta-

rzewskim, dyrektorem Narodowego Muzeum 

Techniki – uroczyście otworzył wystawę „Ra-

diostacja Babice – Internet II RP”. Na wystawie 

można zobaczyć film dokumentalny nakręcony 

przez Urząd Gminy, archeologiczne pozostało-

ści po Radiostacji, klucz, którym prezydent Sta-

nisław Wojciechowski uruchomił Radiostację, 

a także wiele innych ciekawych obiektów. Jest to 

pierwsza w III RP, wystawa muzealna poświęcona 

Radiostacji Babice.

Seniorzy na grze terenowej „Niepodległa na fali 
– 1939” W roku 2023 obchodzimy 100-lecie 
(1923-2023) uruchomienia Radiostacji Babice 
(Transatlantyckiej Centrali Nadawczej), dzięki 
której Polska uzyskała łączność międzykontynen-
talną. Radni Gminy Stare Babice podjęli uchwałę 
ogłoszenia roku 2023 Rokiem „Radiostacji Babi-
ce”, wraz ze Starobabicką Radą Seniorów i Radą 
Młodzieży, aby uczcić to wydarzenie 10 czerwca 
z Rynku w Starych Babicach 30-osobowa grupa 
seniorów i młodzieży wzięła udział w grze roz-
grywanej za pomocą smartfona i aplikacji Action 
Trock, która poprowadziła ich szlakiem historii 
radiostacji oraz zachowanych po niej obiektów. 
Gra, zainstalowanie aplikacji na smartfonach, 
a także prelekcja zapoznająca z wydarzeniami 
historycznymi, przeprowadzona 30 maja na spo-
tkaniu UTW, przygotowane zostały przez Jarosła-
wa Chrapka – specjalistę d/s historycznych Domu 
Kultury Stare Babice.
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Odsłonięcie kamienia 
upamiętniającego uruchomienie 

Radiostacji Babice 

Na pamiątkę obchodów 100-lecia Radiostacji Ba-

bice we współpracy z Urzędem Gminy, dokładnie 

17 listopada 2023 roku o godzinie 12.00 podobnie 

jak 100 lat temu zaproszeni goście zjawili się na 

terenie Radiostacji Babice. Na pamiątkę tamtych 

wydarzeń Sławomir Sumka Wójt Gminy Stare 

Babice z Przewodniczącym Rady Gminy Krzysz-

tofem Szubą zastępcami przewodniczącego Ewą 

Kawczyńską oraz Remigiuszem Fijołkiem, radnymi 

Lucyną Skrzeczkowską, Michałem Starnowskim, 

Dariuszem Sobczakiem i Jadwigą Wasiak, a także 

specjalistą ds. historycznych Domu Kultury Stare 

Babice Jarosławem Chrapkiem odsłonili kamień 

pamiątkowy w imieniu mieszkańców gminy Stare 

Babice, który głosi, że „W tym miejscu 17 listopa-

da 1923 roku Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 

Stanisław Wojciechowski uroczyście uruchomił 

Radiostację Babice nadając telegram do Prezy-

denta USA Johna Calvina Coolidge’a. Z okazji ju-

bileuszu 100-lecia Radiostacji Babice, 17.11.2023 r., 

Mieszkańcy Gminy Stare Babice”.

Pamiątkowy dąb

Posadzenie pamiątkowego dębu z okazji 100-le-

cia Radiostacji Babice – we współpracy z Urzędem 

Gminy w dniu 18 listopada 2023 r. wójt gminy Sta-

re Babice wspólnie z przewodniczącym gminnej 

rady seniorów, wiceprzewodniczącymi młodzie-

żowej rady gminy Stare Babice oraz specjalistą ds. 

historycznych Domu Kultury Stare Babce, posadzi-

li pamiątkowy dąb przy Domu Kultury Stare Babi-

ce w Zielonkach-Parceli, którego napis brzmi: „Ten 

dąb posadzono dla potomnych z okazji 100-lecia 

Radiostacji Babice”.

Zapraszamy na spacer śladami Radiostacji Ba-

bice, dokładna lokalizacja tablicy pamiątkowej: 

maps.app.goo.gl/xzY4Lg3xnFMztDtr5

Noc Muzeów 
z Radiostacją Babice

Noc muzeów z Radiostacją Babice 2023 to druga 
edycja tego wydarzenia na terenie gminy. Było 
to wieczorno-nocne zwiedzanie pozostałości po 
Radiostacji Babice z przewodnikiem. Wydarzenie 
było prowadzone przez specjalistów z dziedziny 
historii Radiostacji. Zwiedzanie odbywało się w go-
dzinach 17:00, 18:00, 19:00 i 20:00 na trasie 4 km 
(około 2,5h).
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Gala Jubileuszu 100-lecia 
Radiostacji Babice 
17 listopada 2023 r., równo 100 lat po uruchomieniu 
przez Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego 
Transatlantyckiej Radiostacji Babice, w Domu Kultu-
ry w Zielonkach-Parceli zorganizowano jubileuszową 
galę. Pierwszą część spotkania wypełniły prelekcje 
i wystąpienia zaproszonych gości, a w drugiej części 
wystąpił Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Woj-
ska Polskiego. Podczas obchodów nastąpiło uroczyste 
wręczenie nagród laureatom konkursu plastycznego 
„Plakat 100-lecia Radiostacji Babice” oraz medali 
okolicznościowych na pamiątkę 100-lecia Radiostacji 
Babice. Przed Domem Kultury można było podziwiać 
makietę wieży Radiostacji Babice wykonaną w skali 
1:35, jest to wierna kopia wykonana w skali mode-
larskiej oraz wystawę stałą przedstawiająca historię 
Radiostacji Babice. Wśród zaproszonych gości na gali 
byli obecni m.in.: parlamentarzyści z Marszałkiem Se-
niorem Sejmu RP Markiem Sawickim, przedstawiciele 
samorządów wszystkich szczebli z Jadwigą Zakrzew-
ską – Przewodniczącą Komisji Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego 
i Starostą Warszawskim Zachodnim Janem Żychliń-

skim. Na galę przybyli również przedstawiciele świata 
nauki reprezentujący wyższe uczelnie, m.in. Wojskową 
Akademię Techniczną, Politechnikę Warszawską oraz 
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Nie za-
brakło także przedstawicieli wielu urzędów państwo-
wych i instytucji z dyr. Tomaszem Łabuszewskim re-
prezentującym IPN oddział Warszawa, dyr. Katarzyną 
Zalasińską z Narodowego Instytutu Dziedzictwa i dyr. 
Mirosławem Zientarzewskim z Narodowego Muzeum 
Techniki. Gośćmi specjalnymi gali byli przedstawiciele 
bliźniaczej Radiostacji Grimeton ze Szwecji razem z dy-
rektor Camillą Lugnet. Podczas wydarzenia został za-
prezentowany album „Radiostacja Babice 1923-1945”, 
którego współwydawcą jest Oddział IPN w Warszawie.

Las Bemowski jest bogaty w dziedzictwo kulturowe 
oraz przyrodnicze. Można powiedzieć, że to pewne-
go rodzaju kapsuła czasu, która przechowuje historię 
ubiegłego stulecia, a nawet i końca XIX wieku. Wśród 
wielu ciekawostek możemy tam znaleźć carski Fort II 
A Babice, osiedle Boernerowo, nazywane kiedyś Osie-
dlem Łączności Babice z pięknym starodrzewem, przed 
wojną nazywanym Parkiem Babickim, okopy z wrze-
śnia 1939 roku, niemieckie jednoosobowe bunkry tj. 
ein mann bunker, ziemne pozycje dział i moździerzy 
z 1944 roku, Radiostację Babice oraz jeże – wielkie be-
tonowe zapory przeciwczołgowe. Niezależnie od tego 
czy pochodzą one z czasów II RP, okupacji niemieckiej, 
czy też PRL, w każdym przypadku zasługują na uznanie 
ich jako zabytek.

Na realizację zadań publicznych w zakresie upowszech-
niania kultury w 2022 r. pozyskano dotacje:

• 28 000,00 zł – Biuro „Niepodległa” dotacja na or-
ganizację wystawy plenerowej pn. „Wystawa na 
100-lecie Radiostacji Babice”. 

• 18 500,00 zł  – PGE Dystrybucja S.A. dotacja na 
organizację wystawy plenerowej pn. „Wystawa na 
100-lecie Radiostacji Babice”. 

• 30 000,00 zł - dofinansowanie od Samorządu Wo-
jewództwa Mazowieckiego na organizację Gali Ju-
bileuszu 100-lecia Radiostacji Babice (umowa na 
pakiet promocyjny).

• 9 840,00 zł – GAZ-SYSTEM S.A. umowa sponso-
ringu na organizację Gali Jubileuszu 100-lecia Ra-
diostacji Babice.

Inne wydarzenia związane z ochroną 
dziedzictwa kulturowego
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17 czerwca na polanie w Lipkowie odbył się coroczny 
Piknik Historyczny – „Spotkanie z Trylogią”; nie zabra-
kło rycerskich klimatów: pojedynków na szable, poka-
zów umiejętności husarii i oczywiście kulminacyjnego 
punktu imprezy – pojedynku płk. Michała Wołody-
jowskiego z Jurko Bohunem. Sceny przeniesione do 
naszych czasów z kart „Trylogii” Henryka Sienkiewicza 
zgromadziły liczną publiczność. Lipków odwiedził sam 
„noblista Henryk Sienkiewicz”, który ze sceny odczy-
tywał fragmenty „Ogniem i mieczem”. Wokół polany 
można było obejrzeć warsztaty dawnych rzemiosł 
i obozowiska rycerskie. Głównymi aktorami pikniku 
byli przedstawiciele grupy historycznej „Sarmackie 
Dziedzictwo” z Bydgoszczy i jeźdźcy ze Stajni „Tarpan” 
z Mławy. Dawną muzykę wykonywały zespoły: „Lity Ta-
ler” i „Viatores”. Coroczny Piknik Historyczny jest nie 
tylko przypomnieniem dawnych polskich zwyczajów 
i chwały husarii, lecz także nawiązaniem do tradycji 
sienkiewiczowskich babickiej gminy. Tu, w Lipkowie, 
bywał sam Henryk Sienkiewicz, a wiele nazw okolicz-
nych ulic, a nawet herb gminy powstały inspirowane 
twórczością naszego wielkiego pisarza.

W 79. rocznicę Powstania Warszawskiego, jak co roku, 
8 sierpnia w Borzęcinie Dużym, mieszkańcy spotkali 
się na uroczystości religijno-patriotycznej poświęconej 
upamiętnieniu ofiar niemieckich zbrodni popełnionych 
na ludności cywilnej podczas Powstania Warszawskie-
go. Następnie zebrani przeszli z kościoła w asyście 
pocztu sztandarowego Międzynarodowego Motocy-
klowego Rajdu Katyńskiego do Miejsca Pamięci Naro-
dowej w Borzęcinie Dużym. W uroczystości uczestni-
czyli także przedstawiciele Rady Gminy Stare Babice, 
Rady Powiatu Warszawskiego Zachodniego, sołtysi, 
rodziny ofiar, mieszkańcy Borzęcina i okolic.

13 września br. w 84 rocznicę tragicznych wydarzeń 
wojennych, w Miejscu Pamięci Narodowej w Umia-
stowie odbyła się uroczystość religijno-patriotyczna.  
Przypomnijmy, że 13 września 1939 r. w Umiastowie 
i Topolinie wojska niemieckie zamordowały ponad 20 
osób, ofiarami agresji była niewinna ludność cywilna. 
Ponieważ miejscowości te położone są na terenie 
dwóch gmin, zawsze uczestniczą w nich przedstawicie-
le Starych Babic i Ożarowa Mazowieckiego. Władze sa-
morządowe gminy Stare Babice reprezentowali m.in.: 
wójt Sławomir Sumka i przewodniczący Rady Gminy 
Krzysztof Szuba. Władze samorządowe gminy Ożarów 
Mazowiecki – Lech Toruszewski wiceprzewodniczą-
cy Rady Gminy. Na uroczystość przybyli mieszkańcy 
Umiastowa, Topolina i okolicznych miejscowości .

Tradycyjnie, w ostatnią niedzielę września, mieszkańcy 
spotkali się w Starych Babicach na uroczystości religij-
no-patriotycznej upamiętniającej żołnierzy września 
1939 roku spoczywających na Ziemi Babickiej i wszyst-
kich poległych podczas II wojny światowej. Uroczy-
stość rozpoczęła się mszą świętą, po której uczestnicy 
przeszli w asyście wojskowej, przy dźwiękach Gminnej 
Orkiestry Dętej, na babicki Cmentarz Wojenny, gdzie 
oddali hołd spoczywającym tam żołnierzom. Podczas 
uroczystości na Cmentarzu Wojennym w Starych Ba-
bicach poświęcono nowy krzyż, który wieńczy obecnie 
perspektywę babickiej nekropolii. Pierwszy krzyż po-
stawiono na tym cmentarzu już w 1940 r., który następ-
nie po przebudowie cmentarza w latach 60tych, zagi-
nął. Uchwałę w sprawie „Wyrażenia woli przywrócenia 
krzyża na cmentarzu wojennym w Starych Babicach” 
podjęła w czerwcu Rada Gminy Stare Babice. Wspólne 
działania władz i lokalnych patriotów przyniosły ocze-
kiwany rezultat. Oprócz pocztu sztandarowego Pułku 
Reprezentacyjnego WP obecne były poczty babickich 
kombatantów, których reprezentowali członkowie 
Związku Oficerów Rezerwy RP, poczet Gminy Stare 
Babice z przedstawicielami Straży Gminnej, a tak-
że poczty OSP Stare Babice i Szkoły Podstawowej  
im. H. Sienkiewicza w Starych Babicach. Spotkanie 
zakończyło się piknikiem wojskowym na placu przed 
Urzędem Gminy.
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Oświata 
i wychowanie
„Takie będą Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży 

chowanie” – te słowa kanclerza Jana Zamoyskiego 

doskonale obrazują jak ważne jest wychowanie i wy-

kształcenie dzieci i młodzieży, które są przyszłością 

naszej gminy i kraju. Z tego powodu nakłady finansowe  

na oświatę i wychowanie są niezmiennie najwyższymi 

wydatkami w budżecie Gminy Stare Babice.                                                                                                                                      

W roku 2023 wydatki na ten cel wynosiły:                                                                                                  

• wydatki bieżące – 79 586 542,03 zł tj. 97,44%  

realizacji planu,                                                                      

• wydatki majątkowe – 40 161 416,72 zł tj. 99,73% 

realizacji planu.

Więcej informacji o zrealizowanych przedsię-

wzięciach w ramach wydatków majątkowych 

przeczytać można w Rozdziale Inwestycje

Wykonanie wydatków bieżących

Szkoły podstawowe 37 614 328,97 zł

Oddziały przedszkolne 

w szkołach podstawowych
2 085 938,49 zł

Przedszkola 18 417 884,77 zł

Inne formy wychowania 

przedszkolnego
243 841,87 zł

Świetlice szkolne 2 027 787,78 zł

Dowożenie uczniów do szkół 1 344 108,18 zł

Dokształcanie i doskonalenie 

nauczycieli
126 879,52 zł

Stołówki szkolne i przedszkolne 5 591 765,22 zł

Realizacja zadań wymagających 

stosowania specjalnej organiza-

cji nauki i metod pracy w przed-

szkolach

2 755 002,34 zł

Realizacja zadań wymagających 

stosowania specjalnej organiza-

cji nauki i metod pracy w szko-

łach podstawowych

8 700 326,31 zł

Bezpłatny dostęp do podręczni-

ków, materiałów edukacyjnych
325 817,16 zł

Pozostała działalność 352 861,42 zł

Razem: 79 586 542,03 zł

Wykonanie wydatków majątkowych

Rozbudowa szkoły podstawowej 

w Zielonkach-Parceli
18 161 933,88 zł

Modernizacja placówek 

szkolnych
355 090,00 zł

Sporządzenie projektu 

rozbudowy szkoły podstawowej 

w Zielonkach-Parceli w zakresie 

powiększenia kuchni

154 400,00 zł

Wykonanie koncepcji budowy 

sali gimnastycznej w szkole 

podstawowej w Starych 

Babicach

13 530,00 zł

Zakup sprzętu sprzątającego 116 949,77 zł

Budowa przedszkola 

w Borzęcinie Dużym
20 534 475,28 zł

Stołówki szkolne i przedszkolne 

- zakup pieca konwekcyjno-

parowego
34 406,09 zł

Zakup autobusu szkolnego 

na potrzeby dowozu uczniów 

do szkół prowadzonych 

przez Gminę Stare Babice

790 631,70 zł

Razem: 40 161 416,72 zł

13 kwietnia 2023 r. Wójt Sławomir Sumka odebrał 
Certyfikat oraz Medal Edukacyjny „Samorządowy 
Lider Przyszłości” przyznany za najbardziej nowa-
torskie i wizjonerskie rozwiązania programowe 
i edukacyjne. Odznaczenie to jest potwierdzeniem, 
że realizowana w Gminie Stare Babice polityka edu-
kacyjna należy do grona najbardziej innowacyjnych, 
efektownych i skutecznych.

Nagrody dla gminy Stare Babice
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Uczniowie 

szkoły

podstawowej

Wychowanie 

przedszkolne 

2,5-5 lat

Szkoła Podstawowa 
w Starych Babicach 

49 -

Szkoła Podstawowa 
w Zielonkach-Parceli

35 3

Zespół Szkolno-
Przedszkolny 
w Borzęcinie Dużym

18 -

Przedszkole 
w Bliznem Jasińskiego

- 4

Przedszkole 
w Starych Babicach

- 2

Niepubliczne 
Przedszkole Mazanki

- 1

Przedszkole 
Go Montessori 

- 1

Razem: 102 11

Szkoły podstawowe publiczne dla których organem 

prowadzącym jest Gmina Stare Babice:

• Szkoła Podstawowa im. prof. Jadwigi Kobendzy  

w Koczargach Starych,

• Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza  

w Starych Babicach,

• Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej Grupy 

Kampinos w Borzęcinie Dużym,

• Szkoła Podstawowa im. gen. Mariusza Zaruskiego 

w Zielonkach-Parceli.         

                         

Szkoły podstawowe – placówki niepubliczne:                                                                                     

• EDULAB – Niepubliczna Szkoła Podstawowa,    

• BIG BEN Niepubliczna Polsko-Brytyjska Szkoła 

Podstawowa im. gen. Władysława Andersa,

• Niepubliczna Szkoła Podstawowa Fundacji ADYS,

• Niepubliczna Szkoła Podstawowa nr 61 PRO FU-

TURO z oddziałami dwujęzycznymi,

• Autorska Szkoła Podstawowa NAVIGO WARSZA-

WA (zarejestrowana w 2023 r., dotowana od 2024 r.).

Przedszkola publiczne:

• Przedszkole w Starych Babicach,

• Przedszkole w Bliznem Jasińskiego,

• Przedszkole w Borzęcinie Dużym.

Przedszkola niepubliczne:

• Niepubliczne Przedszkole „Wesoły Brzdąc”,

• Niepubliczny Punkt Przedszkolny „Przedszkole 

leśne w Mariewie”,

• Niepubliczne Integracyjne Przedszkole Ekologicz-

ne „Zielone Słonie”,    

• Niepubliczne Przedszkole „Słoneczny Domek”,

Rok

wg stanu 

na 30 września

Szkoły podstawowe 

publiczne i niepubliczne

Przedszkola i punkty przedszkolne 

publiczne i niepubliczne

Liczba 

dzieci 

ogółemPlacówki ogółem Uczniowie  ogółem Placówki ogółem Dzieci ogółem

2022 8 2 883 16 1 002 3 885

2023 9 2 992 17 1 039 4 031

Zmiana 

2022 vs. 2023
+1 +109 +1 +37 +146

W 2023 r. w szkołach i przedszkolach w Gminie Stare 

Babice naukę kontynuowały dzieci z Ukrainy w związ-

ku z toczącą się wojną na terenie ich ojczystego kraju. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami dzieci z Ukra-

iny w wieku 7-18 lat mają prawo do kontynuowania  

nauki na takich samych warunkach jak polscy uczniowie.  

Cudzoziemcy, którzy nie posługiwali się językiem  

polskim w stopniu umożliwiającym korzystanie z nauki 

w szkole i przedszkolu, korzystali z dodatkowych zajęć 

z języka polskiego, pomocy osoby władającej językiem 

kraju pochodzenia (zatrudnionej w charakterze pomo-

cy nauczyciela) oraz dodatkowych zajęć wyrównaw-

czych w zakresie przedmiotów nauczania.

9 szkół podstawowych Dzieci z Ukrainy uczęszczające 
do placówek na terenie 
Gminy Stare Babice

Liczba dzieci we wszystkich placówkach (publicznych i niepublicznych) 
w Gminie Stare Babice w latach 2022-2023

16 przedszkoli

• Niepubliczne Przedszkole „Jeżyk”,  

• Niepubliczne Przedszkole  „Genius Academy”, 

• Niepubliczne Przedszkole „Zielona Polana”,

• Niepubliczne Przedszkole „MAZANKI” Niepublicz-

ne Przedszkole Integracyjne „Tęcza”,     

• Niepubliczne Przedszkole „Zaczarowany Ołówek”,    

• Niepubliczne Przedszkole „Zielona Akademia”,

• Niepubliczne Przedszkole Irena Sobkowicz,   

• Niepubliczne Przedszkole „Tęczowa Dolina”, 

• Przedszkole GO MONTESSORI (zarejestrowane 

w 2023 r., dotowane od 2024 r.).
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Edukacja szkolna
Przeważająca liczba uczniów w naszej gminie 
uczęszcza do szkół publicznych. W 2023 r. naj-
więcej uczniów uczęszczało do Szkoły Podstawo-
wej w Starych Babicach–898 uczniów uczyło się  
w 40 oddziałach. Natomiast najmniej dzieci uczy-
ło się w Szkole Podstawowej w Borzęcinie Dużym 
–329  uczniów w 17 oddziałach.

W szkołach podstawowych, dla których organem pro-

wadzącym jest Gmina Stare Babice, obok oddziałów 

ogólnodostępnych funkcjonowały oddziały sportowe 

oraz dwujęzyczne. W roku 2023 w Szkole Podstawowej 

w Zielonkach-Parceli 12 uczniów uczęszczało do od-

działu sportowego, a w Szkole Podstawowej w Starych 

Babicach 49 uczniów uczęszczało do klas dwujęzycz-

nych.

27 października 2023 r. odbyła się uroczystość na-
dania Szkole Podstawowej w Koczargach Starych 
imienia profesor Jadwigi Kobendzy oraz prezentacja 
nowego sztandaru. Rada Rodziców oficjalnie przeka-
zała sztandar szkoły na ręce Dyrektor Anny Baran, 
została również odsłonięta tablica upamiętniająca 
nadanie imienia prof. Jadwigi Kobendzy przez Wój-
ta Gminy Stare Babice Sławomira Sumkę oraz Prze-
wodniczącego Rady Gminy Stare Babice Krzysztofa 
Szubę.

Rok 

Szkoły podstawowe 

publiczne

Szkoły podstawowe 

niepubliczne

Placówki 

ogółem

Uczniowie 

ogółem

Placówki 

ogółem

Uczniowie 

ogółem

2022 4 2 314 4 569

2023 4 2 345 5 647

Uczniowie w szkołach 
podstawowych 
w Gminie Stare Babice 

Liczba dzieci w publicznych szkołach podstawowych

Nadanie imienia prof. Jadwigi 
Kobendzy Szkole Podstawowej 
w Koczargach Starych

 Placówka

2022 2023

Zmianaliczba uczniów

w klasach SP

liczba dzieci

w oddziale 

przedszkolnym

liczba uczniów

w klasach SP

liczba dzieci

w oddziale 

przedszkolnym

SP Stare Babice 832 101 792 106 -35

SP Zielonki-Parcela 617 49 634 69 +37

SP Borzęcin Duży 326 - 329 - +3

SP Koczargi Stare 317 72 322 93 +26

Razem: 2 092 222 2 077 268 +31

Źródło: dane Referatu Wspólnej Obsługi Jednostek, wg 
danych Systemu Informacji Oświatowej na 30 września 
2023 r.

Oświata94 Raport o stanie gminy Stare Babice za 2023 rok



Egzamin w 2023 r. w całym kraju odbył się w dniach 
23-25 maja. Obejmował wiadomości i umiejętności 
określone w podstawie programowej kształcenia 
ogólnego. Egzamin ósmoklasisty ma formę pisemną 
i jest powszechny, obowiązkowy i zewnętrzny - za-
kodowane prace sprawdzają egzaminatorzy Okrę-
gowej Komisji Egzaminacyjnej. Uczniowie babickich 
szkół ponownie osiągnęli wyższe wyniki niż średnie 
wyniki egzaminu w powiecie warszawskim zachod-
nim czy województwie i kraju.

Źródło: Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Warszawie, Sprawozdania i wyniki z egzaminu ósmoklasisty w roku 2023.

Źródło: Informacje pozyskane od dyrektorów babickich szkół podstawowych.

szkoła

język polski matematyka język angielski

liczba 

zdających

średni 

wynik 

liczba 

zdających

średni 

wynik w %

liczba 

zdających

średni 

wynik w %

Szkoła Podstawowa 

w Zielonkach-Parceli
77 73,48% 77 63,42% 78 85,93%

Szkoła Podstawowa 

w Koczargach Starych
38 74,18% 38 68,73% 39 78,82%

Szkoła Podstawowa 

w Starych Babicach
123 76,71% 124 76,54% 124 88,89%

Szkoła Podstawowa 

w Borzęcinie Dużym
64 76,04% 64 67% 63 73,11%

język polski matematyka język angielski

liczba 

zdających

wynik 

średni

liczba 

zdających

wynik 

średni

liczba 

zdających

wynik 

średni

Stare Babice 372 76% 373 71% 375 85%

powiat warszawski 

zachodni
1 923 70% 1 924 63% 1 934 77%

woj. mazowieckie 71 235 69% 71 234 59% 72 026 71%

Polska 473 641 66% 473 583 53% 469 270 66%

Egzamin ósmoklasisty

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w szkołach publicznych Gminy Stare Babice

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2022/2023
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Źródło: Informacje od dyrektorów, Referat Wspólnej Obsługi Jednostek.

 
Koczargi 

Stare

Stare 

Babice

Borzęcin 

Duży

Zielonki-

Parcela
kwota

naukowe 36 13 22 77 19 660,00 zł

sportowe 6 5 6 26 5 570,00 zł

razem 42 18 28 103 25 230,00 zł

Stypendia naukowe i sportowe dla uczniów 
wypłacone w 2023 roku

W 2023 roku we wszystkich samorządowych szkołach podstawowych organ pro-

wadzący przyznał i sfinansował dodatkowe godziny dla uczniów na realizację zajęć 

edukacyjnych. Były to m.in. zajęcia języka angielskiego, niemieckiego, polskiego, 

matematyki, edukacji ekologicznej i edukacji muzycznej.

Liczba uczniów Szkół Podstawowych, którzy otrzymali stypendium w roku 2023

Zajęcia dodatkowe

Gmina Stare Babice organizuje bezpłatny zbiorowy trans-

port dzieci do szkół podstawowych, tak aby wszystkie 

dzieci zamieszkujące na terenie gminy miały możliwość 

spełnienia obowiązku szkolnego w placówkach, dla któ-

rych odległość od ich miejsca zamieszkania nie przekracza 

3 km – dla klas I-IV oraz 4 km dla klas V-VIII. Gmina reali-

zowała również obowiązek zapewnienia niepełnospraw-

nym uczniom bezpłatnego transportu i opieki w czasie 

przewozu. W roku budżetowym 2023 dowóz realizowa-

ny był przez wykonawcę wyłonionego w przetargu oraz 

gminny bus Szkoły Podstawowej w Starych Babicach. 

Roczny koszt na organizację dowozu do szkół wyniósł  

985 083,56 zł. Z dowozu uczniów z niepełnosprawnościa-

mi do szkół i placówek oświatowych korzystało przeciętnie  

Transport do szkół

Kandydatką wyłonioną w drodze postępowania konkursowego na stanowisko dy-

rektora Szkoły Podstawowej im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli 

została Magdalena Dąbrowska. Sławomir Sumka Wójt Gminy Stare Babice uroczy-

ście wręczył Pani Magdalenie Dąbrowskiej akt powierzenia stanowiska dyrektora 

na okres 5 lat szkolnych.

Nowy dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Zielonkach-Parceli

29 uczniów. 25 sierpnia 2023 r. Wójt Gminy Stare Babi-

ce Sławomir Sumka zawarł umowę z firmą Tekaydinlar 

Sp. z o.o., na zakup i dostawę fabrycznie nowego auto-

busu szkolnego na potrzeby dowozu uczniów do szkół 

publicznych, prowadzonych przez Gminę Stare Babice. 

Koszt zakupu autobusu wynosi 790 631,70 zł brutto. 

Przedsięwzięcie dofinansowane zostało ze środków 

Województwa Mazowieckiego w ramach Mazowiec-

kiego Instrumentu Wsparcia „Autobusy dla mazowiec-

kich szkół” w wysokości 300 000 zł.
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W 2023 roku babiccy nauczyciele, wzorem lat ubie-

głych, doskonalili swoją wiedzę i umiejętności  pod-

nosząc swoje kwalifikacje, w czym wspierał ich nasz 

samorząd. Corocznie gmina dofinansowuje doskona-

lenie zawodowe nauczycieli, w roku budżetowym 2023  

na ten cel wydatkowano  126 879,52 zł, tj. 68,58% planu. 

31 sierpnia 2023 roku Sławomir Sumka Wójt Gminy 

Stare Babice uroczyście wręczył akty nadania stopnia 

nauczyciela mianowanego. Awans zawodowy, w letniej 

sesji egzaminacyjnej otrzymali:

• z Przedszkola w Starych Babicach: Aleksandra Gar-

stecka-Billotte,                                  

• ze Szkoły Podstawowej im. gen. Mariusza Zaru-

skiego w Zielonkach-Parceli: Rafał Lubelski, 

• z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Borzęcinie 

Dużym: Michał Leśniewski, Przemysław Czarkow-

ski, Anita Lewandowska, Milena Krupa, Natalia 

Walendzik,                                                                           

• ze Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza 

w Starych Babicach: Olga Szczepańska, Katarzyna Waś-

kiewicz, Olga Rabiej, Magdalena Omelan, Agnieszka 

Szymajda, Irmina Nożyńska, Agnieszka Kunicka, Maciej 

Olpiński,                                                                                                                                        

• ze Szkoły Podstawowej im. Profesor Jadwigi Ko-

bendzy w Koczargach Starych: ks. Dariusz Nogań-

ski,    

• z Przedszkola w Bliznem Jasińskiego: Joanna Wa-

sak, Natalia Filipczak, Beata Szczesna, Agata Woj-

narowicz, Monika Michalak, Kamila Jarocka, 

• ze Szkoły Podstawowej im. gen. Mariusza Zaru-

skiego w Zielonkach-Parceli: Gabriel Wysocki, Ok-

sana Kowalczyk, Martyna Domańska, Sylwia Bu-

gnacka, Oksana Miroshnyk, Honorata Walencka.

Doskonalenie nauczycieli
W zimowej sesji egzaminacyjnej awans zawodo-

wy otrzymało dwóch nauczycieli: ks. Marek Pawlak   

ze Szkoły Podstawowej  im. gen. Mariusza Zaruskiego 

w Zielonkach-Parceli oraz Magdalena Warot z Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego w Borzęcinie Dużym.

Lato w Gminie odbyło się w okresie od 3 lipca 2023 r. 
do 28 lipca 2023 r. Zajęcia dla dzieci odbywały się 
w Domu Kultury Stare Babice, od poniedziałku  
do piątku w godzinach od 8:00 do 16:00. Na po-
trzeby akcji „Lato w Gminie 2023” zatrudniono  
37 wychowawców oraz 34 instruktorów. W każdym 
z czterech turnusów wzięło udział po 130 dzieci, 
czyli w sumie opieką objęto 520 dzieci. Posiadacze 
Babickiej Karty Mieszkańca otrzymali ponad 40% 
ulgę w opłacie za udział dziecka w tej letniej akcji. 
W trakcie zajęć dzieci brały udział w grach i zaba-
wach towarzyskich, spektaklach teatralnych, warsz-
tatach artystycznych, architektonicznych, ale także 
w wycieczkach m.in. do sadów Klemensa, zamku 
w Pułtusku, warowni Jomsborg. Na realizację akcji 
Lato w Gminie dla dzieci z terenu gminy Stare Babice 
w okresie wakacyjnym udzielono dotacji w kwocie 
156 000 zł dla Domu Kultury Stare Babice.

Lato w gminie

W roku szkolnym 2022/2023 ferie zimowe dla uczniów 

z województwa mazowieckiego odbyły się w terminie 

od 13 do 26 lutego 2023 r. Akcja Zima w Gminie odbyła 

się w babickich szkołach podstawowych w terminach:

• 13.02.2023 - 17.02.2023 w Zespole Szkolno-

-Przedszkolnym w Borzęcinie Dużym,

• 13.02.2023 - 17.02.2023 w Szkole Podstawowej 

w Koczargach Starych,

• 13.02.2023 - 17.02.2023 w Szkole Podstawowej 

im. Henryka Sienkiewicza w Starych Babicach,

Zima w gminie 2023 r.
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Rok

Przedszkola publiczne Przedszkola niepubliczne
Oddziały przedszkole 

w szkołach podstawowych 
publicznych

Oddziały przedszkolne 
w szkołach podstawowych 

niepublicznych

Ogółem liczba dzieci w przed-
szkolach publicznych i nie-
publicznie oraz oddziałach 

przedszkolnych przy szkołach 
podstawowych

Placówki 
ogółem

Dzieci 
ogółem

Placówki 
ogółem

Dzieci 
ogółem

Oddziały 
ogółem

Dzieci 
ogółem

Oddziały 
ogółem

Dzieci 
ogółem

2022 3 425 13 577 10 222 3 38 1 262

2023 3 400 14 639 12 268 4 67 1 374

W 2023 roku opieką wychowawczą we wszystkich pla-

cówkach przedszkolnych objętych było ogółem 1 039 

dzieci (w tym w przedszkolach publicznych 400 dzieci, 

w przedszkolach niepublicznych – 639 dzieci) oraz 335 

dzieci w oddziałach przedszkolnych w Szkołach Podsta-

wowych. Gmina Stare Babice wykupiła w 5 placówkach 

niepublicznych tj. w: 

• Niepublicznym Przedszkolu „Wesoły Brzdąc”,                                                                                     

• Niepublicznym Przedszkolu „Słoneczny Domek”,                                                                               

• Niepublicznym Przedszkolu „Jeżyk”,                                                                                                      

• Niepublicznym Przedszkolu „Zielona Akademia”,                                                                               

• Niepublicznym Przedszkolu „Zaczarowany Ołó-

wek”                                                                           

w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 sierpnia 2023 r. 

371 miejsc oraz od 1 września 2023 r. do 31 sierpnia 

2024 r. - 386 miejsc, dla przedszkolaków - mieszkań-

ców naszej gminy, pokrywając 100% kosztów utrzy-

mania dziecka. 

Gmina Liczba dzieci

Izabelin 18

Ożarów Mazowiecki 11

Warszawa 74

Leszno 1

Raszyn 2

Czosnów 1

Błonie 1

Ogółem: 108

Źródło: dane Referatu Wspólnej Obsługi Jednostek, wg danych Systemu Informacji Oświatowej na  30 września 2023 r.

Liczba dzieci w przedszkolach w Gminie Stare Babice (publicznych i niepublicznych) w latach 2022-2023

Część dzieci z terenu Gminy Stare Babice uczęszcza  

do przedszkoli znajdujących się na terenie innych 

gmin.  Z danych zawartych w poniższej tabeli wynika,  

że do przedszkoli poza terenem gminy uczęszczało 

w 2023 roku 108 dzieci, w tym najwięcej do przedszkoli 

znajdujących się na terenie Warszawy. Dzieci z terenu 

Gminy Stare Babice uczęszczające do przedszkoli poza 

terenem gminy:

Wychowanie
przedszkolne

Liczba uczestników  Zimy w Gminie w 2023 roku:

Zespół Szkolno-Przedszkolny 

w Borzęcinie Dużym
49

Szkoła Podstawowa 

w Koczargach Starych
64

Szkoła Podstawowa 

im. Henryka Sienkiewicza 

w Starych Babicach

115

Szkoła Podstawowa 

im. gen. Mariusza Zaruskiego 

w Zielonkach-Parceli

41

Źródło: Referat Wspólnej Obsługi Jednostek, dyrektorzy 
szkół.

• 13.02.2023 - 17.02.2023 w Szkole Podstawowej 

im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Par-

celi.

Podczas zajęć Zima w Gminie zorganizowano dla dzieci 

m. in.  warsztaty kulinarne i plastyczne, zajęcia sporto-

we, wyjścia do kina, teatru, a także wycieczki do Stacja 

Muzeum, Zamku Królewskiego, Muzeum Sportu i Tu-

rystyki, oraz Julinka.
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13 października 2023 r. w Domu Kultury Stare Babice 

odbyło się uroczyste spotkanie z okazji Dnia Edukacji 

Narodowej, w którym uczestniczyli  dyrektorzy i na-

uczyciele placówek oświatowych z terenu naszej gminy. 

Wójt Gminy Stare Babice Sławomir Sumka wręczył na-

grody wyróżnionym 44 nauczycielom, w tym 5 dyrek-

torom, a także podziękowania za owocną współpracę 

dla placówek niepublicznych. 

Gmina Liczba dzieci

Piastów 2

Sochaczew 1

Leszno 18

Warszawa 150

Pruszków 3

Ożarów Mazowiecki 93

Izabelin 11

Michałowice 1

Kraśnik 1

Lesznowola 1

Ogółem: 227

(na dzień 1 września 2023 r., wg stanu na dzień 8 paź-
dziernika 2023 r.).

Dzieci z terenów innych  gmin uczęszczające do przed-

szkoli i oddziałów przedszkolnych  w szkołach podsta-

wowych na terenie Gminy Stare Babice: 
Dzień Edukacji
Narodowej

W październiku 2023 r. Gmina Stare Babice otrzyma-

ła wsparcie w kwocie 44 992 zł od Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

na stworzenie Ekopracowni w Szkole Podstawowej 

Ekopracownia w Szkole 
Podstawowej im. gen. Mariusza 
Zaruskiego w Zielonkach-Parceli

im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach Parceli, 

w ramach Programu Priorytetowego „Program Regio-

nalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej”. Dzięki temu 

wsparciu młodzi mieszkańcy gminy będą mieli dostęp 

do nowoczesnych narzędzi edukacyjnych, które pomo-

gą im lepiej zrozumieć i docenić ekologię oraz zachęcą 

do działań na rzecz ochrony naszego otoczenia.
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13
MŁODZIEŻOWA RADA GMINY



Młodzieżowa
Rady Gminy
Stare Babice

28 września 2023 r. odbyło się II Forum Mazowieckich 

Rad Młodzieżowych, pod patronatem honorowym 

Wójta Gminy Stare Babice. Głównym punktem progra-

mu było spotkanie z prof. Ewą Łętowską, byłą Rzecznik 

Praw Obywatelskich, sędzią Trybunału Konstytucyj-

nego w stanie spoczynku.  Podczas wydarzenia miała 

miejsce debata pt. „Samorząd w Polsce: wczoraj, dziś, 

jutro”, w której udział wzięli m. in.: Aneta Kowalewska 

– Zastępca Burmistrza Urzędu Miasta w Wyszkowie,  

Jerzy Stępień, senator I i II kadencji, były sędzia i Prezes 

Trybunału Konstytucyjnego oraz Jan Król, wicemarsza-

łek Sejmu III kadencji. 

Na początku roku, ogłoszono konkurs na „Przyjaciela 

Młodzieży 2022”. To zaszczytne wyróżnienie wraz  

ze statuetką, wręczono 29 maja 2023 roku podczas  

sesji Młodzieżowej Rady Gminy. Tegorocznym lau-

reatem nagrody zostało Stowarzyszenie Kulturalne  

„Kotwica”, w imieniu którego, nagrodę odebrał  

Pan Krzysztof Grzelak. Stowarzyszenie Kulturalne 

„Kotwica” jest niezwykle aktywną organizacją, której 

głównym celem jest planowanie i organizowanie życia 

kulturalno-rozrywkowego dzieci, młodzieży i doro-

słych. Stowarzyszenie angażuje lokalną społeczność 

do uczestnictwa w różnorodnych formach aktywno-

ści kulturalno-rozrywkowych, aktywnie uczestniczy 

w imprezach kulturalnych organizowanych na terenie 

gminy, powiatu oraz województwa.

2023 rok był dla Młodzieżowej 

Rady Gminy Stare Babice czasem in-

tensywnej działalności.  Nasi młodzi 

Radni z energią i zaangażowaniem 

realizowali swoje cele.

II Forum Mazowieckich 
Rad Młodzieżowych

Przyjaciel Młodzieży 2022Ostatnim elementem wydarzenia było szkolenie  

w zakresie działania młodych w samorządzie, które 

poprowadziła Aneta Kowalewska.

Zadanie pn. „II Forum Mazowieckich Rad Młodzieżo-

wych – Stare Babice 2023” było współfinansowane  

ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego.
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23 października 2023 r. podczas ósmej, ostatniej se-

sji Młodzieżowej Rady Gminy Stare Babice II kadencji 

Rada podsumowała swoją działalność. Przewodniczący 

Młodzieżowej Rady Gminy Jan Waligóra podziękował 

ustępującym Radnym za zaangażowanie i pracę oraz 

złożył podziękowania w imieniu Radnych animatorce 

Pani Justynie Szczepanik, oraz wszystkim ustępującym 

Radnym: Wiceprzewodniczącemu Gustawowi Bacy-

-Lönnowi, Sekretarz Katarzynie Bednarz, Radnym: Se-

bastianowi Bekowi, Marii Curyło, Adamowi Grzybow-

skiemu, Laurze Płeszce, Michalinie Bukowskiej, Janowi 

Kafarskiemu, Mikołajowi Orańcowi, Iwo Bodyłowi, Pa-

trykowi Mrozińskiemu i Maksymilianowi Pniewskiemu.

8 listopada 2023 r. odbyło się pierwsze posiedzenie 

nowo wybranej Rady. Wybrani Radni to zapowiedź 

owocnej pracy oraz pełnego zaangażowania w sprawy 

młodzieży. Zespół radnych III kadencji na lata 2024-

2025 prezentuje się następująco: Przewodnicząca 

Michalina Bukowska, Wiceprzewodniczący Sebastian 

Bek, Sekretarz Jan Nowakowski oraz Hanna Wierz-

chucka, Helena Nieścior, Stanisław Sitarski, Mira Cha-

ber, Hanna Baranowska, Julianna Rutkowska, Kacper 

Warot, Zuzanna Pluta, Szymon Dąbrowski, Adam Woj-

da, Stanisław Buczyński, Antoni Buczyński.

18 listopada 2023 r. przedstawiciele Młodzieżowej 

Rady Gminy Wiceprzewodniczący Sebastian Bek i Rad-

ny Jan Nowakowski wraz z Wójtem Gminy Stare Babice 

Sławomirem Sumką i Przewodniczącym Rady Senio-

rów Tadeuszem Wiśniewskim upamiętnili 100 rocznicę 

uruchomienia Radiostacji Babice poprzez  zasadzenie 

dębu przed Domem Kultury w Zielonkach-Parceli. Dąb 

jako symbol siły, potęgi i mądrości  będzie przypominał 

potomnym o historycznym dokonaniu, jakim była Ra-

diostacja Babice.

Dobiegła końca II kadencja 
Młodzieżowej Rady Gminy

To już III kadencja Młodzieżowej 
Rady Gminy!

Upamiętnienie jubileuszu 100-lecia 
Radiostacji Babice
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20 listopada 2023 r. Młodzieżowa Rada Gminy podczas 

uroczystej gali obchodów 100-lecia Radiostacji Babice, 

otrzymała medal z oryginalnym elementem wieży Tran-

satlantyckiej Centrali Radiotelegraficznej. 21 grudnia 2023 r. przewodnicząca Młodzieżowej Rady 

Gminy Michalina Bukowska i jej zastępca Sebastian 

Bek, złożyli wizytę Panu Konradowi Stanisławskiemu, 

Powstańcowi mieszkającemu na terenie naszej gmi-

ny. Pan Konrad miał 14 lat, gdy wybuchło Powstanie 

Warszawskie, nosił pseudonim „Pilawa”. To symbolicz-

ne spotkanie dwóch pokoleń pokazało, jak ważne jest 

dzielenie się miłością, szacunkiem oraz pamięcią o tych, 

którzy walczyli w obronie naszego kraju.

Hołd dla bohatera 
Powstania Warszawskiego 
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Sport i Rekreacja

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji Stare Babice 
swoimi działaniami promuje aktywność ruchową, 
a ofertę kieruje w szczególności do dzieci i mło-
dzieży. W 2023 r. w zakresie sportu, rekreacji i upo-
wszechniania kultury fizycznej, GOSiR Stare Babice 
współpracował z następującymi stowarzyszeniami, 
klubami sportowymi, fundacjami, placówkami oświa-
towymi, organizacjami i firmami o charakterze spor-
towym oraz osobami indywidualnymi: 

1. Gminnym Klubem Sportowym „Naprzód Zielonki”;
2. Uczniowskim Klubem Sportowym „Borzęcin”;
3. Klubem Sportowym „Blizne”;
4. Akademią Talentów Piłkarskich; 
5. Uczniowskim Klubem Sportowym „Sporting Zie-

lonki”;
6. Klubem Karate „Rensei”;
7. Warsaw Cricket Club;
8. Klubem Sportowym „Kuma Judo”;
9. Fundacją „Stacja Sport”;
10. Uczniowskim Klubem Sportowym „Akrosfera 

Stare Babice”;
11. Uczniowskim Klubem Sportowym „RGA War-

szawa”;
12. Uczniowskim Klubem Sportowym „Siatkarz Sta-

re Babice”; 
13. IKS „Kuźnia Stare Babice”, 
14. IŁ Capital Volley Club Stare Babice;

15. Powiatem Warszawskim Zachodnim,  
16. Gminnymi placówkami oświatowymi;
17. Firmami i osobami indywidualnymi.

W ramach ww. współpracy przygotowano program 
skierowany przede wszystkim do dzieci i młodzieży, 
który obejmował zajęcia:
1. sportowo-rekreacyjne z elementami piłki nożnej 

dla przedszkolaków;
2. piłki nożnej dla dzieci i młodzieży;
3. lekkoatletyczne, akrobatyki sportowej, gimna-

styki artystycznej, karate, judo, koszykówki, te-
nisa stołowego;

4. boks dla grupy wiekowej 10-14 lat;
5. nordic walking;
6. siłowni – dedykowane Seniorom z terenu Gminy 

Stare Babice.

Na terenie strefy rekreacji dziecięcej kontynuowany 
był program pn. „Promocja zdrowia w Gminie Stare 
Babice poprzez stworzenie strefy rekreacji dzie-
cięcej”. W związku z powyższym na terenie strefy 
w okresie od kwietnia do października 2023 r. re-
alizowano program zajęć pozalekcyjnych dla dzieci 
w postaci zajęć sportowych. Dodatkowo prowadzo-
no zajęcia rehabilitacyjne dla dzieci w liczbie ok. 400 
godzin. Ponadto w ww. okresie funkcjonowała wy-
pożyczalnia, oferująca nieodpłatnie sprzęt sportowy 
do wykorzystania na terenie strefy.
Warto podkreślić, że w 2023 r. GOSiR Stare Babice 
współpracował z gminnymi placówkami oświato-
wymi w zakresie korzystania z sal gimnastycznych 
w godzinach popołudniowych, z przeznaczeniem 
dla sekcji GOSiR, klubów sportowych, stowarzyszeń 
o charakterze sportowym, a także zorganizowanych 
grup mieszkańców i innych podmiotów. W tym cza-

Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji

sie zajęcia odbywały się wg harmonogramu opraco-
wanego wspólnie z Dyrektorami Szkół. 
Ze względu na spore zainteresowanie mieszkańców 
Gminy Stare Babice korzystaniem z sal gimnastycz-
nych, zajęcia odbywały się od poniedziałku do piąt-
ku, do godziny 21:00.
W 2023 r. GOSiR Stare Babice zorganizował  
lub współpracował przy organizacji następujących 
imprez sportowych i rekreacyjnych:
1. Międzynarodowe Mistrzostwa Mazowsza 

w Crossmintonie „ICO Crossminton Mazo-
via Open”;

2. Amatorski halowy turniej piłki nożnej;
3. Zawody powiatowe w dwa ognie;
4. Bieg w Kampinoskim Parku Narodowym (zre-

alizowany w ramach Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy);

5. Turniej halowy piłki nożnej dla dzieci;
6. W okresie ferii zimowych hala pneumatyczna na 

terenie Strefy Rekreacji Dziecięcej w Borzęci-
nie Dużym została udostępniona mieszkańcom 
Gminy Stare Babice;

7. Camp judo obóz gimnastyki artystycznej;
8. Turniej piłki ręcznej Masters o puchar Wójta 

Gminy Stare Babice; 
9. Zawody powiatowe w piłce ręcznej;
10. 6. edycja biegu Skynet Dziesiątki Babickiej; 
11. Zawody powiatowe w piłce nożnej;
12. „Witalne – Mazowsze” – pierwsze w historii targi 

i konferencja obejmująca wykłady z zakresu die-
tetyki, treningu mentalnego i naturopatii;

13. Powiatowe biegi przełajowe dziewcząt i chłopców;
14. Kuma Judo Piknik Rodzinny;
15. Ogólnopolski Turniej tańca Dance Challenge 

2023 Stare Babice; 

Sport i rekreacja105 Raport o stanie gminy Stare Babice za 2023 rok



16. Regionalna Liga Nordic Walking w ramach Pol-
skiej Ligii Nordic Walking;

17. Rajd rowerowy na rozpoczęcie lata; 
18. Mistrzostwa Polski Karate WKF; 
19. Beach Volleyball Stare Babice;
20. Eliminacje do Mistrzostw Polski w koszykówce 

3x3, Stare Babice 3x3 Challenge 2023 Lotto 
3x3 Quest;

21. Otwarte biegi przełajowe o Puchar Starosty 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego i Wójta 
Gminy Stare Babice;

22. Piknik rekreacyjno – sportowy; 
23. Integracyjny turniej w tenisie stołowym;
24. W okresie letnim odbył się cykl turniejów piłki 

siatkowej plażowej;
25. W okresie wakacyjnym półkolonie judo, lato 

w gminie, obozy gimnastyki artystycznej,  
a na Polanie Dwóch Stawów -  letnia akademia 
crossmintona;

26. II edycja Nightskating Stare Babice;
27. Turniej siatkówki plażowej oraz strefa Crosmin-

tona;
28. Rajd rowerowy na zakończenie lata, podczas 

którego uczestnikom wydarzenia towarzyszy-
li Olimpijczycy: Mieczysław Nowicki, Tadeusz 
Mytnik i Kajetan Broniewski;

29. Od kwietnia do września trwały rozgrywki w ra-
mach rywalizacji Polskiej Ligi Krykieta; 

30. IX Stare Babice BMX Challenge;
31. Turniej charytatywny dla zawodnika GKS Na-

przód Zielonki; 
32. Dwa turnieje halowe piłki siatkowej ligowych 

zespołów siatkarskich; 
33. Plażowa wersja crossmintona; 
34. Biegi sztafetowe;  
35. Towarzyski Halowy Turniej Damski 
          w Piłce Siatkowej;

36. Konferencja dla trenerów piłki nożnej zorgani-
zowana wraz z Mazowieckim Związkiem Piłki 
Nożnej i GKS Naprzód Zielonki; 

37. Grand Prix Mazovia Karate WKF;
38. 11. Półmaraton Powiatu Warszawskiego Za-

chodniego im. Janusza Kusocińskiego;
39. Turniej akrobatyki sportowej;
40. Młodzieżowy turniej piłki nożnej halowej; 
41. Zawody powiatowe w unihokeju;
42. Halowy Turniej Siatkówki;
43. MAZOVIA CUP - międzynarodowy turniej 

w gimnastyce artystycznej;
44. Babicki Blackminton Open - międzynarodowy 

turniej blackmintona;
45. W okresie jesienno- zimowym odbyły się liczne 

turnieje piłki nożnej, rozgrywane na hali sporto-
wej GOSiR Stare Babice oraz hali pneumatycz-
nej w Borzęcinie Dużym;

46. Halowy turniej koszykówki 3x3 Stare Babice 
INDOOR Challenge 2023.
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Stypendia sportowe
Stypendia otrzymało 46 osób – 22 dziewczynki 
i 24 chłopców:

Szermierka 1 osoba

Wyścigi motocyklowe 1 osoba

Badminton 5 osób

Taekwondo 7 osoby

Jeździectwo 1 osoba

Karate 4 osoby

Kolarstwo 3 osoby

Piłka nożna 4 osoby

Akrobatyka sportowa 6 osób

Wędkarstwo 2 osoby

Gimnastyka artystyczna 2 osoby

Lekkoatletyka 4 osoby

Judo 2 osób

Pięciobój nowoczesny 1 osoba

Żeglarstwo 1 osoba

Snowboard 1 osoba

Crossminton 2 osoby

Koszykówka 1 osoba

Taniec towarzyski 1 osoba

Taniec nowoczesny 1 osoba

Paranarciarstwo alpejskie 1 osoba

Pływanie 1 osoba

Sport Motocyklowy Enduro 1 osoba

Działalność informacyjna

Więcej informacji o wydarzeniach GOSiR:

www.gosirstarebabice.pl

W ramach działalności informacyjnej Gminny Ośro-
dek Sportu i Rekreacji Stare Babice prowadził stronę 
internetową, na której publikował wszystkie infor-
macji z zakresu sportu i rekreacji. W szczególności 
były to zapowiedzi i relacje z imprez, a także sukcesy 
sportowe mieszkańców. GOSiR Stare Babice obec-
ny był także w mediach społecznościowych, czyli  
na Facebooku i Instagramie oraz kanale YouTube. 
Współpracował również z redakcją Gazety Babic-
kiej, co skutkowało regularnym pojawianiem się in-
formacji sportowych na jej łamach, a także na stronie 
internetowej Urzędu Gminy Stare Babice.
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W 2023 r. wydatki związane z Seniorami Gminy Sta-

re Babice w wysokości 41 776,18 zł przeznaczono na 

zakup artykułów, zajęcia gimnastyczne przy muzy-

ce, wsparcie psychologiczne Seniorów oraz przewóz 

i ubezpieczenie NW uczestników wycieczek. Na re-

alizację zadania „Senioriada na sportowo 2023” wy-

datkowano 14 661,29 zł, natomiast na realizację pro-

gramu „Korpus Wsparcia Seniorów” – 8 160,00 zł – na 

teleopiekę 40 opasek dla seniorów z monitorowaniem 

samopoczucia osób starszych na odległość wraz z kosz-

tami obsługi tego zadania.

Seniorzy z gminy Stare Babice w 2023 roku mieli do-

stęp do wielu aktywności. W szczególności były to:

• wyjazdy i spotkania integracyjne;

• wykłady w ramach Uniwersytety Trzeciego Wieku;

• zajęcia sportowe (basen, joga na Polanie w Lipko-

wie, nordick walking itp.), także online

• turnusy rehabilitacyjno-rekreacyjne;

• wydarzenia dedykowane Seniorom (Starobabicka 

Senioriada i Seniorada na sportowo);

• trzecia edycja Akademii Zdrowego Seniora, którą 

Fundacja tworzy wspólnie z Wydziałem Rehabi-

litacji Akademii Wychowania Fizycznego w War-

szawie;

• warsztaty cyfrowe.

Członkowie Rady czynnie uczestniczą w ważnych wy-

darzeniach kulturalnych i społecznych gminy. Z okazji 

100–lecia uruchomienia Radiostacji Babice Rada Se-

niorów uchwałą poparła ogłoszenie roku 2023 Rokiem 

Radiostacji Babice.

Seniorzy Turnus rehabilitacyjno-rekreacyjny 
w Okunince

Tworzenie grafiki 
komputerowej i animacji

Rekreacja zdrowotna w wodzie

Plan zajęć aktywnego seniora

Udział Amatorskiego Zespołu 
Artystycznego „Bez Nazwy” 

Seniorzy-Seniorom

Starobabicka Senioriada 
na sportowo 2023

Turnus rehabilitacyjno–rekreacyjny w Okunince dla 

91 uczestników, dofinansowany przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Starostę 

Powiatu Warszawskiego Zachodniego.

Tworzenie grafiki komputerowej i animacji w duetach 

międzypokoleniowych, kontynuowany od września 

2022 r. do czerwca 2023 r. zakończony wystawą pre-

zentowaną w Domu Kultury Stare Babice, w szkole 

podstawowej w Koczargach Starych i w Domu Kultury 

„Kamyk” w Pruszkowie.

Turnusy od maja do czerwca dla 50 seniorów, na ba-

senie w Błoniu, z pozyskanych funduszy na zadania 

publiczne gminy.

Opracowanie Planu Zajęć Aktywnego Seniora, który 

koordynuje terminy aktywności proponowane przez 

UTW, Klub „Nadzieja”, Fundacje Aktywni dłużej” i KIM, 

Stowarzyszenia „Kotwica” i „Borzęcin”, Dom Kultury 

Stare Babice i Bibliotekę Gminy Stare Babice, GOSIR, 

zespoły artystyczne „Bez  Nazwy”, „Babki z Babic”.

w IV Przeglądzie Artystycznym Twórczości Osób Star-

szych z województwa mazowieckiego, który odbył się 

w Warszawie w Hotelu Premium.

„Seniorzy-Seniorom” projekt skierowany do miesz-

kańców lokalnych domów opieki, koncerty, występy 

artystyczne z okazji Dnia Kobiet, Dnia Matki, Dnia 

Seniora, odwiedziny Św. Mikołaja. W przygotowanie 

upominków zaangażowali się seniorzy-wolontariusze 

(wrzesień-listopad), w 2023 roku uszyto 150 podu-

szek-przytulanek, a młodzież ze szkoły podstawowej 

wykonała świąteczne laurki. W ramach projektu odbyły 

się też „Sąsiedzki grill” – spotkanie integracyjne i Se-

minarium z częścią warsztatową „Opieka nad osobami 

starszymi, leżącymi” dla seniorów i opiekunów z 4 gmin 

pod patronatem Wójta Sławomira Sumki. 

Starobabicka Seniorada na sportowo 2023, w ramach 

której odbyła się też gra terenowa „Niepodległa na fali 

1939”. Projekt współfinansowany przez Samorząd Wo-

jewództwa Mazowieckiego. 
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Nowe projekty

Polityka senioralna

Udział w Ogólnopolskich Senioraliach w Krakowie 

przygotowanych przez Stowarzyszenie MANKO – Głos 

Seniora i którego programu „Gmina przyjazna senio-

rom”  jest partnerem.

Kultywacja tradycji – program „Wianki” przygotowany 

przez zespół „Bez Nazwy” zaprezentowany w skanse-

nie „Chata kampinoska” oraz w Borzęcinie z udziałem 

42–osobowej grupy babickich seniorów.

Radni Seniorzy byli aktywni w tworzeniu polityki se-

nioralnej na Mazowszu, brali udział w Sejmikach Wo-

jewództwa Mazowieckiego, Konwencie Mazowieckich 

Rad Seniorów, spotkaniu rad seniorów z przedstawi-

cielami województwa mazowieckiego, konferencji 

w Urzędzie Marszałkowskim i powołaniu Rady Senio-

rów Mazowsza. Seniorzy reprezentowali społeczność 

Członkowie Rady Seniorów inicjowali i byli współor-

ganizatorami:

• Noworocznego Spotkania Seniorów. W gościn-

nych podwojach Domu Kultury Stare Babice. Na 

uroczystości, obchodzonej tradycyjnie Gminie 

Stare Babice każdego roku, spotkano się po prze-

rwie spowodowanej pandemią. Spotkanie uświet-

nił gościnny występ uczniów z „zerówki” Szkoły 

Podstawowej w Zielonkach-Parceli – wystawione 

przez nich Jasełka, które wszystkich zachwyciły. 

Na scenie pojawił się także wirtuoza gry na harmo-

nijce ustnej, laureata konkursów krajowych i eu-

ropejskich - Antoni Adamski, Zespołu Bez Nazwy 

z programem pt. „Kocham Cię życie”, na który zło-

żyły się wiersze Wojciecha Młynarskiego, Wisła-

wy Szymborskiej i ks. Twardowskiego oraz Zespół 

Sami Swoi z Borzęcina Dużego wraz z akordeonistą 

Janem Jaworskim, Zespół Babki z Babic, chór Babi-

czanie pod dyrekcją Zbigniewa Załęskiego;

• Powiatowego Dnia Seniora w Julinku;

• Ogólnopolskiej Pielgrzymki Seniorów do Często-

chowy;

• Inauguracji Roku Akademickiego 2023/24;

• Borzęcińskiego Dnia Seniora;

• Zabawy Andrzejkowej Seniorów;

• Spotkania Wigilijnego Seniorów.

Rada promowała programy dedykowane osobom star-

szym przez Gminną Bibliotekę – „Robótki zręczne” 

i Dyskusyjny Klub Książki; Dom Kultury Stare Babice 

– „Tańce w kręgu”; GOSiR – zajęcia na siłowni; Centrum 

Medyczne ARNIKA – zajęcia rehabilitacyjne oraz se-

nioralne grupy artystyczne: „Bez Nazwy”, „Sami Swoi”, 

„Babki z Babic”. Ważnym zadaniem było budowanie 

integracji międzypokoleniowej – seniorzy uczestni-

czyli w sesjach Rady Młodzieży, zapraszali młodzież 

do udziału w Narodowym Czytaniu, Grze Terenowej, 

projektach komputerowych, współdziałaliśmy z wolon-

tariuszami ze szkół i przedszkoli.

babicką na senioralnych forach ogólnopolskich – wi-

ceprzewodniczący Stanisław Malinowski i sekretarz 

Anna Czajkowska są delegatami na IV Kadencję Oby-

watelskiego Parlamentu Seniorów. 12 czerwca Marian-

na Kosińska i Anna Czajkowska uczestniczyły w Ogól-

nopolskim Zgromadzeniu Rad Seniorów, obradującym 

w Sejmie RP. 24 maja Anna Czajkowska została powo-

łana na wiceprzewodniczącą Delegatury Warszawsko– 

Mazowieckiej OPS na 3–letnią kadencję. Gminna Rada 

Seniorów współpracuje z Mazowiecką Akademią Rad 

Seniorów, Stowarzyszeniem MANKO – Głos Seniora, 

udziela się w Koalicji na Pomoc Niesamodzielnym, Kon-

gresie Kobiet, Stowarzyszeniu Uroconti. Rada prezen-

towała swoje projekty w Pruszkowie.

 

Przekaz informacji dotyczący wiadomości o planowa-

nych uroczystościach, wykładach, spotkaniach, relacje 

z lokalnych wydarzeń senioralnych oraz na temat ogól-

nopolskiej polityki senioralnej zamieszczane są w:

• Aktualnościach i w zakładce Seniorzy na stronie 

internetowej Urzędu Gminy:

www.stare-babice.pl/seniorzy

• Gazecie Babickiej;

• na tablicach informacyjnych w Klubie Mieszkańca 

i w Domu Kultury oraz poprzez telefony i smsy;

• „Niezbędnik babickiego Seniora” zawierający infor-

macje przydatne dla starszych osób.
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Klub seniora
„Nadzieja”
Klub Seniora „Nadzieja” działa przy GOPS w Starych 

Babicach od 6 czerwca 2009 r. Liczba uczestników na 

spotkaniach Klubu wynosi od 35 do 45 osób (obecność 

dobrowolna). Spotkania odbywają się 2 razy w miesią-

cu. W 2023 roku nadal wydawane były przez GOPS 

Ogólnopolskie Karty Seniora w ramach Programu Sta-

robabicka Karta Seniora dla Seniorów (mieszkańców 

Gminy Stare Babice), którzy ukończyli 60 lat. Wydawa-

nie Ogólnopolskich Kart Seniora rozpoczęto w Gminie 

Stare Babice od 11 września 2018 r. do 31.12.2023r. 

wydano łącznie 526 Ogólnopolskich Kart Seniora. 

Spotkania Klubu Seniora w 2023 r. m.in. obejmowały:

1. Wykład Pani Marleny Kucharskiej – Powiatowe-

go Rzecznika Konsumentów ze Starostwa Powiatu 

Warszawskiego Zachodniego;  

2. „Choroby cywilizacyjne i dietozależne XXI wieku” – 

wykład prowadzony przez dietoterapeutę, psycho-

dietetyka i naturoterapeutę Panią Lesyę Sowińską 

oraz „Wsparcie kobiet 40+” – wykład prowadzony 

przez ginekolog CM Arnica Panią Zhanna Tkaczenko. 

3. „Zdrowie psychiczne – depresja to więcej niż na-

strój” - wykład prowadzony przez Panią Lesyę So-

wińską.

4. „Jak być szczęśliwym” – warsztaty poprowadzone 

przez Panią Annę Kazimierczak.

5. Dzień Seniora z ZUS – akcja pracowników ZUS, 

których 7 listopada 2023 r.  uczestnicy Klubu Se-

niora „Nadzieja” gościli w Gminie Stare Babice. 

6. Spotkanie z dr geriatrą Judytą Samul-Jastrzębską 

z CM ARNICA, która omówiła wiele aspektów 

starzenia się oraz wpływu uwarunkowań gene-

tycznych i stylu życia na nasze zdrowie.          

7. „Profilaktyka i rehabilitacja Seniorów” – wykład 

Pani Urszuli Falasy z Fundacji Splotu Ramiennego 

Otwarte Ramiona.

W 2023 roku dla uczestników Klubu Seniora „Nadzieja” 

odbyły się następujące wycieczki:

1. 28 kwietnia – wyjazd do Wydziału Mechatroniki, 

Uzbrojenia i Lotnictwa WAT w Warszawie;

2. 26 sierpnia – wyjazd na pokazy lotnicze „Air Show” 

w Radomiu;

3. 7 października – wycieczka do Płocka;

4. 18 listopada – wyjazd do Lichenia;

5. 9 grudnia – wycieczka do Muzeum Historii Polski 

w Cytadeli Warszawskiej  i zwiedzanie Ogrodu Ma-

gicznego–Botanicznego w Warszawie.

Więcej na temat działań i aktywności seniorów

www.stare-babice.pl/seniorzy
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Frekwencja w zebraniach wiejskich dotyczących funduszy sołeckich w 2023 r.
Są to środki finansowe budżetu gminy, przyznawane 

poszczególnym sołectwom na wykonanie przedsię-

wzięć służących poprawie warunków życia ich miesz-

kańców. 

Zasady wydatkowania ww. środków reguluje usta-

wa o funduszu sołeckim, zgodnie z którą zgłaszane  

we wnioskach przedsięwzięcia muszą równocześnie 

spełniać trzy warunki:

• być zadaniami własnymi gminy,

• służyć poprawie życia mieszkańców,

• być zgodnymi ze strategią rozwoju gminy. 

Decyzję na co dokładnie zostaną przeznaczone ww. 

środki mieszkańcy podejmują podczas tzw. zebrań 

wiejskich. W 2023 r. odbyły się 23 tego typu spotkania 

we wszystkich 23 sołectwach z terenu naszej Gminy. 

Warto zauważyć, że w ramach funduszu sołeckiego 

istnieje możliwość wspólnego realizowania przedsię-

wzięć przez kilka sołectw i z formy tej coraz częściej 

korzystają również nasze babickie sołectwa.

Fundusze
sołeckie

Fundusze sołeckie jako środki publiczne, podlegają ta-
kim samym rygorom jakie obowiązują pozostałe środki 
budżetu gminy, a podstawą ich wydatkowania jest m.in. 
ustawa o finansach publicznych.

Data Sołectwo

Liczba mieszkańców 

uprawnionych 

do głosowania  

Liczba mieszkańców 

obecnych na zebraniu

Procent 

mieszkańców 

obecnych 

na zebraniu

13.09.2023 Babice Nowe 569 15 2,64%

5.09.2023 Blizne Jasińskiego 927 31 3,34%

6.09.2023 Blizne Łaszczyńskiego 709 15 2,12%

21.09.2023 Borzęcin Duży 1 128 31 2,75%

19.09.2023 Borzęcin Mały 527 20 3,80%

19.09.2023 Janów 469 28 5,97%

11.09.2023 Klaudyn 1 393 20 1,44%

21.09.2023 Koczargi Nowe 346 8 2,31%

2.09.2023 Koczargi Nowe - Bugaj 112 10 8,93%

22.09.2023 Koczargi Stare 954 34 3,56%

14.09.2023 Kwirynów 872 25 2,87%

6.09.2023 Latchorzew 1 229 102 8,03%

5.09.2023 Lipków 1 019 27 2,65%

27.09.2023 Lubiczów 74 7 9,46%

20.09.2023 Mariew i Buda 302 13 4,30%

26.09.2023 Stanisławów 152 14 9,21%

5.09.2023 Stare Babice 2 215 59 2,66%

21.09.2023 Topolin 278 22 7,91%

16.09.2023 Wierzbin 366 10 2,73%

23.09.2023 Wojcieszyn 650 46 7,08%

20.09.2023 Zalesie 151 7 4,64%

12.09.2023 Zielonki-Parcela 708 37 5,23%

14.09.2023 Zielonki Wieś 633 19 3,00%

Fundusze sołeckie113 Raport o stanie gminy Stare Babice za 2023 rok



Sołectwo 
Babice Nowe
81 816,46 zł 27 062,37 zł53 997,58 zł

43 051,50 zł64 884,00 zł

83 959,99 zł

32 157,53 zł

89 868,20 zł

28 596,81 zł

50 887,99 zł 74 908,20 zł

89 908,20 zł87 081,02 zł

52 228,96 zł

31 737,59 zł

58 889,87 zł

89 908,20 zł
89 899,99 zł

89 908,20 zł

84 908,20 zł

89 380,92 zł

89 197,90 zł

89 902,00 zł

Sołectwo 
Wojcieszyn

Sołectwo 
Zalesie

Sołectwo Klaudyn

Sołectwo 
StanisławówSołectwo Mariew, Buda Sołectwo Stare Babice

Sołectwo 
Lipków

Sołectwo 
Topolin

Sołectwo 
Borzęcin Duży

Sołectwo 
Borzęcin Mały

Sołectwo 
Koczargi Nowe

Sołectwo 
Koczargi Stare

Sołectwo Lubiczów
Sołectwo 
Wierzbin

Sołectwo Janów

Sołectwo 
Latchorzew

Sołectwo 
Zielonki-Wieś

Sołectwo 
Zielonki-Parcela

Sołectwo Kwirynów

Sołectwo Blizne 
Jasińskiego

Sołectwo Blizne 
Łaszczyńskiego

Sołectwo 
Koczargi 

Nowe-Bugaj

Ogółem wykonanie budżetu 
Funduszy Sołeckich

1 574 141,68 zł
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Sołectwo Babice Nowe Sołectwo Blizne Jasińskiego

• Wykonanie częściowego remontu masą asfal-

tową ul. Dolnej.

• Zakup agregatu tlenowego dla OSP Stare Ba-

bice.

• Wykonanie asfaltowego progu spowalniające-

go.

• Zakup i montaż wiaty przystankowo-szkolnej.

• Zakup, dostawa, opróżnianie 3 koszy betono-

wych.

• Zarybienie stawu w Bliznem Jasińskiego 

za Przedszkolem.

• Organizacja wydarzenia kulturalno-aktywizu-

jącego „Wianki - Blizne 2023 rok”.

• Doposażenie placu rekreacyjno-sportowego 

„Arena - Blizne”.

Sołectwo Blizne Łaszczyńskiego

• Utwardzenie pobocza kruszywem drogowym 

przy ul. Graniczna między ulicami Przejazd 

i Łaszczyńskiego na odcinku ok. 90 m.

• Dodatkowe dyżury Straży Gminnej.

• Zakup i montaż lamp ulicznych (typu LED).

• Oświetlenie przejścia dla pieszych na ul. Gra-

nicznej w okolicy nr 64 w systemie „Zaprojek-

tuj i Wybuduj”.

• Warsztaty pod nazwą „Zero waste ECO” zwią-

zane z żywieniem i zmniejszeniem ilości odpa-

dów.

• Zakup betonowych koszy ulicznych o więk-

szej pojemności.

• Organizacja wydarzenia kulturalno-aktywizu-

jącego „Wianki - Blizne 2023 rok”.
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Sołectwo Borzęcin Duży

• Wykonanie projektu zagospodarowania 

działki nr 1015/1 w Borzęcinie Małym  

(od ul. Kosmowskiej) lub koncepcji drogowej 

z uwzględnieniem zapisów miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego.

• Doposażenie sali dydaktyczno-szkoleniowej 

budynku gminnego OSP Borzęcin Duży -  

zainstalowanie klimatyzatora.

• Rozbudowa monitoringu gminnego o dodat-

kowe kamery - Borzęcin Mały.

• Częściowe wykonanie lamp oświetleniowych 

na ul. Źródlanej w miejscowości Borzęcin 

Mały, zgodnie z istniejącym projektem roz-

budowy tego oświetlenia.

• Organizacja wydarzenia kulturalno-aktywizu-

jącego, w tym piknik rodzinny.

Sołectwo Borzęcin Mały

• Zakup i montaż oświetlenia na ul. Nikode-

ma Sulika.

Sołectwo Janów

• Czynna aktywizacja wspólnoty Sołectwa.

• Doposażenie i bieżące utrzymanie terenu re-

kreacyjnego (Polana pomiędzy Klaudynem 

a Janowem) zlokalizowanego na terenie So-

łectwa Stare Babice działka o nr 111/1.

Sołectwo Klaudyn

• Zakup i montaż wiaty przystankowej na pero-

nie autobusowym przy ul. Kosmowskiej w Bo-

rzęcinie Dużym, na wysokości nr 97.

• Doposażenie w krzesła i stoły Sali Dydaktycz-

no-Szkoleniowej budynku gminnego, OSP Bo-

rzęcin Duży.

• Nasadzenie drzew przy drodze gminnej  

(ul. Wodnisko).

• Zakup koszy na śmieci.

• Aktywizacja mieszkańców Borzęcina Dużego 

– „Powitanie Lata”.

• Taniec towarzyski.
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• Zakup namiotu sołeckiego i zmagazynowanie 

go na okres zimowy.

• Doposażenie OSP Borzęcin Duży.

• Zakup sprzętu multimedialnego.

• Zakup lamp oświetleniowych, dekoracyjnych 

– świątecznych.

• Organizacja wydarzeń z zakresu kultury, edu-

kacji publicznej, sportu.

• Świąteczne, rodzinne warsztaty fotogra-

ficzne dla mieszkańców sołectwa Koczar-

gi Nowe.

Sołectwo Koczargi Nowe

• Zakup i montaż radarowych informatorów 

świetlnych sygnalizujących prędkość jazdy.

• Zakup i montaż wiat przystankowych, na 

peronach autobusowych przy ul. Klonowej 

w Koczargach Starych.

• Zakup i montaż tablicy informacyjno-ogło-

szeniowej.

• Doposażenie w materiały pierwszej pomo-

cy oraz zakup dodatkowego wyposażenia 

dla pojazdów i wyposażenie zaplecza tech-

nicznego dla OSP Borzęcin Duży.

• Zakup elementów umundurowania strażac-

kiego dla OSP Stare Babice.

• Zakup i montaż sprzętu multimedialnego 

dla Szkoły Podstawowej w Koczargach Sta-

rych.

• Zakup koszy na śmieci.

• Aktywizacja mieszkańców w ramach  

cyklicznych spotkań.

Sołectwo Koczargi Stare

• Rozbudowa gminnego monitoringu we wsi 

Koczargi Nowe – Bugaj.

Sołectwo Koczargi Nowe-Bugaj

• Wykonanie nowego planu organizacji ruchu 

na terenie całego Sołectwa Kwirynów.

• Położenie nakładki asfaltowej ze spowal-

niaczem z kostki na ul. Łosiowe Błota, po-

między ul. Tulipanową i Agawy.

• Ustawienie masztu do wieszania flagi pań-

stwowej na Placu Kwirynowskim.

• Zakup aparatu ochrony dróg oddechowych 

(ODO) dla OSP Stare Babice.

• Zadrzewienie terenu wsi Kwirynów po-

przez nasadzenie drzew w ciągu ul. Łosio-

we Błota.

• Wydruk książki autorstwa Stanisława Fijał-

kowskiego Stare Babice i okolice cz. II.

• Doposażenie biblioteki gminnej.

• Kwiryniada.

• Aktywizacja kulturalno-oświatowa.

• Zakup i montaż huśtawki dla małych dzieci 

na Placu Kwirynowskim.

Sołectwo Kwirynów
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• Zakup i montaż wiat przystankowych.

• Oświetlenie przejść dla pieszych - etap 2: 

projekt i wykonanie tzw. „Oświetlenia  

dedykowanego” w dwóch lokalizacjach.

Sołectwo Lipków

• Zakup suszarni do butów i rękawic dla OSP 

Borzęcin Duży.

• Zakup 2 sztuk rejestratorów jazdy wozów Re-

nault i Scania dla OSP Borzęcin Duży.

• Organizacja wydarzeń kulturalno-aktywizu-

jących, w tym pikniku rodzinnego.

• Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego 

w Mariewie.

• Modernizacja boiska do piłki nożnej  

w Mariewie - wymiana nawierzchni z natural-

nej na sztuczną - Etap I - wykonanie projektu.

• Doposażenie OSP w Starych Babicach.

Sołectwo Mariew, Buda

• Położenie nakładki asfaltowej na drodze 

gminnej w Stanisławowie.

Sołectwo Stanisławów

• Remont ul. Na Skraju.

Sołectwo Latchorzew Sołectwo Lubiczów
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• Rozbudowa monitoringu gminnego o do-

datkowe kamery. 

• Organizacja wydarzenia kulturalno-akty-

wizującego tj. Dożynek sołeckich. 

• Organizacja wydarzenia kulturalno- 

aktywizującego, w tym pikniku rodzinnego. 

Sołectwo Topolin

• Zakup aparatu ochrony dróg oddechowych 

(ODO) dla OSP Stare Babice.

• Urządzenie i doposażenie Skweru przy ul. Iza-

belińskiej.

• Wymiana lamp oświetleniowych (typu LED) 

na ul. Wołodyjowskiego w Starych Babicach.

• Wydruk książki autorstwa Stanisława Fijał-

kowskiego Stare Babice i okolice cz. II.

• Spotkanie Sąsiedzkie z OSP Stare Babice.

• Doposażenie i bieżące utrzymanie terenu 

rekreacyjnego (Polana pomiędzy Klaudy-

nem a Janowem) zlokalizowanego na terenie  

Sołectwa Stare Babice, działka o nr 111/1.

• Budowa Placu Zabaw w Starych Babicach - 

dofinansowanie wykonania projektu i zaku-

pu zabawek.

Sołectwo Stare Babice

• Zakup tablic ogłoszeniowych na ulice sołectwa. 
• Zakup wózka narzędziowego z wyposażeniem 

dla OSP Borzęcin Duży. 
• Zakup wkrętarki i szlifierki akumulatorowej  

dla OSP Borzęcin Duży. 
• Zakup ubrań na zmianę dla OSP Borzęcin Duży. 
• Zakup dysków sygnalizujących dla OSP Borzęcin 

Duży. 
• Rozbudowa monitoringu gminnego o dodatkowe 

kamery. 
• Doposażenie sal „Laboratorium przyszłości” 

w szkole podstawowej w Borzęcinie Dużym. 
• Zakup książek do biblioteki przy ZSP  

w Borzęcinie Dużym. 
• Zaopatrzenie w energię elektryczną niezbędną 

do oświetlenia dróg w sołectwie. 
• Zakup drzew na ul. Królowej Marysieńki. 
• Organizacja Dnia Mikołaja. V Marsz Świętego 

Mikołaj. 
• Organizacja III Dnia Mężczyzny. Zlot starych 

samochodów i motocykli. 
• Zakup książek do biblioteki gminnej przy Domu 

Kultury. 
• Organizacja wydarzenia kulturalno-aktywizują-

cego pod hasłem „Dzień dla Kobiet”. 
• Zakup sprzętu sportowego. 

Sołectwo Wierzbin

• Warsztaty dla mieszkańców z degusta-
cją potraw regionalnych. 

• Zagospodarowanie Terenu Rekreacyj-
nego przy ul. Sielskiej. 

Sołectwo Wojcieszyn
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• Zakup drabiny i haków kalenicowych  
dla OSP Borzęcin Duży. 

• Budowa monitoringu we wsi Zalesie. 
• Rozbudowa monitoringu gminnego  

o dodatkowe kamery. 
• Zakup książek do biblioteki szkolnej. 
• Utrzymanie (energia elektryczna) i prze-

chowywanie ozdób świątecznych. 
• Zakup tablicy informacyjno-reprezentacyj-

nej tzw. „witacza” dla wsi Zalesie. 
• Organizacja Dnia Mikołaja. V Marsz Świę-

tego Mikołaj. 
• Organizacja III Dnia Mężczyzny. Zlot sta-

rych samochodów i motocykli. 
• Zorganizowanie pleneru malarskiego. 

Sołectwo Zalesie

• Doposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej 
Stare Babice. 

• Zorganizowanie wydarzenia aktywizującego 
mieszkańców gminy Stare Babice. 

• Doposażenie /zakup zabawek/ urządzeń  
dla dzieci i młodzieży na Polanie Dwóch Sta-
wów we wsi Zielonki-Parcela. 

Sołectwo Zielonki-Parcela Koczarski Piknik Rodzinny

Sołectwo Zielonki-Wieś

• Budowa oświetlenia etapami ul. Cholewiń-
skiego we wsi Zielonki Wieś wg. projektu 
oświetlenia wykonanego z funduszu sołec-
kiego w 2021 roku. 

• Dokończenie budowy oświetlenia ul. Pogo-
nowskiego we wsi Zielonki-Wieś.

Inicjatywy sołeckie bardzo często wymagają dodatko-

wego wsparcia finansowego z budżetu Gminy Stare Ba-

bice. W 2023 r. z tej formy dofinansowania skorzystały 

sołectwa: Janów, Zielonki-Wieś i Stare Babice.

Fundusze sołeckie120 Raport o stanie gminy Stare Babice za 2023 rok




